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Ukryte drogi
Polityka, wymierzona przeciwko ja

kiemuś państwu, ma zawsze dwa ramio
na. Jedno wymierzone jest wprost i o- 
peruje na terenie międzynarodowym, 
jest to mniej lub więcej oficjalna poli
tyka zagraniczna atakującego państwa, 
które porusza wszelkie sprężyny, ażeby 
w układzie sojuszów stworzyć dla siebie 
najdogodniejsze, a dla wroga najnieko
rzystniejsze warunki, a wreszcie dopro
wadzić do chwili, w której mogłoby wy
stąpić wyraźnie w myśl swoich dążeń 
z nadzieją ich przeprowadzenia.

Drugie ramię' tej polityki działa 
znacznie bardziej w cieniu. A mianowi
cie, nie zadawalniając się działaniem 
bezpośredniem, wymierzonem z ze
wnątrz, państwo atakujące dąży do tego, 
ażeby w kraju, będącym przedmiotem 
ataku, przygotować sobie grunt, osłabić 
je wewnętrznie, stworzyć i popie
rać prądy i kierunki, które, jeżeli
by nawet wprost nie współdzia
łały, to przynajmniej nie były mu 
zdecydowanie wrogie i szkodliwe. 
Jest to tajna i starannie ukrywana, nie
mniej z wytężeniem stosowana próba 
wpływania wewnętrznego, przyczem bo
gactwo środków jest tu niezwykle obfite.

Nie jest to zresztą metoda nowa, przy
kładów dostarczają w wielkiej liczbie 
zarówno dzieje starożytne, jak i nowo
czesne, zmienia się tylko sposób i środ
ki dzialania, stosownie do nowocze
snych warunków. Próbowano ich i 
przed wojną i podczas wojny, i po woj
nie. Niemcy rozsadziły przecież Rosję 
nie od zewnątrz, ale od wewnątrz, wspo
magając prądy osłabiające albo zgoła pa
raliżujące aktywność zewnętrzną pań
stwa rosyjskiego. Słynne przewiezienie 
Lenina i towarzyszy jego do Rosji są tyl
ko specjalnie jaskrawym objawem ta
kiej akcji

W czasach powojennych specjalnie 
zaznacza się konieczność wpływania we
wnątrz danego kraju, ażeby uczynić go 
skłonnym do poprowadzenia pewnej po
lityki. Wszelkie bowiem gesty, używa
ne dawniej dość bezceremonialnie, w ro
dzaju manifestacyj siły, gróźb wojen
nych, ultimatów, stały się po wojnie bar
dzo niepopularne. Polityka państw, ni
gdy nie odznaczająca się specjalnie 
szczerością, zamiary swoje spowija dzi
siaj w jaknajbardziej pokojowe frazesy, 
s, jeżeli nawet dąży do odebrania czegoś 
sąsiadowi to tłumaczy dążenie to za
miarem rzekomej „pacyfikacji Europy“, 
jakn. p. Niemcy określają zamachy swo
je na Pomorze i Górny Śląsk. Rzucając 
jednak hasło „pokojowej rewizji granic“ 
i zdając sobie sprawę z trudności innego 
załatwienia, polityka odnośna naprawdę 
— bez względu na to, jakie byłyby jej o- 
stateczne środki — musi jednak i na to 
„pokojowe“ przygotowanie zwrócić u- 
wagę.

A właśnie to pokojowe przygotowa
nie musi iść od wewnątrz. Jeżeli n. p. 
Niemcy dtżą do tego, ażeby osiągnąć od 
Francji ustępstwa i pchnąć ją na to
ry takiej polityki, któraby ich widokom 
odpowiadała, to jasnem jest, że najprost
szy środek, to jest zmuszenie jej do tego 
®Uą, jest d zisiaj niemożliwe. Pozostaje 
tedy próba wywołania nacisku przez in
ne państwa a ponieważ i ona sama nie 
mogłaby wystarczyć, zagadnienie stresz-

Udział Polski w konferencji mocarstw
Delegacja polska wyjedzie 4. sierpnia

Warszawa, 31. 7. (Tel. wl.). W 
kołach politycznych mówię, że Polska 
otrzyma zaproszenie kolektywne 
państw, które brały udział w obra
dach reparacyjnych, do udziału w kon
ferencji międzynarodowej, która się 
zbierze w Hadze 6 sierpnia. Skład de
legacji będzie zadecydowany po przy- 
jeździe min. Zaleskiego. Delegacja pol
ska wyjedzie 4 sierpnia. (w)

Berlin, 31. 7. (PAT.). W depeszy 
swego korespondenta paryskiego do
nosi „Vossische Zeitung“, że w roko
waniach dyplomatycznych w sprawie 
konferencji rzędów udało się dopro
wadzić do uzgodnienia stanowiska w

Skład delegacji francuskiej
Paryż, 31. 7. (Radjo wł.) Według 

doniesienia gazet wejdę w skład de
legacji francuskiej na konferencję w 
Hadze następujęce osoby: premjer 
Briand, min. skarbu Cheron, sekr. w 

Przygotowania
Berlin, 31. 7. (Pat.) Biuro Wolffa 

donosi z Hagi: Jak słychać, dla dele- 
gacyj niemieckiej, angielskiej, francu
skiej, belgiiskiej, włoskiej, japońskiej, 
polskiej, rumuńskiej i greckiej zare
zerwowano już apartamenty w hote
lach haskich i w pobliskiej miejsco
wości kępielowej Scheveningen, W 
naradach weźmie udział w charakte
rze obserwatora rzędu amerykańskie
go attache wojsk amerykańskich mjr. 
Watson. W hotelu des Indes wynaję
to specjalne apartamenty na przyjęcia 
dla ministra Brianda.

Rzęd francuski prowadzi rokowa
nia z zarzędem poczt holenderskich w

Prawda w oczy kole
B er lin, 31. 7. (PAT) Biuro Wolffa 

donosi: Do sejmu pruskiego wpłynę
ła interpelacja jednego ze stronnictw 
prawicowych, domagająca się pociąg
nięcia do odpowiedzialności dyrekto
ra gimnazjum dr. Kawerauna za to, 
że na zebraniu Ligi .Obrony Praw 
Człowieka żądał usunięcia z podręcz
nika historji kłamstwa o niewinności 
Niemiec w wywołaniu wojny. Dr. 
Kaweraun oświadczyć miał poza tem,

cza się w tem, ażeby Francja sama chcia- 
ła zgodzić się na niektóre projekty nie
mieckie.

Środki, jak powiedzieliśmy, są roz
maite. Nie ubliżymy niezależnej prasie 
francusk:ej, stwierdzając fakt znany 
już przed wojną, iż niektóre pisma fran
cuskie są dostępne wpływom finanso
wym i urabiają wtedy opinję tak, jak te
go sobie życzą czynniki finansujące. W 
ten sposób otwiera się drogę do opinji 
wewnętrznej kraju. Nie jest również 
tajemnicą iż socjaliści wszystkich kra
jów znajdują się pod silnym wpływem 
niemieckim, i że w wyniku tego stanu 
rzeczy polityka socjalistyczna jest wszę
dzie gruntem łatwym do wyzyskania na 
rzecz interesów polityki niemieckiej. 
Oczywiście, że rzecz tę robi się zgrabnie. 
Nie zawsze wprawdzie twierdzić można, 
że tacy a tacy przywódcy socjalistyczni 
są świadomem narzędziem polityki nie
mieckiej. Ale pewne jej hasła i dąże
nia mogą być przez nią wyzyskiwane, i 
wiemy doskonałe, że tak się dzieje, i że 
finanse niemieckie, których pochodze
nia ostatecznie nie zawsze można stwier
dzić, płyną przez ręce socjalistów nie
mieckich do kas socjalistycznych innych 
krajów:.

głównych kwestjach wstępnych. Kon
ferencja otwartę zostanie we wtorek, 
dnia 6 sierpnia o godz. 11 przed po
łudniem w gmachu holenderskiej Iz
by niższej, zarezerwowanej przez rzęd 
Holandji dla narad konferencji. Mo
carstwa, które podpisały plan Youn- 
ga, postanowiły zwrócić się do rzędu 
Stanów Zjednoczonych z prośbę o wy
słanie na konferencję przedstawiciela 
oficjalnego, względnie .nieoficjalnego 
celem udziału w naradach. Uzgodnio
no zasadniczo również stanowisko w 
sprawie zaproszenia małych wierzy
cieli reparacyjnych.

min. spraw zagr. Berthelot, prez. Ban
ku Francji Morean, szef gabinetu 
premjera Leger, radca prawn. w min. 
spr. zagr. Fromageot oraz kilku rze
czoznawców.

do konferencji
sprawie utworzenia własnej komuni
kacji telefonicznej, przeznaczonej dla 
utrzymania stałego kontaktu między 
delegację francuskę a Quai d'Orsay 
w Paryżu. Przybyły w tym celu do 
Hagi przedstawiciel rzędu francuskie
go oświadczył, że Briand oczekuje 
otwarcia konferencji w terminie po
przednio ustalonym.

Berlin, 31. 7. (PAT) Oczekuję tu 
powrotu min. Stresemanna na dzień 
jutrzejszy. W niedzielę, wedle donie
sień dzienników, wyjedzie min. Stre- 
semann do Hagi z delegację, skład 
której nie został jeszcze ostatecznie 
ustalony.

iż Francja miała zupełną rację, dzielić 
Górny Śląsk na dwie części i przyłą
czając z powrotem Alzację i Lotaryn
gię. Pruskie ministerstwo oświaty, 
jak donosi Pruska Ag. Prasowa, zaję
ło stanowisko odmowne wobec żądań 
interpelacji, oświadczając, iż dr. 
Kaweraunowi przysługuje zupełne 
prawo wypowiadania poglądów, o- 
partych na badaniach naukowych.

Poza tem . zaś Niemcy specjalnie 
zwróciły uwagę na tak niesłychanie 
ważny moment, jakim jest działanie 
wielkich interesów gospodarczych i fi
nansowych. Gdy się uważnie przypa
trzeć tym przedstawicielom gospodarki 
francuskiej, którzy reprezentują we 
Francji kierunek zdecydowanie germa- 
nofilski. odkryjemy wkrótce, iż łączą 
ich z Niemcami rozliczne interesy finan
sowe i gospodarcze. I tutaj wychodzi na 
jaw działanie polityczne kapitału wcho
dzącego do innego kraju nietylko w sen
sie jawnych i formalnych możliwości, 
które ono zawiera, ale w sensie świado
mego, a nawet półświadomego wpływu, 
jaki wywiera na sposób myślenia licz
nych osób, od tego kapitału w tej albo 
innej formie uzależnionych. Wpływ ten 
paraliżuje ich odporność, usypia czuj
ność, a słabsze jednostki czyni wprost 
podatnemi dla jego wymagań politycz
nych — w mniejszym lub większym 
stopniu.

To są drogi, któremi w dzisiejszych 
warunkach toczy się najbardziej niebez
pieczna akcja jednego państwa przeciw 
drugiemu. j. q

Paryż — Charbin

Sześć wstępnych artykułów pólurzę
dów ego „Tempsa“ poświęcono wyczer
pującej analizie sowiecko - chińskiego 
konfliktu. I to w chwili, kiedy uwaga 
społeczeństwa francuskiego pochłonięta 
była polemiką na temat ratyfikacji dłu
gów. Cale kolumny „Humanité“ — ofi
cjalnego organu tutejszej partji komuni
stycznej — wypełnione są opisami so
wieckich „krzywd“, doznawanych od 
nacjonalistów chińskich. Wogóle, dzien
niki paryskie udzielają niezwykle dużo 
miejsca informacjom o biegu wypadków 
na Dalek'm Wschodzie, chociaż teraź
niejsza sytuacja w Europie mogłaby do
starczyć aż nadto materjałów do sensa
cyjnych artykułów. Muszą więc być ja
kieś specjalne powody tego niezwykłe
go zainteresowania się zagadnieniem, 
dosyć obcem — na pozór przynajmniej 
— zagranicznej polityce Francji.

Powodów jest kilka. Wspomina się 
o nich dyskretnie, pomiędzy wierszami, 
bo są to sprawy nieco drażliwego cha
rakteru. Francja posiada wszelkie pra
wo interesować się przedmiotem obecne
go zatargu sowiecko - chińskiego: „Prze
szło trzydzieści lat temu otrzymał hra
bia Witta od ówczesnego premjera pe
kińskiego Li-Hung-Gzanga koncesję na 
tereny niezbędne do budowy rosyjskiej 
kolei żelaznej w Mandżurji. Olbrzymie 
kapitały, ootrzebne na zrealizowanie te
go kosztownego projektu, udało się zrę
cznemu ministrowi finansów zdobyć we 
Francji..“ Jeśli mieć na względzie <> 
płakane losy 20-tu miljardów franków, 
pożyczonych Rosji, to zupełnie uzasad
niona wydać się musi troska zrabowane
go przez bolszewicką rewolucję wierzy
ciela o przyszłość mandżurskiej kolei że
laznej. W Paryżu wciąż jeszcze mówi 
się o możliwości wywind.ykowania — 
bodaj w drobnej części owych miljar
dów.

Bardzo znamiennym również dla tu
tejszych stosunków jest sens moralny, 
wyciągany przez prasę z konfliktu so
wiecko chińskiego. Mianowicie przy
pomina ona bolszewikom wszelakiej na
rodowości. tak gorliwie adwokatującym 
dziś zaborczemu imperializmowi rosyj
skiemu, że jeszcze wczoraj rzucali oni 
gromy na Francję za jej ekspansję w 
Maroku. „Mandżurja nie jest chińską 
ziemią — powiedzą w Moskwie. Zgoda, 
ale jeszcze mniejsze ma prawo rościć so
bie do niej jakąkolwiebądź pretensję 
Rosja. I pisma komunistyczne, mówią
ce teraz o prowokacji chińskiej, uderza
ją w identyczny ton, którym rozbrzmie
wały msze kolonjalne dzienniki, piętnu
jące wtedy perfidję marokańską... Żą
daliście od nas wycofania się z Maro
ku?... Ewakuujcie Mandżurję!“ — woła 
prasa Ołryska pod adresem Moskwy. 
Niewątpliwie, kłopoty sowieckiego rzą
du na Dalekim Wschodzie napawają 
szczerą „Schadenfreude“ społeczeństwo 
francuskie. Zatarg sowiecko - chiński 
jest też bardzo na rękę rządowi tutejsze
mu, gdyż umożliwia wykazanie poglą
dowo ciasnym doktrynerom marxistow- 
skim, że nie wolno zbyt lekkomyślnie 
„przyganiać... kapitalistycznemu garnko
wi, bo i komunistyczny — brzydko smo
li“. I wcale nie na czerwono...

Istnieje jeszcze jeden wzgląd, dla któ
rego zagadnieniem tem interesuje się 
tak żywo Paryż: problem kolei mandżur
skiej nie ogranicza się do sporu wyłącz
nie sowiecko - chińskiego. — W grę 
wchodzą również plany polityczne An- 
glji, Japon ji i Stanów Zjednoczonych 
Wynikają ;tąd komplikacje mogące bar
dzo ujemnie wpłynąć na tok pertrakta- 
cyj pomiędzy Moskwą a Londynem w 
sprawie wznowienia stosunków dyplo
matycznych pertraktacyj, które nie są 
mile widziane na Quai d'Orsay. Ale o 
tem nie pisze się nawet między wier
szami...

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 
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Taktyka Niemiec 
przed naradą międzynarodową

Niemcy ustaliły już sobie stanowisko, 
t jakiem idą na konferencję międzyna
rodową, która ma się odbyć w najbliż
szym czasie Ustalenie to polega na — 
przekreśleniu własnego podpisu i zobo
wiązania pod znaną uchwalą z 16-go 
września 1928 w Genewie, która jest pod
stawą rokowań od tego czasu się toczą
cych. Ten uproszczony, a tak znamien
ny w dyplomacji niemieckiej powojen
nej, sposób postępowania godzien jest 
istotnie uwagi. Uchwala z 16-go wrze
śnia 1928 obejmuje trzy czynniki: 1. o- 
stateczne załatwienie odszkodowań, 2. 
wprowadzenie komisji koncyljacyjnej i 
konstatacyjnej dla nadzoru nad bezpie
czeństwem. 3. ewakuację Nadrenji.

W ten sposób bardzo wyraźnie uza
leżniono ewakuację od odszkodowań i 
zamiennego sposobu zabezpieczenia za
miast okupacji.

Otóż Niemcy ustaliły sobie obecnie ta
kie stanowisko, wyrażone w ostatniej 
rozprawie Reichstagu w końcu ub. m., 
zarówno przez p. Stresemanna, jak przez 
przedstawicieli stronnictw, w wymianie 
listów między przewodniczącym Cen
trum prał. Kaasem a ministrem dr. Wir- 
them w licznych innych oświadcze
niach:

1. Niemcy gotowe są przyjąć plan 
Younga jako ostateczne załatwienie od
szkodowań i to wśród objaśnień, że mo
że po pewnej ilości lat i z tego się zechcą 
wyswobodzić. 2. Ale warunkiem przy
jęcia przez Niemcy tego załatwienia od
szkodowań jest natychmiastowa ewaku
acja Nadrenji, 3. Niemcy nie godzą się 
na tworzenie żadnego nowego ciała nad
zorczego, jak zamierzona komisja kon- 
cyljacyjna i konstatacyjna.

Odwrócenie sprawy do góry nogami 
jest aż nadto widoczne. Ewakuacja, któ
ra miała być następstwem przyjęcia 
przez Niemcy dwu rzeczy, staje się wa
runkiem uprzednim przyjęcia jednej z 
nich, przy odrzuceniu drugiej wbrew 
wyraźnemu zobowiązaniu w uchwale z 
16-go września 1928. Przykład postępo
wania dyplomatycznego Niemiec jest tu 
wyrazisty.

Wobec jawnego wypierania się komi
sji konstatacyjnej i koncyljacyjnej, na 
którą zgodził się kanclerz Müller w Ge
newie 16 go września 1928, p. Strese- 
mann uznał za potrzebne jakieś obja
śnienie tej sprawy. Załatwił to w wy
wiadzie dziennikarskim, ogłoszonym w 
,.Frankfurter Zeitung“ z ii-go b. m. W 
toku swych uwag mówi tam p. Strese- 
mann, że osobna komisja jest niepo
trzebna:

JJeżeli Francja podniesie zarzut po
gwałcenia postanowień o strefie zdemilita- 
ryzowanej, załatwienie może się odbyć w 
drodze dyplomatycznej, bo po cóż utrzy
mywałoby się dyplomację, gdyby ona mia
ła być wyłączoną od załatwienia spraw 
poważnych. Gdyby postępowanie dyploma-

Mówmy o polityce
(Od własnego korespondenta

Londyn, w lipcu.
Sesja parlamentu zbierze się znów 

29 października. Cechowało ją dotych
czas naogól umiarkowanie stronnictw. 
Partja konserwatywna czuje się za sła
ba, aby już teraz miała próbować obale
nia gabinetu. Udałoby się to zapewne 
dość łatwo, ale co dalej? Więc unjoni- 
ści ograniczali się do walki podjazdowej 
i drohnych utarczek, służących na razie 
do stwierdzenia w oczach społeczeństwa 
ich żywotności, a mających zapewne kie
dyś posłużyć za dodatkowy materjał agi
tacyjny — wedle formułek „Zwracaliś
my odrazu uwagę...“, „Ograniczaliśmy 
się do spokojnej krytyki, ale dłużej nie 
możemy...“ „Z drobniejszych błędów 
rządu nie wyciągaliśmy konsekwen- 
ćyj...“ i t p. Podziwiać można kulturę 
polityczną będącą owocem wieków.— 
Stronnictwu, które posiada największą 
liczbę mandatów, chociaż bez absolut
nej większości, dają przeciwnicy czas do 
pokazan:t co umie.

Conra.vd,a. dają czas i do pokazania, 
czego nie umie. Jest faktem, że wybo
ry dowiodły zwrotu w opinji publicznej 
na rzecz Partji Pracy. Trzeba więc tej 
opinji doświadczalnie pokazać, że nie 
miała słuszności.

Ale to nie potrwa zbyt długo. Partja 
Pracy postępuje dotąd dość oględnie, 
nawet i w polityce zagranicznej, która 
mniej interesuje przeciętnego wyborcę 
angielski ¡go, a w której pierwsze kroki 
nowego v tinetu. jak się zdawało, zapo
wiadały onważne zmiany Ale nawet w 
polityce wewnętrznej Mac Donald i jego 
towarzysze idą oględnie w swoim kie
runku. Rzecz ciekawa, jakie stanowi

tyczne nie dało wyniku, sprawę można 
wnieść do instancji przewidzianej w ukła
dach w Locarno, tj. do komisji pojednaw
czej z układu francusko-niemieckiego (jak 
i belgijsko-niemieckiego) o postępowaniu 
rozjemczem. Gdyby tymi sposobami spra
wy załatwić nie zdołano, Francja ma mo
żność zwrócenia się do Rady Ligi... Two
rzenie jakiejś nowej komisji jest uważane 
przez ogół niemiecki jako nowa próba na
rzucenia Nadrenji statutu specjalnego... 
Zagranica powinna zrozumieć, iż wystar
cza. że Niemcy mają obowiązek przyjęcia 
same bez ograniczeń czasu zobowiązania 
jednostronnego demilitaryzacji stałej na 
swej granicy zachodniej, oraz, że w Locar
no zobowiązanie to otrzymało gwarancję 
ze strony Anglji i Italji."

Rozumowanie to jest oczywiście wy
krętne. Komisja koncyljacyjna, przewi
dziana w układach arbitrażowych, za
wartych w Locarno między Niemcami i 
Francją. Niemcami i Belgją, Niemcami 
i Polską, Niemcami i Czechosłowacją, 
jest zwykłą komisją przewidzianą w każ
dym układzie o postępowaniu pojednaw- 
czem i rozjemczem między dwoma pań
stwami dla różnych możliwych spraw 
spornych. Natomiast zobowiązania de- 
militaryzacyjne Niemiec są określone w 
artykułach 42 i 43 traktatu wersalskiego 
i naruszenie ich jest nie zatargiem z 
jednem państwem, ale zatargiem ze 
wszystkiemi państwami, które podpisa
ły traktat wersalski. Zabezpieczeniem 
przed tem naruszeniem była okupacja 
Nadrenji, a gdy ona ma ustać, trzeba u- 
stalić inny sposób nadzoru.

Więc też paryski „Temps“ z dnia 17 
b. m. powiada:

„Nie można w dobrej wierze przeczyć, 
że, gdyby demilitaryzacja strefy nadreń- 
skiej miała pozostać bez osobnego nadzoru, 
artykuły 42 i 43 traktatu wersalskiego o- 
gromnie dużoby straciły na swej wartości... 
Należy również wyrazić zdziwienie, że w 
Niemczech nie ściśle przedstawiają to, że 
komisja taka ma być stała... Nie znaczy 
to bowiem, że miałaby stale zasiadać w 
strefie poddanej nadzorowi, ale że miałaby 
być zorganizowana w sposób stały, aby 
mogła działać natychmiast w razie konie
czności“.

P. Jacques Bainville wypowiada, z po
wodu tej ucieczki p. Stresemanna zno
wu w układy locarneńskie, takie uwagi 
w „Action Française“ z 17 b. m.:

„Te oświadczenia p. Stresemanna poka
zują lepiej niż cokolwiek innego, czem była 
pułapka lokarneńska. P. Stresemann nie 
zaniechał dodania, że inicjatywa Locarna 
wyszła z Niemiec. To widać po skutkach. 
Owoc zaczyna być dojrzały, a nawet już 
jest więcej niż dojrzały“.

Taktyka Niemiec, ciągle podobna od 
Locarna, ujawnia się zatem i obecnie w 
sposób szczególnie wyraźny, aż tak wy
raźny, że nie powinna być skuteczna.

St. St.

„Kurjera Poznańskiego“)'
sko zajmą wobec żądania górników wa
lijskich, aby przywrócić w kopalniach 
siedmiogodzinny czas pracy, obiecywa
ny im przez socjalistów przed wybora
mi. Jak wiadomo, czas ośmiogodzinny 
wprowadzono na podstawie kompromi
su z pracodawcami dla obniżenia ceny 
węgla. W razie przyjęcia obecnych żą
dań podskoczy ona w Walji północnej 
o 2 szylingi, w południowej o 3 szylingi 
na tonią, co bez wątpienia doprowadzi 
do zwiększenia liczby bezrobotnych.

Nosi sie rząd z myślą zwolnienia od 
cła całego szeregu obcych wyrobów fa
brycznych. poczynił już nawet pewne 
kroki. Jeżeli dalej pójdzie po tej drodze, 
wywoła zalanie W. Brytanji obcym to
warem. Z punktu widzenia ekonomji 
jest to pobtyka krótkowzroczna, obliczo
na raczej na doraźny efekt wśród mas, 
niż na dobro państwa. Wyrób angielski 
z reguły kosztuje drożej od obcego. Po
za jakością przyczyniają się do tego pła
ce robotucize. Gzy jednak będzie je 
mógł płacić fabrykant, który stracił w 
czasie wojny znaczną część rynków ze
wnętrznych, a teraz spotka się na rynku 
wewnęt”znym z groźną konkurencją?

Radabv również Labour Party pójść 
w ślady 8‘anów Zjednoczonych i „osu
szyć“ W. Brytanję. Nie mówi się o tem 
na razie, bo opozycja byłaby zbyt gwał
towna. Anglja jest zbyt wielkim indy
widualista, aby pozwalał się umoralniać 
przemocą, zresztą wchodzą w grę intere
sa wielkich fabryk przetworów alkoho
lowych, wchodzi w grę podatek od nich. 
Jeśli butelka whisky kosztuje 12 szylin
gów, to w sumie tej, jeżeli się nie mylę, 
9. szylingów przypada na opłatę koo-

sumcyjuą. Trzebaby też znowu liczyć 
się ze wzrostem bezrobocia. Ostatecznie 
i przyk>ad Ameryki nie działa bynaj
mniej zachęcająco, a ludność robotnicza, 
która glosowała na obecnych ministrów, 
zdaje sonie sprawę, że wprowadzenie 
prohibicji byłoby czemś niedemokra- 
tycznem. O ile bogaty zechce coś wypić, 
zawsze sofcie jakoś da radę, biedny utra
ci beznadziejnie przyjemność spędzenia 
godzinki w „pubie“ (szynku) i pogawę
dzenia przy szklaneczce wódki z wodą 
sodową, czy paru szklankach piwa. Ale 
na gabinet Partji Pracy działa silniej, 
niżby zdawać się mogło, doktryna, nie 
licząca się z rzeczywistością. Na razie 
usunięto z urzędów pocztowych wszel
kie ogłoszenia browarów, gorzelni i skła
dów wina. Była nawet z tego powodu 
interpelacja w parlamencie. Tendencja 
jest wyraźna.

Oto parę spraw drobniejszych z za
kresu polityki wewnętrznej. Wybrałem 
je celowo, jako mniej znane w Polsce.

Jak powiedziałem, sesja nie obfito
wała w bitwy, ale utarczek nie brakło. 
Konserwatyści nie omieszkali wypo
mnieć Mac Donaldowi przejażdżki woj
skowym samolotem do Durham na ze
branie i demonstrację partyjną, robili 
zastrzel nia co do kontroli kredytów, 
przeznaczonych na pożyczki dla przed
siębiorstw kolonjalnych i dominjalnych 
i t. p. Gabinet znosił to dość spokojnie 
i odpowiadał grzecznie oraz taktownie, 
chociaż bvwały także z tej strony oznaki 
złego humoru, niezupełnie licujące z e- 
tykietą parlamentarną. Minister pie
częci królewskiej Thomas zaatakował 
najniespodziewaniej posła konserwatyw
nego p. Erothby. który był sekretarzem 
osobistym jednego z ministrów poprzed
niego gabinetu, twierdząc niegrzecznie, 
iż rzeczą takiego sekretarza jest wpusz
czać gości do ministra i podawać mu le
moniadę, gdy poczuje pragnienie w cza
sie mowy. Unjonista nie dał się wypro
wadzić z równowagi. Oświadczył, że nie 
czuje się dotkniętym, ale musi zacyto
wać miejsce z Biblji: „Wolę być odź
wiernym u sprawiedliwego, niż dostoj
nikiem wśród bezbożnych“.

Od tikich humorystycznych epizo
dów odbija wyraźnie dyskusja nad dy
misją lorda Lloyda, wysokiego komisa
rza Egiptu nadająca ostrzejszy charak
ter ostatnim dwom posiedzeniom Izby 
gmin i ostatniemu posiedzeniu Izby lor
dów. Taj poświęcę osobną koresponden
cję.

Dr. Władysław Tarnawski.

Nieudałe zebranie 
lewicy „sanacyjnej“

Trzemeszno, 30 lipca.
W niedzielę miało się odbyć zebranie 

informacyjno - agitacyjne Zjednoczenia 
Wsi i miast. Urządzał je działacz „sa
nacji“ o. Czerwiński, z zawodu nauczy
ciel gimnazjalny. Zebranie naznaczono 
na 12,30 w południe. Jednakowoż „sa- 
natorów“ zjawiła się zaledwie garstka. 
Przybyło natomiast kilkunastu miejsco
wych narodowców, którzy pragnęli usły
szeć wywody miejscowego reprezentan
ta „sanacji“. Lecz p. Czerwiński po dłu
gich szeptach ze sekretarzem, oświad
czył zebranym, że wobec zbyt malej licz
by obecnych zebranie się nie odbędzie.

Trzemeszno znane jest z ducha naro
dowego, który się „sanacji“ na lep wziąć 
nie pozwoli, (ca)

Nowy przyczynek
Ze Staszowa (pow. Sandomirski) 

donoszą nam:
Odbyte tu wybory komunalne dały 

następujący wynik: 12 Żydów, 2 P. 
P. S., 2 „sanacja“, lista narodowa 8 
mandatów. Lista sanacyjna dostała 
wielokrotnie mniej głosów, niż przy 
ostatnich wyborach do Sejmu. Wsku
tek rozbicia polskich głosów przez sa
nację, Żydzi uzyskali jeden mandat 
więcej, niż mieli poprzednio.

Wynik wyborów w Staszowie jest 
jednym z dalszych dowodów, że złote 
czasy dla sanacji się przeżywają.

Z kroniki dziennikarskiej
Zarejestrowaliśmy wczoraj bezprzy

kładną napaść tutejszego „Nowego Ku
rjera“ na Stronnictwo Narodowe“. W 
ostatnim numerze „Nowego Kurjera“ p. 
Jan Teska zamieszcza oświadczenie, że 
artykuł ów pojawił się bez jego wiedzy 
i zgody.

Notujemy to dla informacji Czytelni
ków naszych mało się zresztą interesu 
jąc tem, czy ustawiczne na Stronnictwo 
Narodowe napaści „Nowego Kurjera“ i 
„Dziennika Bydgoskiego" ujęte są w 
formę taką, czy inną.

Harcerze polscy w Anglji
Bruksela, 31. 7. (PAT) Przyby}& 

tu wycieczka złożona z 450 skautów 
polskich. Skauci przemaszerowali z 
orkiestrą i chorągwiami przez miasto 
witani gorąco przez ludność miast^ 
Delegacja skautów w towarzystwie wi- 
cekonsula p. Kwietnia złożyła wieniec 
na grobie Nieznanego Żołnierza. p0 
zwiedzeniu miasta i jego zabytków, 
skauci odjechali do Ostendy i tani 
wsiedli na okręt, udając się do Lon
dynu.

Warszawa, 31. 7. (Tel. wł). p0 
obozu harcerskiego Birkenhead przy
była na światowy zjazd harcerski wy
cieczka Polski w liczbie 456 członków.

Rządy dyktatury na Litwie
Warszawa, 31. 7. (Tel. wł.) 

Kownie przeprowadzano rewizję w 
mieszkaniu wysokiego urzędnika mi. 
nisterjum spraw zagranicznych Tara- 
sa. Podczas rewizji znaleziono rzeko
mo dokumenty, stwierdzające sprzy
janie z partją Pleczkaiitisa. Taraz zo
stał aresztowany i oddany do dyspo
zycji władz sądowych. Oskarżonemu 
o zdradę państwa grozi kara śmierci.

Warszawa, 31. 7. (Tel. wl.) pre. 
zydent litewski Śmetona ułaskawił 14 
demokratów, skazanych na śmierć w 
Szawlach za przynależność do partji 
Pleczkaitisa. (w)

Tajne magazyny broni 
w Bułgarj i

B i a ł o g r ó d, 31. 7. (PAT) Komen
tując informacje, donoszące o eksplo
zjach w tajnych magazynach amuni
cji w Bułgarji, dziennik „Wreme“ pi- 
sze: Ustawa amnestyjna, która zo
stała właśnie uchwalona w Bułgarji, 
zawiera ustęp, na pierwszy rzut oka 
bez znaczenia, w rzeczywistości jednak 
potwierdzający to, co sąsiedzi Bułga
rji nie przestają powtarzać, mianowi
cie, że Bułgarja ukrywa olbrzymie i- 
lości broni i amunicji, wbrew postano
wieniom traktatu pokojowego. Dzien
nik pisze dalej, iż ustawa amnestyjna 
rozciąga się na tych wszystkich, któ
rzy otrzymali broń i materjały wojen
ne w Czasie zwalczania strajku koleja
rzy w latach 1919 i 1920, jak również 
w czasie wypadków czerwcowych w 
r. 1923. Wspomniana ustawa prze
widuje, że amnestja rozciąga się także 
na tych, którzy broni nie wydali. W 
taki sposób — kończy „Vreme“ — nie
które osoby posiadające zaufanie rzą
du, otrzymały znaczne ilości broni i 
amunicji, w celu utworzenia tajnych 
składów amunicji. Postanowienie u- 
stawy amnestyjnej zasłania w ten spo
sób przydział broni różnym organiza
cjom jak „Kurbat“, „Rodna“, „Zasti- 
ta“ etc. Eksplozja, która się wyda
rzyła w tych dniach w Starej Zagorze, 
potwierdza istnienie jednego z takich 
tajnych magazynów.

Policja lotnicza we Francji
Paryż, 31. 7. (AW) W ostatnim 

numerze „Journal Officielle“ został 0- 
głoszony dekret o organizacji „policji 
awjacyjnej“. Zadaniem tej policji bę
dzie dopilnowywanie wykonywania 
przez lotników, obowiązujących prze
pisów. Policja lotnicza otrzymuje 
specjalne samoloty. Sygnały tych sa
molotów będą — smuga czarnego dy
mu. Każdy samolot widząc sygnał 
dymowy samolotu policyjnego winien 
kierować się za samolotem policyjnym 
i obowiązany jest do lądowania w 
miejscu gdzie mu policja wskaże.

Syn królewski dopomina się pensji
L o n d y n, 31. 7. (AW) Czwarty syn 

króla angielskiego, książę Jerzy, jak 
wiadomo, pełni funkcje urzędnika mi
nisterstwa spraw zagranicznych. Po 
kilkumiesięcznej przykładnej pracy 
ks. Jerzy chciał otrzymać należne mu 
pobory. Zdziwił się jednak niezmier
nie, gdy mu oświadczono, że pensja 
jego nie została ustalona. Ks. Jerzy 
odręcznie napisał protest i przesłał go 
rządowi.
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Przed „czerwonym dniem” 
komunistycznym

Komuniści polscy przygotowują demonstracje po miastach 
a strajki rolne na wsi — Liczne aresztowania wśród komu

nistów i P. P. S-lewicy
Poznań. 31. 7. Wzorem czerwo

nych towarzyszy, przygotowujących za 
granicą . w kraju obchody z okazji 
iS-roczn.cy wypowiedzenia wojny świa
towej, koinuniści poznańscy, grupujący 
się w komanizującej P. P S.-lewicy, ob
jawiają w ostatnim czasie ożywioną 
działalność na tutejszym terenie. Szcze
gólniej intensywna była działalność ko
munistów poznańskich w bieżącym ty
godniu. W kilkunastu wypadkach roz
rzucono w większych ilościach nielegal
ną bibmę a w ostatniej nocy na Głów
nej, zarzucono czerwoną płachtę komu
nistyczna W związku z czerwonemi 
przygotowaniami przybyło do Poznania 
szereg kurjerów bolszewickich i wy
słanników komunistycznych, by przygo
tować ag’tacjç. Władze tutejsze aresz
towały ? komunistów, odstawiając ich 
do więzienia sądowego. Przytrzymany 
przed kilku dniami znany z wywroto
wej działalności na terenie poznańskim 
komunista Piękniewski, który w ostat
nim czasie grasował na tereniei bez
pieczniejszego dla jego działalności Kra
kowa, przetransportowany został na żą
danie w'tdz śledczych do Warszawy. — 
Poszukuje się go tam już od dłuższego 
czasu za działalność wywrotową. U a- 
resztowaoego Franciszka Krysztofiaka 
na Górczynie, znaleziono duży zapas bi
buły komunistycznej. Z treści odezw 
komunistycznych wynika, że manifesta
cja komunistyczna w dniu i. sierpnia 
ma być „protestem przeciw polityce 
państw imperialistycznych, zdążających 
do woj.iv wbrew pokojowym intencjom 
Z. S. R. R.“. Jutrzejszy dzień nazywają 
komuniści „czerwonym dniem“ walki w 
obronie związku radzieckiego. W mo
mentach agitacyjnych podnosi się, że 
manifestacja czerwonego dnia w dniu 
1 sierpnia r b. musi być taką bitwą pro
letariatu, która rozmiarami i bojowośćią 
przewyższy demonstracje 1. maja. W 
części odezw są zwroty skierowane do 
kobiet, aby one stanęły w pierwszych 
szeregach pochodów komunistycznych. 
Jest to posunięcie taktyczne, mające na 
celu utrudnienie ewentl. interwencji po
licyjnej w razie wykroczeń. Jest też 
zwrot do żołnierzy, aby manifestowali 
przeciw „przeklętej“ władzy burżuazyj- 
nej, która przygotowuje ich na „mięso 
armatnie“ Wogóle wszystkie odezwy 
mają charakter bardzo agresywny i bo
jowy.

Naw!asem należy zauważyć, że do po
dobnego obchodu przygotowują się rów
nież socjaliści w dniu 4 sierpnia r. b. Ob
chód ten ma częściowo odbywać się, ja
ko uczczenie śmierci francuskiego rady
kała Jauresa. (k)

Zamach b. komendanta „Strzelca” 
na starostę

W a r s z a w a, 31. 7. (Tel. wł.) Przed 
kilku dniami komendant „Strzelca“ w 
Łomży został zawieszony w czynno
ściach za nadużycia służbowe. Wy
dalenia miał dokonać starosta łom
żyński Skarżyński. Starosta wyje
chał na wakacje do wsi Kupiski. Ko
mendant „Strzelca“ wyjechał dorożką 
do Kupisek i tam podjął w tonie aro
ganckim rozmowę z p. Skarżyńskim.

Echa tragedji lotniczej na Azorach
Warszawa, 31. 7. (Pat) Jak się 

dowiaduje Ajencja Wschodnia, polski 
statek wojenny „Iskra“, na pokładzie 
którego znajdują się zwłoki ś. p. mjr. 
Idzikowskiego, oraz mjr. Kubala, opu
ści! dnia 23 b. m. port na wyspach A- 
zorskich Punta del Gado i znajduje 
się w chwili obecnej w drodze do 
Francji. Raport od komendanta okrę
tu, dotyczący ratowania polskich lot
ników i pobytu na Azorach, został 
wysiany drogą pocztową przed opusz
czeniem przez statek portu Horty.

Warszawa, 31. 7. (AW.) Depar
tament lotn. min, spr. wojsk, otrzymał 
w drodze telegraficznej od znajdują
cego się w drodze do Europy na stat
ku wojennym „Iskra“ mjr. Kubali

Rozpoczęcie rokowań sowiecko-chińskich
Wiedeń, 31. 7. (Pat.) Jak donosi I ctwem prezydenta kolei wschodniej 

Prasa z Szanghaju, odjecliali już par- Lugung - Huana do Mandżurji, gdzie 
lamentarzyści chińscy pod przewodni- • odbędzie się konferencja z b. rosyj

Warszawa, 31. 7. (Teł. wł.). Na 
dzień jutrzejszy komuniści zamierza
ją urządzić w Warszawie demonstra
cję dopiero około godz. 5. Usiłują oni 
na przedmieściach zrobić zbiórki i z 
przedmieść ruszyć na plac Żydowski, 
gdzie miałby być wiec. Władze zaka
zały wszelkich demonstracyj. (w)

Lwów, 31. 7. (AW.). W związku z 
przygotowaniami do obchodu 1 sier
pnia aresztowano wczoraj we Lwowie 
34 komunistów.

L w ó w, 31. 7. (AW.). Wczoraj poli
cja aresztowała i przesłała do więzie
nia tutejszego sądu okręgowego 20 kil
ku osobników, którzy prowadzili pro
pagandę wywrotową, nawołując do 
strajków rolnych. Działali oni z ra- 
miema „Selrobu“ od dłuższego czasu 
na terenie powiatów: bobreckiego i 
lwowskiego. W powiecie bobreckim 
byli czynni oni w dobrach hr. Potoc
kiego, w Biłce Szlacheckiej, w do
brach ks. Sapieżyny. Agitatorzy ci nie
dawno nakłaniali do strajku rolnego, 
grożąc opornym podpaleniem, a nawet 
śmiercią.

S o s n o w i e c, 31. 7. (AW.). Jak się 
dowiadujemy, władze policyjne are
sztowały na terenie powiatu będziń
skiego 21 komunistów, którzy przeja
wiali ożywioną działalność w związku 
ze zbliżającym się dniem 1 sierpnia, 
przygotowując manifestacyjne" wystą
pienia na ten dzień. Ze względu na to
czące s’ę śledztwo bliższe szczegóły 
narazie trzymane są w tajemnicy.

Lublin, 31. 7. (AW.). W związku 
z rozpoczętą przez K. P. P. akcją zgod
nie z dyrektywami III Międzynaro
dówki, zmierzającą do wywoływania 
demonstracyj w dniu 1 sierpnia „Woj
na wojnie“, władze bezpieczeństwa 
zarządziły wśród miejscowych komu- 
ńistów szereg rewizyj. W nocy z dnia 
28 na 29 b. m. przeprowadzono kilka- 
naśc5e rewizyj wśród członków K. P. 
P. i P. P. S. lewicy w Lublinie. W wy
niku rewizji znaleziono 30 kg. komu
nistycznej bibuły, przeznaczonej do 
kolportażu oraz inny materjał obcią
żający. Dokonano likwidacji okręgo
wego i miejscowego K. P. P. i okręgo
wego P. P. S. lewicy, przyczem are
sztowano 10 osób. Aresztowanych 
przekazano władzom sądowym. 
Stwierdzono, że członkowie komitetu 
miejscowego K. P. P. należą również 
do okręgowego komitetu P. P. S. le
wicy. Lokal okręgowego komitetu P. 
P. S. został przez władze policyjne o- 
pieczętowany.

W trakcie rozmowy starosta oświad
czył mu, że nie chce z nim zupełnie 
rozmawiać, wobec czego Stefan Sużań- 
ski, komendant „Strzelca“, wydobył 
rewolwer i dwukrotnie strzelił do sta
rosty, ale, będąc pijany chybił. Po do
konaniu zamachu wyjechał szybko do 
Łomży, gdzie go policja ujęła w resta
uracji „Polonja“. (w)

wiadomość, że stan jego zdrowia do
znał znacznej poprawy. Do tej pory 
nie można ustalić, - czy mjr. Kubala 
po przybyciu „Iskry“ do jednego z 
portów francuskich uda się drogą lą
dową do kraju, czy też w dalszym 
ciągu towarzyszyć będzie zwłokom 
ś. p. mjr. Idzikowskiego drogą mor
ską do Gdyni. Po przybyciu do stolicy 
mjr. Kubala złoży raport szefowi de
partamentu lotniczego m. spr. wojsk, 
płk. Rayskiemu.

Warszawa, 31. 7. (AW.) Według 
wiadomości otrzymanych przez Agen
cję Wschodnią statek „Iskra“ spo
dziewany jest w porcie gdyńskim z 
końcem miesiąca sierpnia.

skim konsulem generalnym w Char- 
binie Mielnikowem. Termin odjazdu 
delegacji chińskiej trzymany był w 
tajemnicy, celem zapobieżenia możli
wym demonstracjom.

Wiedeń, 31. 7. (Pat) „United

Nowy rekord długości lotu
420 godzin w powietrzu — 41 250 kim drogi — 31 255 dolarów 

zarobku
Nowy Jork, 31. 7. (Radjo wł.) 

Lotnicy amerykańscy, którzy na samo
locie „Sb Louis Robin“ w dniu 13 
lipca rozpoczęli lot celem pobicia re
kordu długości lotu, wylądowali wczo
raj wieczorem w St. Louis. Byli oni 
przez 420 godzin i 21 minut, czyli o- 
krągło 18 dni i 17 nocy w powietrzu. 
Temsamem pobili dotychczasowy re
kord o 7 dni i 4 godziny.

Lądujących lotników powitał wiel
ki tłum publiczności, którą tylko z tru 
dem zdołała policja powstrzymać od 
szturmowania samolotu celem zdoby
cia jakiej części jego „na pamiątkę". 
Po wylądowaniu poddano lotników

Katastrofa łodzi na Bałtyku
Warszawa, 31. 7. (Tel. wł ). W 

ubiegłą niedzielę wybrały się pp. Li- 
gaczówna i Malikówna oraz pp. Ja
błoński, Orłowski i Pawłowski, prze
bywający na wywczasach w Małym 
Kacku na przejażdżkę łodzią po mo
rzu. Od tej chwili wszelki słuch o 
nich zaginął. Starosta morski zarzą
dził patrolowanie wybrzeża motorową 
łodzią policyjną, a dotąd na ślad zagi
nionych nie natrafiono. (w)

Dalsze ofiary katastrofy 
w Waldenkurgu

Waldenburg, 31. 7. (Radjo wł.) 
Katastrofa kopalniana w Walden- 
burgu pociągnęła za sobą dwie dalsze 
ofiary. W nocydzisiejszej zmarł je
den z ciężko rannych górników, tak 
iż liczba zmarłych wynosi obecnie 27, 
a poza tem jeszcze kilku dalszych 
walczy ze śmiercią. Przypuszczalnie 
tylko dwie osoby z pośród dotknię
tych katastrofą zdoła ujść z życiem.

Niebezpieczna zguba
Moskwa, 31. 7. (AW) Donoszą tu 

z Charkowa o wielkiem zaniepokoje
niu, jakie wywołało w mieście zaginię
cie pakietu zawierającego ampułki z 
mikrobami tyfusu, cholery, szkorbutu 
i td. Pakiet zginął w czasie przewo
żenia rzeczy należących do instytutu 
bakterjologicznego. Spadl on z cię
żarowego samochodu a gdy zauważo
no brak okazało się, że ktoś podniósł 
paczkę i sądząc, że zawiera kosztow
ności ukrył ją. Policja sowiecka po
szukuje znalazcę groźnej paczki oba
wiając się, aby zarazki nie zostały 
rozprzestrzenione.

Bolszewicki fanatyzm
Warszawa, 31. 7. (Tel. wł.) Wczo

raj nad ranem mieszkańcy Moskwy 
zobaczyli na placu Czerwonym ku o- 
gromnemu zdziwieniu grupę robotni
ków, którzy burzyli kaplicę ze słyną
cym z cudów obrazem Matki Boskiej 
Iwerskiej. Kaplica ta była przedmio
tem licznych pielgrzymek z całej Ro
sji. W południe była już tylko kupa 
gruzów. Obraz przeniesiono do mu
zeum trofeów sowieckich.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie oraz w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,14 zł, 
gotówką — 211,72 zł; za 100 guld. gd 
w dewizach — 172,83 zł, gotówką — 
172,49 zł.

PoznafisRa giełda pieniężna
Poznań, 31 lipca 1929.

Dzisiejsze zebranie giełdowe miało prze
bieg spokojny.

Z pap państw, płacono za 5 proc. poż. 
kcnwers. 46% proc, przy braku materiału, 
również poszukiwano 5 proc, premj. dola
rowe po 66,—. Mniejsze ilości 4 proc. poż. 
inwestycyjnej handlowano po 114,— bez 
notowania kursu. Z pap. lokacyjnych han
dlowano 8 proc listy dolarowe po 94% 
proc, w transakcjach. Poza tem robiono 
transakcje 6 proc, listami żytniemi po 25,— 
w oddaniu bez notowania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 165,— 
bez oddawców. Do notowania doszło je
dynie Sp. Drzewną, którą handlowano po 
33,— st transakcjach,

Press" donosi z Szanghaju, że wojska 
chińskie wycofane zostały z pierwszej 
linji okopów, celem uniknięcia star
cia. Słychać, że wojska rosyjskie u- 
czynią po swej stronie to samo.

badaniu lekarskiemu. Lekarze 
stwierdzili, że lotnicy znajdują się w 
znakomitej formie a ucierpieli trochę 
chyba tylko z powodu niedostateczne
go odżywiania się. Lotnicy oświad
czyli, że byliby jeszcze dłużej zostali 
w powietrzu, lecz motor zaczął już 
niedomagać a także uzupełnienie za
pasów paliwa w drodze powietrznej 
pozostawiało dużo do życzenia. Mimo 
to lotnicy wylądowali tylko naskutek 
usilnego nawoływania z ziemi. W 
czasie swego lotu przebyli oni 41250 
kim., przyczem zużyli 13 376 litrów 
benzyny W nagrodę otrzymują lot
nicy 31 255 dolarów.

Ceduła urzędowa z dnia 31 lipca 1929 i. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 46%% P.
8% doi. listy Pozn. Ziem. Kred. 94%% +

tKurs w złotych)
5% Pożyczka premjowa serja II 66,— P. 

Akcje przem słowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Pozn. Spółka Drzewna I em. zł. 33,— +
Tendencja: Spokojna,

Slełda warszawska
dnia 31 lipca 1929 r.

Waluty Gotówka
Doi. Stan. Zjedn tr 8,88 sp. 8,90 kup. 8,86 

Dewizy:
Belgja tr. 000,CO sp. 000,00 kup. 000,09
Holandja „ 357,74 „ 358,64 „ 356,84
Londyn „ 043,28 „ 043,39 „ 043,18
Nowy Jork „ 008,90 „ 008,92 „ 008,88
Parvż „ 034? 6 „ 035,05 „ 034,87
Praga „ 026 39 „ 026,46 „ 026,33
Szwajcarja „ 171.63 172,06 171,20
Wiedeń „ 125,69 _ 126,00 „ 125,88
Włochy „ 046,63 w 046,75 „ 046,51

Papiery państwowe ł obligacje:
4% poż inwest.
5% poż. premj. doi. 
3% poż. konw. . .

. 115,50 114,50 115,00 
, 067,00 C66,75 067 00 
. 000.00 000,00 047,00

Akcje w złotych:
Bank Polski . , . . , 000,00—164,00
Bank Z w. 3p Zarobk, , , , 000.00-078,50
Puls...........................i s s , 000,00—007,85
VI T F. Cukru . , , , 4 035,00—084.50
Firley . , , . . . 000,00-051,25
W T Węgla. . . 071,00—071,25
Lilpop , . >31,25-031,50
Modrzę jów . . 24,75—024.50
Rudzki .... >35,50- 035,75

PŁODY ROLNICZE
Berlin, dnia 31 lipca 1928 

Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 
reszta za 100 kg 

Pszenica marchiiska ,
Tendencja słabsza.

263,00—265,0C 

199,00—201, 

181,00—190,0(

Żyto marcbi.sk.e 
Tendencja słabsza.

Owies marchiisk . > , , 
Tenden-ji, spokojna, 

eczmień Pastewny i prze
mysłowy . . , , , ,

Tendencja stała.
Jęczmień zimowy « a , , 

Tendencja stała.
Kukurydza . . . , , , ,s 

Tendencja spokojna.
Mąka jsz-nna » »

Tendencja wyczekująca. 
Mąka żvtnia a ,

Tendecja spokojniejsza.

« t i

176,00—132,0»

172,00—180,01

229,00—232,01

31.50— 86,5(

26.50— 29.7! 

00,00—12JX 

00,00-W

330,00—335,0C

28,00- 34,0( 
21,00—23,0( 
26.00—?9.0( 
22,00—25,0( 
28,00- 32,Ot 
21.00—22.0( 
29.00—31,01 
00,00-19,31 
23,00_23,E( 
11.40— 1!.6'

• sOspa pszenna 
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia . ,
Tendencja słabsza.

Rzepak ......................... ,
Tendencja spokojna.

Groch jadalny Dolny 
Groch pastewny , «
Paluszka . a • i i 
Bób Dolny . a • i i 
Wyka , : a , ,
Lubin niebieski « ,
Lubin żółty . s ,
Makuch rzepakowy ,
Mskucb lniany . , ,
Wyiłnki suszone a *
Śrót Soya , , 5 
Płatki ziemniaczane -.

Ogólna tendencja słabsza.
Notowania złotego w Ber’lnłe

z dnia 31 lipca 1929. 
Wypłaty na Warszawę: 46,925—47,125 
Noty wielkie: 46,825—47,225

19.90-
16,50

i i 10.,

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚVZIATOWE 
WZMACNIA POTÇGÇ RZECZY- 

POSPOLITEJ POLSKIEJ.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
. -   LLJIUI-- - - - -  

Z chwili

Sposoby wzmożenia 
wydajności pracy polskiej

W jednym z ostatnich numerów na
szego pisma zdaliśmy sprawę z cieka
wej broszury prezesa „Ligi Pracy“, p. 
Piotra Drzewieckiego, p. L: „Polska 
na progu nowego dziesięciolecia“. W 
uzupełnieniu tego artykułu, w którym 
staraliśmy się streścić argumenty 
przemawiające za koniecznością 
zwiększenia wydajności pracy pol
skiej, niechaj dzisiaj nam wolno bę
dzie przytoczyć sposoby, przy pomocy 
których, zdaniem autora broszury, 
możnaby cel tak pożyteczny osiągnąć. 
Sposoby te p. Drzewiecki rozdziela na 
dotyczące ogólnej polityki społecznej 
i państwowej, poszczególnych zarzą
dzeń państwowych, sfer przemysło
wych i każdego poszczególnego oby
watela.

Pomimo wydania w odrodzonej Pol
sce wielkiej liczby ustaw dotyczących 
pracy — zwraca uwagę zasłużony pre
zes „Ligi Pracy“ — żadna ustawa nie 
została wydana w obronie wydajności 
pracy lub celem zapobiegania jej u- 
padkowi; zarządzenia państwowe ra
czej pociągają za sobą jako skutek 
obniżenie wydajności pracy. Dzisiaj 
na progu nowego dziesięciolecia, trze
ba postawić za postulat nienaruszalny, 
iż polityka gospodarcza opierać się 
winna na dążeniu do podniesienia wy
dajności pracy, gdyż nie praca sama, 
ale jej wydajność jest podstawą postę
pu, dobrobytu i kultury.

Dlatego wskazane jest również, aby 
zakłady wytwórcze śledziły bezustanie 
za metodami produkcji i poprawiały 
je według zasad naukowej organizacji, 
usuwającej marnotrawstwo materja- 
łów, energji, wysiłków ludzkich, czasu 
i kapitału.

Nadto jest koniecznością, aby rów
nież sfery pracownicze jak najprędzej 
podzieliły zapatrywanie swoich ame
rykańskich kolegów, iż dobrobyt pra
cowników opiera się na prosperacji ży
cia gospodarczego, a to jest możliwe 
jedynie wtedy, gdy w podniesieniu wy
dajności pracy i wytwórczości współ
działać będą jednocześnie pracodawcy, 
jako przedstawiciele kapitału i pra
cownicy, jako przedstawiciele pracy.

— Sfery wykształcone, kończy swą 
ciekawą broszurę prezes Drzewiecki, 
posiadające świadomość przebiegu zja
wisk ekonomicznych, zdolne do zaob
serwowania doświadczeń innych naro
dów i do zastosowania wskazań wie
dzy i nauki, a jednocześnie gotowe do 
służenia sprawie ogólnej — powołane 
są w Polsce do podjęcia walki z bier
nością społeczeństwa i do podniesienia 
hasła wydajnej, prawidłowo zorgani
zowanej pracy, jako najważniejszego 
czynnika dla podniesienia dobrobytu 
i utrwalenia państwa.

Krótkie informacje gospodarcze
— Jak donosi Izba PrzemysŁ-Handlo- 

wa w Poznaniu, zainteresowanie się samo
chodami w czerwcu w stosunku, do po
przedniego miesiąca uległo zmniejszeniu. 
Duża ilość tranzakcyj nie dochodzi do 
skutku, gdyż klijentela żąda kredytów w 
pełnej wysokości i na długi tęrmin; to 
też przeprowadzono mniej niż połowę 
wszczętych tranzakcyj.

— Ostatniemi czasy przeprowadzono do
bre obroty w zakresie lnu polskiego; rynek 
międzynarodowy odczuwa brak wysokich 
gatunków, które stara się pokrywać ze 
strony polskiej.

— Według ostatniego sprawozdania 
Departamentu Handlu i Przemysłu U. S. 
A. obrót handlowy i finansowy między 
Stanami Zjednoczonemi i zagranicą wy
nosił w 1928 r. przeszło 21 miljardów do
larów.

— Udział Stanów Zjednoczonych A. P. 
w przywozie samochodów do Niemiec 
wzrósł z 20% w r. 1924 do 83% w r. 1928 
i około 85% w roku bieżącym. W roku 
1924 przywieziono do Niemiec 5.656 samo
chodów z czego 1.123 amerykańskich, w 
roku 1928 43.000 wozów w tej liczbie 36.116 
amerykańskich.

— Prasa donosi, iż w dniach od 7 do 
H października odbędzie się w Londynie 
drugi międzynarodowy kongres kas 
oszczędnościowych. Na kongres zjadą się 
delegaci wszystkich europejskich państw.

— Dr. R. T. Renwald (Omaha, Nebra- 
Bka) znany hodowca kur ogłasza, iż po 
5-ciu lat eksperymentowania wyhodował 
drogą krzyżowania specjalny gatunek 
kur bezskrzydłych, które znoszą po 300 
jaj w roku.

— TASS donosi, iż kilku członków a- 
merykańskiej delegacji przemysłowej wy
stąpiło z propozycjami dotyczącemi zor
ganizowania w Sowietach przemysłu 
eletrotechnicznego, samochodowego i ce- 
gaaplowego.

Nowe cła niemieckie
Niemcy, gorliwie wyznający pełny 

liberalizm w stosunku do artykułów 
przemysłowych (dzięki któremu pra
gnęliby zakasować słabsze przemysły 
państw uprzemysławiających się) — 
w dziedzinie produktów rolniczych 
przechodzą do skrajnego protekcjo
nizmu; dzisiaj wchodzi w życie pierw
sza z uchwalonych przez parlament 
Rzeszy podwyżek celnych: mowa o 
podwyżce cła na masło i ziemniaki.

Zarządzenia niemieckie zadają cios 
zainicjowanemu przez Ligę Narodów 
kursowi rozbrojenia gospodarczego i 
zniżenia barjer celnych. Niechaj o 
tem zaświadczy zestawienie uchwa
lonych w czerwcu r. b. podwyżek.

Cło autonomiczne na masło (które 
opłaca Polska) podwyższono z 27,50 
mk na 50 mk, zaś cło konwencyjne 
na 40 mk. Ponieważ cło konwencyj
ne będzie można wprowadzić w Niem
czech dopiero po zawarciu nowych 
konwencyj, co w najlepszym razie 
potrwa przeszło 3 miesiące, możemy 
liczyć się w międzyczasie z komplet
ną nie - konkurencyjnością masła 
polskiego na rynku niemieckim, gdyż 
musiałoby ono opłacać blisko dwu
krotnie wyższe stawki celne niż ma
sło pochodzące z państw, z któremi 
Niemcy zawarły traktaty.

Stosowana w sierpniu autonomicz
na stawka celna na ziemniaki ulegnie 
zwyżce z 1 mk. na 4 mk., zaś cło opła
cane w okresie 1. 9. — 14. 2. w wyso
kości 1 mk. zostanie podwyższone do 
2 mk. Jeśli chodzi o interesy Polski, 
to wyliczone podwyżki, zrównując cła 
bojowe z cłami normalnemi (za wy
jątkiem czasokresu 15. 2. — 31. 7., w 
którym pozostaje dotychczasowa roz
piętość między cłami bojewemi a nie
bo jowemi) wyrównuje w pewnej mie
rze różnicę w zdolności konkurencyj
nej ziemniaków polskich z ziemniaka
mi importowanemi z państw trakta
towych.

Stawki celne autonomiczne na zbo
ża ulegną z dn. 15. 2. 1930 następują
cym podwyżkom: żyto z 5 mk. na 7 
mk., pszenica z 5 na 7,50, jęczmień pa
stewny z 2 na 7, owies z 5 na 7. Po
nieważ cła bojowe, które opłaca Pol
ska, podwyżce nie ulegną również i 
w tym wypadku mówić można o 
pomniejszeniu różnicy w zdolności 
konkurencyjnej Polski z państwami 
traktatowemi.

Również Polski nie obchodzi pod
wyżka cła autonomicznego na mąkę 
żytnią i pszenną z 11,50 mk. na 14,50, 
a później na 18,75 mk., Polska bowiem 
opłaca cło bojowe w wysokości 25 mk.

W zakresie bydła i mięsa za
mierzone są również dość znaczne 
podwyżki ceł z dn. 15. 2. 1930, jednak 
chwilowo o nich mówić nie warto, 
gdyż podwyżki te stanowią temat per- 
traktacyj niemiecko - szwedzkich w 
związku z nowelizacją umowy han
dlowej wypowiedzianej przez Rzeszę. 
Natomiast wysoce niekorzystną dla 
importerów bydła i mięsa jest świeżo 
przez Reichstag uchwalona nowela do 
ustawy weterynaryjnej, zaostrzająca 
rygory tego, jak praktyka wykazała, 
świetnego instrumentu reglamentacyj- 
nego.

Jeśli chodzi o interesy Polski, to, 
głównie z powodu podwyżki cła na 
masło, jest prawdopodobne, że saldo 
naszej wymiany towarowej z Niemca
mi kształtować się będzie znacznie 
dla nas niekorzystniej niż do tej pory.

Trudno! trzeba będzie wyciągnąć 
z tego konsekwencje. Być może, że 
wyjdą one nam na dobre, jak to czę
sto bywa ze skutkami niemieckich za
rządzeń polakożerczych.

10-lecie Towarzystwa
Kupców Samodzielnych
Rok obecny jest rokiem jubileuszo

wym pomorskiego kupiectwa i licz
nych jego towarzystw, bowiem 
właśnie przed laty dziesięciu a więc 
jeszcze za okupacji pruskiej założono 
z inicjatywy p. Tadeusza Marchlew
skiego pierwsze towarzystwo kupców 
w Grudziądzu w lipcu 1919 r., które 
znów stało się kolebką związku towa
rzystw pomorskich. Towarzystwo 
grudziądzkie zorganizowało bowiem 
pierwszy ogólnokupiecki Zjazd w dniu 
21 września 1919 r. na którym zapadła 
uchwała tworzenia zawodowych or- 
ganizacyj na calem Pomorzu i złącze
nia ich w wielki Związek zawodowy 
— cały plan organizacji wykonano 
precyzyjnie st ciągu 3 miesięcy» łą

cząc trzydzieści kilka towarzystw do- i 
skonale pracujących dla dobra nasze- ' 
go handlu pomorskiego.

Ponieważ uroczystości związkowe 
przypadają na dzień 20 i 21 września 
a towarzystwo grudziądzkie jako go
spodarz Zjazdu będzie gościło wów
czas przedstawicieli najwyższych 
władz pańtswowych, komunalnych, 
duchowieństwa i prasy — przeto sam 
jubileusz miejscowego Towarzystwa 
przypadający obchodzono w gronie 
wyłącznie koleżeńskiem.

W niedzielę, 21 lipca rano odbyła 
się na Intencję Towarzystwa msza św. 
— w kościele Farnym wraz z pięknem 
kazaniem okolicznościowem wygło- 
szonem przez ks. Mańkowskiego.

Po nabożeństwie odbyło się uro
czyste posiedzenie Towarzystwa w 
Królewskiem Dworze na przepełnio
nej kupiectwem grudziądzkiem sali.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Utworzenie związku producentów 

roślin przemysłowo - leczniczych w Pol
sce. Z inioiatywy grona rolników utwo
rzony został „Związek producentów roślin 
przemysłowo - leczniczych w Polsce" jako 
instytucja społeczno - zawodowa, mająca 
za zadanie: 1. rozwinięcie plantacji roślin 
leczniczych w kraju, 2. planowe przepro
wadzenie akcji zbioru dziko rosnących ro
ślin leczniczych, wreszcie 3. zorganizowa
nie instytucji mającej za zadanie ujęcie 
handlu wewnętrznego i eksportu w tym 
dziale. „Związek producentów roślin 
przemysłowo - leczniczych w Polsce“ bez
interesownie udziela zainteresowanym u- 
prawą roślin leczniczych lub zbiorem dzi
ko rosnących, wszelkich porad i pomocy.

(k) Drugi kurs rybacki zachodnio - pol
skiego Towarzystwa Rybackiego w Byd
goszczy, W dniach 15, 16 i 17 sierpnia r. 
b. urządza Towarzystwo II-gi kurs ryba
cki dla swoich członków. Po kursie od
będzie się urzędowy egzamin dla uzyska
nia tytułu mistrza rybackiego. Członko
wie, ubiegający się o powyższy tytuł win
ni zgłosić swój udział w kursie pisemnie 
lub ustnie w biurze Towarzystwa Byd
goszcz, ul. Kwiatowa 4, najpóźniej do dnia 
1 sierpnia r. b., poczem otrzymają szcze
gółowe warunki przyjęcia na kurs oraz 
warunki egzaminacyjne. W dniu 10 sierp
nia r. b. odbędzie się w Bydgoszczy nad
zwyczajne walne zebranie członków To
warzystwa na sali Mellera, Bydgoszcz, pl. 
Piastowski 2.

(k) Dostawy wojskowe. W pierwszej 
połowie sierpnia rb. odbędzie się szereg 
przetargów publicznych na dostawę siana 
oraz słomy targanej i prostej na potrzeby 
oddziałów wojskowych, stacjonowanych na 
obszarze województwa warszawskiego, bia
łostockiego i lubelskiego. Bliższych in- 
formacyj w powyższej sprawie zasięgnąć 
można w Izbie Przemysłowo - Handlowej 
w Warszawie, Czackiego Nr. 12.

Z ZAGRANICY
(z) Prasa włoska o polskich bankach pry

watnych. „Gazetta del Mezzogiomo" jeden 
z najbardziej rozpowszechnionych dzienni 
ków we Włoszech południowych, wycho 
dzący w Bari, zamieszcza obszerny arty
kuł o bankach prywatnych w Polsce. Au
tor, który wykazuje znajomość stosunków 
ekonomicznych w Polsce omawia sytu
ację bankowości prywatnej polskiej i po- 
daje szereg cyfr na poparcie swych wywo
dów. W konkluzji autor stwierdza zada
walającą sytuację bankowości prywatnej 
w wyniku ogólnej sytuacji gospodarczej 
opartej na solidnych podstawach.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Warunki: Handel hartowny, parytet Po
znań, ładunki wagonowe, dostawa bieląca, 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta poznańskiego 

699,6 gr. (118,7 f. w. h.); b) żyta pomorskie
go 693,5 gr. (117,5 f. w. h.); c) pszenicy po
znańskiej i pomorskiej 755 gr. (127.9 f. w 
h.); d) owsa poznańskiego i pomorskiego 
401,5 gr. (77,9 f. w. h.): e) notowania mąki 
żytniej na podstawie urzędowo ustalonego 
typu (70%).

Poznań, dnia 31. 7. 1929.
„Ceny orjentrcyjne* 

parytet Poznań 
Żyto stare ...... k .

Usposobienie stałe.
Żyto nowe suche do przemiału 

Usposobienie stałe.
Pszenica stara . ^ . . . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień przemiałów ( » » 

Usposobienie stałe.
Owies.....................»»ii

Usposobienie stałe.
Mąka żytnie wł. workach we

dług urzędowo ustalonego
typu (7"%)................. .... i
Usposobienie spokojne. 

Mąka pszenna 65% wł. worka 
Usposobienie spokojne. 

Otręby żytnie . , t ( , , ,
Otręby pszenne iiiii. 
Łubin niebieski iiiiii 
Lubin żółty ■ t « * ■ i .
Słoma prasowana ( * i ( ,
Siano luźne . « . i t > >

25,00—26.00

26,00-27,00
47.50— 48 50 

29,00- 30,00
24.50- 27,00

Pgólne usposobienie spokatno.

39.00

73,00—77,00
19 50—20,53 
22,00-23,00 
32,00-83,00 
42,00—47,00 

5,00— 5,80 
08,00-09,00

25-lecie Stowarzyszenia
Młodzieży Polskiej w Buku

Dnia 14. lipca r. b. upłynęło 25 lat od 
założenia Stowarzyszenia Młodzieży 
Polskiej w Buku. Dla uczczenia tak 
ważnej chwili odbyła się w dniu tym 
wielka uroczystość jubileuszowa, połą
czona ze Zjazdem Młodzieży. Rano o g. 
8,30 nastąpiło przyjęcie gości oraz Stoi 
warzyszeń na dworcu, skąd w pochodzie 
udano się na uroczyste nabożeństwo do 
kościoła farnego; towarzystwa miejsco
we przyłączyły się do pochodu przy boi
sku młodzieży. Mszę św. odprawi! p^. 
tron stowarzyszenia ks. Edmund Rossa, 
kazanie okolicznościowe wygłosił ks. Ja- 
rosz z Poznania, sekretarz gen. Związku 
Młodzieży. Po nabożeństwie udano się 
na cmentarz by złożyć wieniec na grobie 
założyciela Stowarzyszenia ś. p. ks. Plj. 
gierskiego oraz złożono wieniec przy 
pomniku poległych powstańców, poczem 
odbyła się defilada wszystkich Stowa
rzyszeń. O godz. łl-tej odbyło się w Do- 
mu Katolickim jubileuszowe posiedze
nie, które zagaił patron ks. Rossa, powi- 
tał wszystkich obecnych i powołał ks. 
Jarosza na przewodniczącego uroczysto
ściowego zebrania. Ks. Jarosz powitał 
wszystkich hasłem „Gotów“, przeczytał 
porządek obrad i powołał do prezydium 
honorowego ks. kan. Nizińskiego, p. or
dynata Niegolewskiego i p. burmistrza 
Hollanda.

Drun prezes przedstawił kronikę S. 
M. P. B ik, a ks. Jarosz zachęcał gorące- 
mi słowy do dalszej owocnej pracy dla 
dobra Kościoła i Ojczyzny. Z kolei na
stąpiło wręczenie dyplomów honoro
wych przez ks. patrona Rossę; otrzymali 
je: ks. kan. Niziński, p. Niegolewska x 
Niegolewa i p. Goroński z Poznania. Na
stępnie delegaci poszczególnych towa
rzystw składali swe życzenia oraz ofiaro
wali gwoździe pamiątkowe. Hasłem 
„Gotów“ i pieśnią „Boże coś Polskę“ za
mknięto posiedzenie.

Z Domu Katolickiego udali się wszy
scy na Rynek, aby zobaczyć biegi dru
hów, których stanęło do startu 24. Po
mimo uciążliwej trasy, wynoszącej trzy 
kim. bieg ukończyli wszyscy. Pierwszy 
przybiegł do mety dh. Kluge z Poznania, 
drugi dh. Piechocki Stanisław z Pozna
nia, trzeci dh. Wlekły Edmund z Grodzi
ska. Po biegach nastąpiła przerwa o- 
biadowa; przeważna część druhów, dzię
ki staraniom ks. patrona otrzymała o- 
biad u Sióstr Miłosierdzia, reszta zaś dru
hów u gościnnych obywateli miasta Bu
ku. O g'< ’z 2 popołudniu z orkiestrą 57 
pp. z Poznania na czele udały się wszy
stkie towarzystwa na dziedziniec Szkoły 
Powszechnej, gdzie o godz. 4-tej rozpo
częła się zabawa latowa, połączona z po
kazami gimnastycznemi druhów z Po
znania i Buku, poczem żegnano owacyj
nie Stowarzyszenia poznańskie, które 
musiały odjeżdżać. Wieczorem odbyła 
się zabawa taneczna w Domu Katolic
kim, urządzona przez Patronat Stowa
rzyszenia na rzecz młodzieży.

Zaznaczyć trzeba, że całość wypadła 
bardzo okazale, dzięki zabiegom ks. pa
trona Rossy; stowarzyszenie liczy obec
nie blisko 120 druhów; ognisko Stówa«- 
rzyszenia w ostatnich dniach rozbudo
wano i t. d Wielkie uznanie trzeba wy
razić ks. patronowi za pracę na niwie 
społeczno narodowej u młodzieży, oraz 
ks. kan. Nizińskiemu, który jest protek
torem Stowarzyszenia. B.

Kongres światowy
Węgrów zagranicznych
Otrzymaliśmy poniżej komunikat z 

prośbę, o zamieszczenie:
W dniach od 22-go do 25-go sierpnia 

b. r. odbędzie się w Budapeszcie kon
gres światowy Węgrów zagranicznych. 
Jest to pierwszy kongres rozrzuconych 
na całym świecie Węgrów zagranicz
nych.

Z tej okazji władze węgierskie dale
ko idące ulgi dają, uczestnikom kon
gresu, a mianowicie otrzymuję bez
płatny paszport i bezpłatną wizę, maję 
tylko zapłacić taksę wynoszącą 2 pen
gó.

Uczestnicy dalej otrzymują 50-pro- 
centową ulgę na kolejach węgierskich 
i na Dunaju od granicy węgierskiej do 
Budapesztu i z powrotem.

Komitet kongresu zabezpieczy dla 
uczestników kongresu mieszkanie i 
utrzymanie w pierwszorzędnych hote
lach za 10—14 pengó dziennie. Można 
również za zapłaceniem 50 pengó mieć 
na trzy dni pokój, utrzymanie, zwie
dzanie miasta i inne rozrywki.

We wszystkich sprawach dotyczą
cych kongresu winno się zwracać pod 
następującym adresem: „Magyarok Vi- 
lśgkongresszusśnak Kózponti Irodśja, 
Budapest V., Geza u. 4“.

Z ewentualnemi zapytaniami mo
żna się zwracać także i do poselstwa 
węgierskiego » Warszawie^, • - -y.e.o-. ------

I
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

„LUDZIE ŻYWI“
Pod tym tytułem wydał Boy-Żeleń

ski nowy zbiór swoich feljetonów, ogła
szanych poprzednio po czasopismach. 
Każdy z nich wywoływał gorącą dy
skusję, gdyż odbiegał przeważnie od 
utartych poglądów i rzucał myśli, u- 
ważane za herezje. W istocie Boy wy
raża nieraz to, co tkwi w duszy wielu 
a nie wypowiada się tylko z powodu 
wrodzonego nam lenistwa albo braku 
odwagi cywilnej. Nie świadczy to o 
wysokim poziomie naszej krytyki i 
dawniejszemi czasy.

Więc choćby porównanie niemiec
kiego stylu Przybyszewskiego z pol
skim, które wychodzi bardzo na nie
korzyść drugiego, nie było przez prze
ciwników tego pisarza nigdy wyzyska
ne. Wskazanie, że po przybyciu do 
Polski, Przybyszewski był już tylko e- 
pigonem siebie samego, to rzecz rów
nież nowa, bardzo nowa. Ustępy odno
szące się do spraw niejako prywatnych 
Przybyszewskiego, również nie pocią
gają nas do dawnego bożyszcza mo
dernistów ...

Wprost świetne są uwagi Boya o 
Wyspiańskim, o egzaltowanej w miło
ści do kobiet Żmichowskiej, o stano
wisku dzisiejszej krytyki profesorskiej 
wobec jednej z komedyj Fredry. Jest 
tu i humor właściwy Boyowi, humor 
niezrównany i nieopłacony.

Małą burzę wywołał artykuł o Mic
kiewiczu. Mojem zdaniem, jest on wy
razem naszego czasu, który wyszedł 
już poza neoromantyzm. Nic praw
dziwszego nad to, że dydaktyzm zacią
żył u nas w wiatach niewoli, nad wszy
stkiem, a może też i różne partyjności, 
które przywłaszczały sobie poetę bez 
ceremonji. Ale Boy nie uwzględnia 
jednak, że Niemcy napisali wiele bio- 
grafij Goethego, nim wznieśli się na 
poziom Simmla lub Gundolfa. U nas 
obowiązuje od lat z górą trzydziestu, 
Kallenbach, bo nikt po nim nie napi
sał lepszej monografji. Nie dali jej ani 
Tretiak, ani Szpotański. Oczekujemy 
jej od Pigonia.

Nie znaczy to jednak, byśmy mieli 
urągać Kallenbachowi, jak się to czy
ni w prasie warszawskiej. Nauka wie 
o Mickiewiczu wiele. Ale na syntezę 
zdobyć się jej wogóle trudno, skoro 
nawet nie dał jej — co do Słowackie
go — Kleiner, na końcu swej wieloto
mowej monografji. Atak Boya jest po- 
ważnem memento dla naszej krytyki, 
możemy mu być za niego wdzięczni, 
bo choć nie ze wszystkiem zgadzamy 
się z nim w sprawie traktowania 
Mickiewicza, uznajemy jednak potrze
bę nowej monografji o poecie.

Dr. T. Gr.

NAUKA
Zasiłek na badania naukowe. Polska 

Akademja Umiejętności przyznała profe
sorowi Ludwikowi Skubiszewskiemu 1000 
zł. za badania nad rakiem z funduszu im. 
ś. p. Pawła Tyszkowskiego.

Cmentarzysko przedhistoryczne. — P. 
Stefan Wojciechowski podaje w „Regio
nie Lubelskim“ wiadomość o cmentarzy
sku przedhistorycznem koło Swidna. Na 
zasadzie notatek z ksiąg ziemskich lubel
skich i dokumentów podkomorskich z XV 
wieku, autor stara się określić dokładnie 
położenie tego cmentarzyska, (oz)

Ochrona tytułów naukowych. Stowa
rzyszenia inżynierów wystąpiły do władz 
o ochronę tytułu inżynierskiego. Stowa
rzyszenia stwierdzają, że wiele osób, któ
re ukończyły zagranicą średnie szkoły 
techniczne, używają tytułu inżyniera. In
żynierowie domagają się, by władze wy
dały odpowiednie przepisy. Za bezprawne 
używanie tytułu naukowego winnych na
leży pociągać do odpowiedzialności kar
nej. (np)

TEATR
Ku czci Bogusławskiego. Piszą nam z 

Warszawy: Jak dotychczas, tylko Teatr 
Polski dra Szyfmana oddał cześć ojcu 
sceny polskiej, Wojciechowi Bogusław
skiemu, w setną rocznicę jego zgonu. 
Wystawił mianowicie przepysznie „Kra
kowiaków i górali" dając przedstawienia 
na Rynku Staromiejskim. Teatr Narodo
wy. na którym ciężył ten obowiązek w 
pierwszej linji, teraz dopiero zdobędzie 
się na obchód. Przeznaczono na ten cel 
wieczór dnia 3 sierpnia. Odegrany będzie 
jeden akt melodramatu romantycznego 
„Iskahar“, wodewil „Duch przeciwień
stwa" i jeden akt komedji „Spazmy mod
ne". Obsadę stanowią pp. Gromnicka, 
Lindorfówna, Smosarska, Halska, Gzy- 
lewska, Chaveau, Tadeusz Frenkiel, Len
czewski, Łuszczewski, Norski, Myszkie- 
wicz, Bay-Rydzewski, Solarski, Zieliński 
i Zejdowski, (tw)

SKARBY, WYDARTE „MIECZOWYM ZŁODZIEJOM“
Co widzimy w kamienicy Baryczków? — Uzupełnienie P. W. K. — Świadectwo i 
przestroga — Cząstka tego co wróciło — Jak nas kradła Rosja — Pierwszy rabunek 
w Nieświeżu — Suwarow jako główny złodziej — W czasie wielkiej wojny — Jak od

bieraliśmy — Bezcenne wartości.
Wystawy Towarzystwa Opieki nad 

Zabytkami przeszłości, przyzwyczaiły 
nas do wysokiego poziomu ekspona
tów. Jest to niemałą zasługą dyrekto
ra Towarzystwa dr. Wł. Kłyszewskie- 
go, który niestrudzoną pracą w tym 
kierunku, zdołał opornej Warszawie 
takie przeświadczenie wpoić. Niemniej 
w roku bieżącym świetlice Baryczków 
przystroiły się ponad swą miarę. Wy
stawa Rewindykacyjna Zbiorów Pań
stwowych, stanowiąca wybór dzieł 
sztuki i pamiątek narodowych, odzy
skanych z Rosji na podstawie trakta
tu pokojowego w Rydze, jest też po
niekąd imponującem uzupełnieniem 
Wystawy Poznańskiej. W Poznaniu, 
oglądamy Polskę dzisiejszą w całej 
chwale niespożytej energji wspócze- 
snego pokolenia. Tutaj, na Starem 
Mieście, pokazano nam przeszłość na
szą, jej chwałę i kulturę. Niepodobna 
opanować wzruszenia patrząc na zgro
madzone pamiątki. Wszystko to jest 
nam podwójnie drogie: raz dlatego, że 
przypomina wspaniałą przeszłość na
szą, następnie, że dzięki waleczności 
naszych żołnierzy, z dalekiej tułaczki 
wrócRo do kraju, by świadczyć i prze
strzegać!

Obszerne świetlice po brzegi zapeł
nione najwspanialszemi okazami sztu
ki minionej, a jednak jest to tylko 
część nieznaczna ogólnej liczby dzieł 
sztuki i pamiątek narodowych, rewin
dykowanych na zasadzie Traktatu Ry
skiego. Nie uwzględniono na wysta
wie ani własności prywatnej, ani też 
mienia wywiezionego w latach 1914-15, 
a zwróconego, jako mienie reewakuo- 
wane. Na wystawie znajdują się tylko 
te przedmioty, które nie znalazły swe
go właściwego, pierwotnego po
mieszczenia. Tak np. niema obrazów, 
mebli i bronzów, umieszczonych już 
na stałe w salach Zamku Królewskie
go, w Pałacu i Białym Domku w Ła
zienkach, ani też kolekcji arrasów, 
znajdujących się już od lat kilku na 
Wawelu. Z tego wspaniałego zbioru, 
stanowiącego pod względem artystycz
nym, historycznym i materjalnym 
chlubę prac rewindykacyjnych, u- 
mieszczono na wystawie, raczej tytu
łem przykładu, tylko 9 mniejszych 
arrasów. Z kolekcji 22 rzeźb bronzo- 
wych, przedstawiających głowy por
tretowe znakomitych mężów, wysta
wiono tylko 6. Ze zbioru sztychów i 
rysunków Gabinetu rycin, obejmują
cego przeszło 100 000 okazów wysta
wiono sztychów 107. Kolekcja nu
mizmatów wogóle nie została wysta
wiona, chociaż liczy aż 20 000 nume
rów. Z rzeźb antycznych pomieszczono 
na wystawie 15, na ogólną ilość 150. 
Względy techniczne pozwoliły na po
mieszczenie tylko części rewindyko
wanych sztandarów, mundurów i bro
ni, oraz uniemożliwiły wystawienie 
armat. W szerszej natomiast mierze 
uwzględniono regalja i przedmioty 
królewskie.

Okradanie Polski przez Rosję za- 
zaczęło się w r. 1772, kiedy na rozkaz 
ambasadora Katarzyny II. w Warsza
wie Salderna, wywieziono z Nieświeża 
bibljotekę Radziwiłłów. W roku 1795 
po zdobyciu Warszawy Suworow na 
tysiącach podwód wywozi ruchomo
ści, stanowiące własność Skarbu Rze
czypospolitej, meble, obicia gobeliny a 
w tej liczbie słynną kolekcję 156 arra
sów Zygmunta Augusta, Bibljotekę 
Narodową Załuskich, archiwa pań
stwowe, a w tej liczbie obydwie Me
tryki, Koronną i Litewską.

W latach późniejszych zabrano z 
Uniwersytetu Warszawskiego: a) Ga
binet Rycin, składający się z 110 000 
sztychów i rycin orygilnaln., b) Gabi
net numizmatyczny — 18 000 monet i 
medali, c) około 2 000 rękopisów XIV— 
XVII w. pochodzących przeważnie z 
najstarszych klasztorów byłego Kró
lestwa Polskiego, d) 90 000 książek a w 
tej liczbie kilka tysięcy inkunabułów.

Uległ też konfiskacie cały majątek 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk jego 
zbiory, bibljoteka i zbrojownia po ge
nerale Henryku Dąbrowskim, dalej 
part ja obrazów i mobil] ów Zamku Kró
lewskiego, w tej liczbie słynną kolek
cja widoków Warszawy, Belotto-Cana- 
letta, pomnik ks. Józefa dłuta Thor- 
waldsena, ofiarowany przez cara Mi
kołaja I, zdobywcy Warszawy, feld
marszałkowi PaskiewiezowL Doliczyć

tu należy zbiory prywatne, skonfisko
wane uczestnikom powstania listopa
dowego i styczniowego i t. d.

Wielka wojna obok straszliwego 
wyniszczenia ziem polskich, sprowa
dziła nową klęskę kulturalną: była 
nią przymusowa, a niestety czasami i 
dobrowolna ewakuacja wgłąb Rosji 
mienia zabytkowego, prywatnego i 
państwowego z byłego zaboru rosyj
skiego, oraz rabunek i wywóz przez 
wojska rosyjskie ze Lwowa i wschod
niej Małopolski setek cennych obra
zów, nieraz całych galeryj, mebli, tka
nin, bibljotek.

Najcenniejszą część ewakuowanego 
mienia stanowiło niewątpliwie urzą
dzenie Zamku Warszawskiego, oraz 
Łazienek Królewskich.

Przebieg rokowań ryskich i analiza 
postanowień Traktatu Ryskiego, zo
stały bardzo interesująco zobrazowa
ne w Katalogu Wystawy. Czytamy 
tam, że artykuł XI-tego Traktatu da
wał Polsce dosyć szeroką podstawę 
prawną do rewindykacji mienia za
bytkowego. Miały być zwrócone Pol
sce wywiezione po 1 stycznia 1772 ro
ku, a więc od pierwszego rozbioru, 
wszelkie zbiory, jak archiwa, bibljote- 
ki, zbiory muzealne, pamiątki narodo
we, sztandary i trofea wojenne, stano
wiące byłą własność państwową, spo
łeczną lub prywatną, o Re przedmioty 
te były wywiezione z Polski tytułem 
konfiskaty, lub na zarządzenie rosyj
skich władz państwowych.

W przebiegu rewindykacji zabytko- 
wo-muzealnej, zaznaczyły się różne 
fazy. Pierwszą związaną z przewod
nictwem w Delegacji Polskiej p. Anto
niego Olszewskiego, charakteryzuje 
dążność strony polskiej, aby wysunąć 
na porządek obrad objekty najważniej
sze lub też takie, których pochodzenie 
nie powinno budzić żadnych wątpli
wości w delegacji Sowieckiej. Druga 
faza, to wytężona walka w podkomi
sjach i na plenarnych posiedzeniach 
Mieszanej Komisji Specjalnej o przed
mioty, co do których strona sowiecka 
wymagała udokumentowania szcze
gółowego, jak np. zbiory Tow. Przyja
ciół Nauk, kolekcja uniwersytecka itd. 
Cały okres prac pomiędzy rokiem 1924 
a 1927 cechowało wybitnie oddziały
wanie sytuacji ogólno-politycznej na 
tempo rewindykacji; dopiero jesienią 
1927 roku — po zamianowaniu posłem 
rządu sowieckiego w Warszawie p. 
Bogomołowa, podjęte zostały w całej 
pełni prace obu delegacyj, a 16 listo
pada tegoż roku zawarto układ gene
ralny, rozstrzygający definitywnie 
wszystkie niezałatwione jeszcze spra
wy Mieszanej Komisji Specjalnej.

Zbiory rewindykowane są cegiełką 
gmachu kultury narodowej, które rę
ka zaborcy wyrwała, aby temu gma
chowi odebrać tkwiące w jego prze
szłości historycznej fundamenty.

Mają one wysoką wartość kultural
ną i artystyczną do której przyjdzie 
powrócić.

Lech NiemojewskL

PISMA NADESŁANE
„Przegląd księgarski“. Nr. 29. Organ

Związku Księgarzy Polskich. Treść: L. 
Kronenberg jr.: „Niema zastoju w handlu 
księgarskim“. — Bibljopol: „W sprawie 
bibljografji księgarskiej“. — F. Piecząt- 
kowski: „Wrażenia z lustracji". Dok. — 
Karol Szyling: „Dajemy głos". — Wu: 
„Był pan na P. W. K.?“ — Kronika księ
garska. — Informacje i wiadomości. — 
Przegląd czasopism. — Z księgarstwa za
granicznego. — Nieco humoru. = Ogło
szenia.

„Ruch Słowiański“. Nr. 6. Miesięcznik 
poświęcony życiu i kulturze Słowian. 
Treść: Od Redakcji. — F. Rawita Gawroń
ski: „Blok słowiański“. — K. Hrabyk: „O 
ideę wszechsłowiańską“. — St. Mladenow, 
Chr. Wakarelski, Chr. Kodow: „Realne 
podstawy łączności Słowian“. — Chr. Ko
dow: „Dla mniejszości mówiących po „sło- 
wiańsku“. — A. Kiełczyński: „Akcja pol
ska w Bułgarji". — S. K. Papierkowski: 
„Jerzy Ćarić“. — Sprawozdania. — Recen
zje. — Kronika. — Słowianie na obczyźnie.
— Zapiski bibliograficzne. — Wiadomości 
osobiste. — Nekrologja.

„Przeszłość“. Nr. 8. Czasopismo histo
ryczne dla wszystkich. Treść: P. Żukow
ski: „Przed 15 laty“. — F. Jabłkowski: 
„Rozkwit Niemiec przedwojennych w 
ostatnich dziesięcioleciach przed wojną“.
— P. Żukowski: „Rosja i wojna świato
wa". —- W. Kucharski: „W dziesiątą rocz
nicę Traktatu Wersalskiego“. — P. Gan- 
żyński: „Ze wspomnień kaukaskich**,

Wizyta króla włoskiego 
n papieża

Sprawa wizyty króla włoskiego u 
papieża jest przedmiotem długich na
rad pomiędzy Watykanem a Kwiry- 
nałem. Na Watykanie została powo
łana do życie specjalna komisja pod 
przewodnictwem kardynała Pigna- 
telli di Belmonte, która podobno nie 
dawno doszła już do porozumienia co 
do ceremonjału wizyty króla Wiktora 
Emanuela, któremu towarzyszyć bę
dzie cała rodzina królewska. Można 
przyjąć, że wizyta króla odbędzie się 
w drugiej połowie września.

Natomiast nic jeszcze nie wiado
mo, w jaki sposób papież będzie re
wizytował parę królewską i czy w 
myśl życzeń Kwirynału dokona tego 
papież osobiście. Sprawa ta jest dość 
skomplikowana, bowiem dokonanie 
rewizyty osobiście przez papieża mo
głoby następnie zobowiązywać go do 
osobistych wizyt i u innych monar
chów, co w tradycji kurji rzymskiej 
spotyka się tylko w bardzo odosob
nionych wypadkach.

Według zwyczaju, stosowanego 
wielokrotnie przed r. 1870, papieże 
prawie zawsze rewizytowali tylko tych 
monarchów, którzy zatrzymywali się 
w państwie kościelnem. Istnieje na 
to szereg świadectw, na które wskazu
je Fillippo Crłspolti w studjum „O wi
zytach papieskich u członków domu 
sabaudzkiego“. Szczegóły w tej pra
cy zawarte, mogą zaciekawić każdego 
historyka. Tak więc w październiku 
r. 1800 król sardyński Karol Emanuel 
IV z małżonką swą Marją Klotyldą, 
siostrą Ludwika XVI i ze swą ciotką 
księżniczką Felicytatą opuszcza Pie
mont z powodu rewolucji i zatrzymuje 
się w Rzymie u Filipa III, księcia Co- 
lonna, składając na wstępie wizytę pa
pieżowi Piusowi VII. Papież rewizy
tował króla w pałacu książąt Colonna. 
W marcu 1801 r. nastąpiła nowa wy
miana wizyt z papieżem, który przy
był do pałacu ks. Colonna celem wy
rażenia kondolencji z powodu śmierci 
księżnej Felicytaty. Dnia 4 czerwca 
1802 roku Karol Emanuel abdykował 
na rzecz brata swego, który wstąpił na 
tron Piemontu i Sardynji jako Wiktor 
Emanuel I. Król ten wraz z małżon
ką swą arcyksiężną austrjacką Marją 
Teresą udał się do Rzymu i złożył wi
zytę papieżowi. We wrześniu 1803 r. u- 
rodziły się królewskiej parze bliźnię
ta: jedno z nich to późniejsza cesarzo
wa austrjacka Marja Anna. W dowód 
życzliwości dla domu saubaudzkiego 
papież Pius VII udzielił chrztu dzie
ciom i przyjął w tym celu zaprosze
nie do pałacu książąt Colonna, dokąd 
przybyli też liczni kardynałowie i 
przedstawiciele wyższej arystokracji 
kraju. Papież był powitany przez 
sardyńską parę królewską i przez 
wszystkich książąt u stopni pałacu. 
Obecni podczas tego powitania poklę
kali, a niektórzy chcieli całować sto
py papieża, na co jednak ten nie po
zwolił. Następnie udał się papież 
Pius VIIwraz z obojga królestwem i 
książętami krwi do kaplicy na cere- 
monję chrztu. Obie chrześniaczki 
na życzenie papieża otrzymały wśród 
imion chrzestnych także imiona Pia. 
Po dokonaniu obrządku chrztu św. 
nastąpiło przyjęcie w pałacu książąt 
Colonna, podczas którego król Wiktor 
Emanuel I chcłał osobiście usługiwać 
papieżowi. Pius VII jednak wzbra
niał tego i zlecił podawać sobie potrar 
wy przez służącego.'

Ta wizyta papieska w pałacu ks. 
Colonna, który był żonaty z księżnicz
ką sabaudzką, Krystyną, należy do 
najświetniejszych wspomnień tego 
starego rodu książęcego, który posia
da dziedziczny przywilej asystowania 
przy tronie papieskim. Czyniąc za
dość życzeniu papieża Piusa VII, 
zrzekł się zresztą ówczesny książę Fi
lip Colonna po raz pierwszy tego sta
rego, wspaniałego przywileju

Dar amerykańskiego 
protestanta na odnowienie 

katolickiego kościoła
Niedawno zwiedzał katedrę w Verdun 

pewien bogaty i wspaniałomyślny amery- 
kanin, wielki przyjaciel i sympatyk Fran
cji. Wolno postępująca z powodu braku 
funduszów restauracja kościoła poruszy
ła go do tego stopnia, że napisał do miej
scowego biskupa następujący list:

„Ośmielam się przesłać Ekscelencji czek 
na 100.000 fr. na odnowienie wspaniałej 
katedry. Choć jestem protestantem, prze
konałem się, że Kościół katolicki jest w 
istocie matką chrześcijaństwa i że my 
wszyscy bez niego jesteśmy tylko biedny
mi członkami pogańskiego świata Proszę 
Ekscelencję przyjąć zapewnienia mej wiel
kiej życzliwości“.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Niebezpieczna połać Poznania

Siedlisko mętów społecznych — Jedna z wielu awantur — 
„Zabawy“, którym należy położyć kres

Każde większe miasto posiada t. 
zw. parki rozrywkowe, w których 
spracowani w ciągu dnia mieszkańcy 
mogą odpocząć i rozerwać się. W Po
znaniu takie miejsce istnieje od da
wien dawna przy Bramie Dębińskiej, 
gdzie co wieczór gromadzą się dzieci 
ze swojemi rodzicami. Pięknie to było 
ongiś, ale teraz park ten wygląda nie 
do poznania. Zamiast dzieci są jakieś 
podejrzane indywidua, często urzą
dzając burdy i awantury. Tam też jest 
punkt zbiorny dla kobiet lekkich oby
czajów. Gdy nadejdzie godzina 22 roz
poczynają się gonitwy i bijatyki. W 
„zabawie“ takiej nigdy nie obejdzie 
się bez wódki, to też niema wieczora, 
w którymby się obeszło bez „popisów“ 
z nożami i t. p. zbrodniczemi przyrzą
dami. Rzecz charakterystyczna, że po
licji tam nigdy niema i stróżów bez
pieczeństwa nie można się dowołać.

Oto przed kilku dniami wyszło 
stamtąd wieczorem trzech mężczyzn i 
dwie kobiety z półświatka. „Towarzy
stwo“, potykając się co chwilę, skie
rowało się ku brzegowi Warty. Z nie- 
stwierdzonych przyczyn nagle powsta
ła kłótnia, która niebawem zamieniła 
się na zaciekłą bójkę. Zabłysnęły no
że i rozpoczęła się krwawa walka, a 
brały w niej udział również kobiety.

Śmiały rabuś
Omylił się w swych rachubach
Usiłująca podjąć w Poznańskim 

Banku Ziemian pewną sumę obywa
telka amerykańska Franciszka Ku
biak z Detroit, przybyła tam w tych 
dniach mniej więcej o godzinie 14. 
Zastawszy bank zamknięty sprawdza
ła jeszcze książkę czekową i trzymała 
ją w ręku. W pewnym momencie ja
kiś mężczyzna wyrwał jej książkę i 
zbieg nim zaskoczona kobieta zdołała 
się zorjentować. P. Kubiak była zroz
paczona., gdyż książeczka czekowa 
wystawiona przez Poeples Weyne 
County Bank w Detroit opiewała na 
480 dolarów czyli cały zapas gotówki, 
jakim rozporządzała właścicielka. 
¡Wszystkie blankiety czekowe w do
datku zaopatrzone były już w jej je
den podpis. Poszkodowana doniosła o 
wypadku natychmiast policji, zwróci
ła również uwagę na kradzież w ban
kach miejscowych i zawiadomiła o 
tem telegraficznie bank w Detroit, w 
.fcelu zapobieżenia wypłacie.

W dwa dni potem wydział śledczy 
policji poznańskiej otrzymał kopertę 
adresowaną przez nieznanego nadaw
cę, przyczem zwracał uwagę zmienio
ny charakter pisma. W kopercie znaj
dowała się książeczka p. Kubiak, za
wierająca blankiety czekowe za wy
jątkiem jednego, na którym złoczyńca 
widocznie usiłował bezskutecznie 
sfałszować podpis. Zgubę doręczono 
właścicielce, a ze szczegółów okazuje 
się, iż kradzieży dokonał zawodowy 
rabuś kieszonkowy, który widocznie 
przypuszczał, że w książeczce mającej 
kształt portfelu znajduje się gotówka.

Wypada dodać, że rutynowani zło
dzieje kieszonkowi często zwracają 
okradzionym papiery znalezione w 
portfelu. Pewnego dnia np. poczta po
znańska doręczyła policji tut. około 
12 portfeli, częściowo z papierami o- 
sobistemi. Bywa niekiedy, że złodzieje 
adresują wprost do poszkodowanych, 
odsyłając im papiery i dokumenty ja
ko bezużyteczne dla siebie, po zatrzy
maniu gotówki. W wielu wypadkach 
wrzucają wykazy osobiste czy też in
ne dokumenty luźno do skrzynki 
pocztowej. Wypadki te są dosyć liczne. 
Odesłanie dokumentów upewnia poli
cję, że kradzieży dopuścił się w da
nym wypadku rutynowany specjali
sta. (k)

Kto zna samobójcę?
Rzucił się pod pociąg na szlaku 

Kiekrz - Ławica
W początkach lipca (dokładnie 10 

b. m.) około godziny 18 rzucił się pod 
nadjeżdżający pociąg na szlaku kole
jowym Kiekrz - Ławica pewien nie
znany osobnik, który poniósł śmierć 
na miejscu. Dotychczas nie dało się 
ustalić kto jest samobójcą, bowiem 
zmasakrowana twarz uniemożliwiła 
rozpoznanie denata.

Koniec tej „sielanki“ był smutny, bo 
wszyscy zostali ciężko poranieni, nie 
wyłączając kobiet, a jeden z awantur
ników, zbroczony krwią, przeleżał do 
północy. Gdyby nie — chociaż nieco 
spóźniona — pomoc przechodzącego 
tamtędy żołnierza, awanturnik nie do
czekałby się nawet ranka.

Obok wyżej wymienionego „parku“ 
powstał nie tak dawno drugi „ogródek 
śmiechu“. Z chwilą otwarcia konku
rencji rozpoczęła się walka. Właści
ciele nowopowstałego „źródła wesoło
ści“ zaangażowali młodych chłopców, 
którzy w przebraniu dziadów ściąga
ją z ulicy przechodniów. Ci sami wy
stępują na stołach, popisując się przy- 
tem dwuznacznemi dowcipami. Zgro
madzeni wokół widzowie śmieją się 
do rozpuku, że to „taki mały, a już 
o wszystkiem wie“. Co wieczór widu
jemy ich, rozśmieszających nowemi 
„barwnemi“ dowcipkami tłumnie gro
madzącą się publiczność. Interes idzie 
wspaniale, ludzie bawią się wyśmie
nicie, a rej wodzi sama młodzież.

Dzieją się tam jeszcze gorsze rze
czy, o których trudno pisać. Zwraca
my na to uwagę miarodajnych czyn
ników, aby wkroczyły energicznie, nie 
pozwalając szerzyć demoralizacji, (trj

Denat liczył lat około 25, był wzro
stu średniego, miał popielate ubranie, 
beżowy płaszcz gumowy, czarne la
kierki półbuciki, wierzchnią koszulę 
białą w drobne kratki lila, beżowe jed
wabne skarpetki i trykotową bieliznę. 
Posiadał przy sobie ponadto niklowy 
męski płaski zegarek marki „Con
sistent“ na niklowym łańcuszku, alpa- 
kową papierośnicę, nóż kieszonkowy, 
pęczek kluczyków (5 sztuk), czerwoną 
okładkę od notesa z luźnemi kartka
mi. Serdeczny palec lewej ręki wy
kazuje na paznokciu stare okalecze
nie.

Osoby, mogące udzielić jakichś in- 
formacyj, uprasza się o zgłoszenie do 
wydziału śledczego pokój 35/37.

KALENDARZYK
Środa, 31 lipoa 1929.

Słońce: wschód 4,09; — zachód 19,48; — 
długość dnia 15 godz. 39 min.

Księżyc: wschód 23,26; — zachód 15,36; — 
po ost. kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej nrzy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 14 st. C., 
wiatr zachodni, ciśnienie atmosfery
czne niskie -f- 748 mm, pochmurno. 
— W ubiegłej dobie temperatura po
wietrza najwyższa -j~ 17 st. C., naj
niższa 13 st. C. Ilość opadów 5 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: -+- 0,01.

Kai. rz.-kat.: Ignacy Lojola W.; — jutro 
Piotr w ok.

Kai. słów.: Zdobysław; jutro Rolisław.

OSOBISTE
— * śp, Wacław Chylewski zmarł w

tych dniach tragiczną śmiercią, utonąw
szy w jeziorze pod Chouzieżą. Syn lekarza 
w Łodzi, urodził się w r. 1907 w Warcie w 
pow. Sieradzkim. Po otrzymaniu świa
dectwa dojrzałości w gimn. im. Kopernika 
w Łodzi wstąpił w r. 1925 na wydział pra
wny naszego Uniwersytetu, który w roku 
bieżącym chlubnie ukończył, uzyskując 
tytuł magistra praw. Na dzień przed 
śmiercią otrzymał nominację na aplikan
ta prokuratorji generalnej w Poznaniu. 
Będąc na Uniwersytecie, pracował przez 
lat kilka w seminarjum historji gospodar
czej prof. Rutkowskiego, przygotowując 
pracę p. t. „Ceny w Poznaniu w XVII i 
XVIII wieku“. Rzecz ta miała być dalszym 
etapem w opracowaniu historji cen w Pol
sce, której myśl podjęło seminarjum prof. 
Bujaka we Lwowie. Przewczesny zgon nie 
pozwolił zmarłemu na ukończenie świe
tnie zapowiadającej się pracy. Nieubłaga
na śmierć wyrwała z pośród żyjących 
młodego pracownika nauki, pełnego sił i 
zapału. Cześć jego pamięci.

— * Pan Władysław Fiedler, profesor 
Miejskiej Szkoły Handlowej, znany w sze
rokich kołach tutejszego społeczeństwa i 
wielce ceniony jako nauczyciel, obchodzi 
jutro 25-lecie pracy zawodowej w szkol
nictwie miasta Poznania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Młodzi Obozu Wielkiej Polskil Ze

branie informacyjne odbędzie się w środę, 
dnia 31 bm. o godzinie 20. w lokalu OWP. 
przy ul. św. Marcina 65 — II. piętro. Upra
sza się o punktualne i liczne przybycie. —
Wydział Grodzki Młodych O, W, E,

— * Stów. Młodzieży Polsko-Kat. przy 
par. Zmartwychwstania Pańskiego odbę
dzie swe plenarne zebranie dnia 2 sierp
nia o ogdz. 19,30 w parafjalnej salce ze
brań.

— * Stów. Młodzieży Obywatelskiej
Poznań-Tum. Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 2 sierpnia o godz. 20 w Domu Ka 
tolickim na Śródce. Po zebraniu strzelanie 
o roczną nagrodę. Zarząd.

— * Cech Murarzy. Miesięczne zebra
nie odbędzie się dnia 4 sierpnia o godz. 11 
w lokalu p. Ograbowicza, Ślusarska 6.

— * Związek Hallerczyków, Placówka 
Poznań. Przypadające na czwartek 1. 
sierpnia rb. zebranie plenarne nie odbę
dzie się. Przyszłe zebranie odbędzie się 
dnia 5 września rb. o zwykłej godzinie.

KOMUNIKATY RÓŻNE
—* Tow. „Braterstwo“, Poznań-Wilda.

Półroczne walne zebranie odbędzie się 
dnia 3. sierpnia o godz. 19 00 w sali p. Gro
towskiego przy Dolnej Wildzie 71. Następ
nego dnia urządza się wycieczkę do Lu- 
dwikowa; zbiórka o godz. 6,30 przy pawi
lonie, odjazd o godz. 7,00. Zarazem przy
pomina się członkom, że jest do płacenia 
7. wypadek śmierci.

—* Chór męski „Typograija“ przy Stów. 
Drukarzy w Poznaniu podaje do wiado
mości, iż lekcje odbywają się co czwartek 
o godz. 20 w lokalu „Pod Szóstką“, ulica 
Wroniecka 6. O jak najliczniejszy udział 
prosi Dyrygent.

— * W kościele OO. Franciszkanów 
przypada dnia 2 sierpnia w dzień Matki 
Bożej Anielskiej wielki odpust Porcjun- 
kuli (Toties ąuoties, tyle razy, ile razy na
wiedzi się franciszkański kościół), który 
można zyskiwać od południa w czwartek 
do północy w piątek. Porządek nabo 
żeństw: w czwartek nieszpory o godz 19 
z kazaniem i procesją. W piątek o godz. 10 
suma. Nieszpory z kazaniem i procesją 
o godz. 19. Od nieszporów w czwartek 
przez całą noc i piątek do końca nieszpo
rów będzie wystawiony Przenajśw. Sakra
ment dla publicznej adoracji.

..... Kurjer Poznański .....

A d resy gości PWK
Publikowanie adresów 

celem odnalezienia się przybywających
—— patrz wydanie poranne —

KRONIKA MIEJSCOWA
* — Nowe pięciozłotówki ukazały się w 

obiegu. Z jednej strony wyryty orzeł polski 
oraz napis 5 złotych. Liczba pięć znajduje 
się po obu bokach orła. U spodu widnieje 
rok wypuszczenia monety w obieg. Na 
odwrocie znajduje się u góry napis „Rzecz
pospolita Polska“, a pod nim alegoryczna 
postać kobiety ze skrzydłami. Brzeg mo
nety nie jest, tak jak to dotychczas było, 
ząbkowany, lecz zaopatrzony w napis „Sa- 
lus Reipublicae — Suprema Lex“.

— * Figle zegara. W szkole powszech
nej na Jeżycach przy ul. Słowackiego 54/56 
mieści się kwatera masowa P. W. K. Na 
wieży dużego budynku z dwu stron są tar
cze zegarowe, widoczne z daleka i stano
wiące od dawna pewną wygodę dla prze
chodniów oraz okolicznych mieszkańców. 
Od kilkunastu tygodni a może już od chwi
li rozpoczęcia wakacyj, t j. od początku 
czerwca wskazówka jednej tarczy podaje, 
iż brakuje dwie minuty do 7, na drugiej dla 
odmiany już jest kwadrans po 7. Stała ta 
rozbieżność jeżyckiego zegara szkolnego 
była podobno powodem ciężkich zmartwień 
oraz kłopotów różnych urzędników i biu
rowych, którzy tak z przyzwyczajenia na 
drodze do zajęć orjentowali się według 
wspomnianego zegara. W związku z tem 
mieszkańcy dzielnicy jeżyckiej zwracają 
uwagę czynników interesowanych na te 
anomalje. Dezorjentują one też lokujące 
w gmachu szkoły i wycieczki. (k)

— * Z targa. Dnia 31 b. m. na pl. Sa-
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg ma 
sła wiejskiego 5.80-----6.40 zł; masła mle
czarskiego 6,40—6,80 zł; twarogu 0,90—1,20 
zł; 1 mendel jaj 2.70—2.90 zł; 1 litr śmie
tany 2,00—2,40 zł; 1 litr mleka pełnego 
38—40 gr. Mięsa: 1 kg. słoniny świeżej 
3,20—3,40 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,40 
zł; wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 
2,70—4,40 zł; cielęciny 3,20—4,00 zł; sko 
powiny 3,20—3,60 zł; koziny 2,00—2,20 zł: 
smalcu 4,00—4,20 zł; mózg cielęcy 1,50 zł. 
Drób: kaczka 5,00—8,00 zł; gęś 9,00—15,00 
zł; królik 3,00—3,50 zł; kura 4,00—9,00 zł; 
para gołębi 2,00—3,00 zł; indyk 10,00 do 
15,00 zł; perlica 4,50—5,00 zł; para kur 
cząt 3,00—6,00 zł. Ryby: 1 kg. szczupaka 
7,00—7,60 zł; karpia 6,00—7,00 zł; karasia 
3,40—4,00 zł; !ina 5,20—6,00 zł: leszcza 4,00 
do 4,40 zł; białych ryb 1,60—2,00 zł; okonia 
3,00—3,60 zł; węgorza 7,00 zł; suma 4,00 
do 5,00 zł. Jarzyny: 1 kg. marchwi 50 do 
7C groszy; pęczek młodej marchewki 10 
do 20 groszy; 1 kg ziemniaków 16 groszy;
1 kg. młodych ziemniaków 14—20 groszy;
1 kg. szpinaku 50—70 groszy; buraków 50 
do 60 groszy; pęczek młodych buraków 
10 groszy; 1 kg. seleru 3.00—4.00 zł; 1 kg 
brukwi 30 groszy; 1 kg. groszku strącz 
kowego 70—90 gr.; 1 kg. gruszek suszo
nych 2,00 zł; 1 kg. maku 2,00 zł; 1 litr 
oleju siemiennego 2,80 zł; 1 litr oleju ma 
kowego 3,20 zł; główka sałatki świeże;
5 groszy; pęczek rzodkiewek 20—30 gr.;
1 kg. rabarberu 30—40 gr; 1 kg. agrestu 
2.00—2.60 zł; czereśnie 1.60— 4 40 zł; pę
czek kalarepy, lfi-20 gr.; kalafioi y 0,30-1.00 i

Przy cierpieniach hemoroidalnych, ob
jawach obrzęku wątroby, obstrukcji, po- 
pękaniach kiszki grubej, owrzodzeniach, 
parciu na mocz, bólu w krzyżach, ucisku 
w piersiach, niepokoju w sercu, zawrotach 
głowy, stosowanie naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa sprawia zawsze 
przyjemną ulgę, a niekiedy i zupełne wyle
czenie. Specjaliści chorób wewnętrznych 
zalecają takim chorym pić codziennie ra
no i wieczorem po pół szklanki wody Fran
ciszka Józefa. Żądać w aptekach, nw 2797

zł; ogórki 10—50 groszy; 1 kg bobu 
1.00—1.70 zł; cebula 1.00 zł za 1 kg.; pę. 
czek młodej cebulki 15 groszy Grzyby: 
maślaki 2,00 złote; borowiki 3,00—5,00 zł; 
kurki 1,40—2,20 zł; olszówki 1,50 zł; mie
szane 1.40—2.00 zł; mendel raków 0,80 
do 1.00 zł; 1 kg jagód czarnych 1.40-2.00 zł; 
poziomek 3.00-3.40; 1 kg porzeczek 1,60-2:00 
malin 2.60—3.00; 1 kg pomidorów 3.00—3.60 
zł; główka białej lub włoskiej kapusty 
0,60—1.00 zł; 1 kg fasoli zielonej 0,40—0,60 
zł; wiśnie 1.40—1.80 zł; borówki 2.40—3.20 
zł. kg.; jabłka 1.20—1.80 zł; gruszki 1.60 zł. 
Ruch ożywiony. Dowozy duże. Ceny na 
poziomie poprzedniego targu. (zh)

KRONIKA POLICYJNA
— * Doliniarze w potrzasku. Ujęto i od

stawiono władzy sądowej Ludomira Afto- 
wicza z Warszawy i Stanisława Małacho
wicza, mieszkającego przy ul. Patrona Ja
ckowskiego 35. Obaj „uczęszczali" często 
na nabożeństwa w miejscowych kościo
łach, nie po to, by wykonywać praktyki 
religijne, lecz złodziejskie. Zaglądali mia
nowicie wiernym do kieszeni i ogałacali 
ich z pieniędzy. Poza tem ujęto niejakąś 
Franciszkę Wechman za kradzież kie
szonkową. Zarobiła ona na tej transakcji 
800 zł. (z)

— * Kradzieże i włamania. Włamano 
się do sklepu p. Namysła Franciszka przy 
ul. Wielkiej 17, skąd skradziono większą 
ilość czekolady wartości 1.000 zł. — P. 
Grześkowiakowi Janowi z Starołęki Wiel
kiej skradziono rower, wartości 160 zł z 
ulicy Wały Kościuszki 3. — P. Nowickie
mu Leonowi z Winiar skradziono z ul. 
Solnej rower, wartości 335 złotych. — Z pa
wilonu włókieniczego skradziono p. Kuru- 
szowskiemu Bronisławowi sztukę popeli- 
ny wartości 120 zł. — P. Rosnerowi Adol
fowi z ul. Koziej 18/19 skradziono w czasie 
snu nad Cybiną marynarkę, kołnierzyk 
oraz portfel, zaw. paszport zagraniczny, 
kartę rejestracyjną i dwa klucze. — Wła
mano się na strych pp. Wąsowiczów przy 
ul. Marsz. Focha 4, skąd skradziono 8 
koszul męskich, wartości 160 zł. — P. Le
wińskiemu Michałowi z Chicago skradzio
no w hotelu Polon ja 300 dolarów. — P. 
Orlikowi Kasprowi, mieszkającemu przy 
ul. Wronieckiej, skradziono z kieszeni 
w tramwaju linji 11 portfel zawierający 
25 zł. oraz wykaz osobisty. — P. Szymań
skiemu Janowi, przy Wałach Jana III. nr, 
11 skradziono z mieszkania garderobę i 
bieliznę męscką oraz 2 waliski, ogólnej 
wartości 700 zł. (z)

—* Czyje skrzypce? W wydziale śled
czym (pokój 41) znajdują się skrzypce z 
czarnym futerałem. Na szyjce skrzypiec 
jest wyrzeźbiona głowa lwa. Właściciel 
może zgłosić się po swą własność, (z)

KRONIKA SADOWA
— * Niepoprawny złodziej i dezerter.

Pod przewodnictwem p. maj. Niedera sąd 
wojskowy w Poznaniu rozpatrywał spra
wę zasiadającego na ławie oskarżonych 
już po raz piąty 27 letn. szeregowca II. kl. 
Romana Kozaka. Tym razem oskarż, był 
o dezercję i liczne kradzieże w pow. wrze
sińskim, gdzie rabował wieprze, gardero
bę, artykuły spożywcze i co mu się nawi
nęło. Pewnego razu ukradł krowę, którą 
zmienił ze swoim towarzyszem zamalowu
jąc jej głowę na czarno. Po dłuższych po
szukiwaniach został aresztowany, przy
czem stawił silny opór. Poprzednio znów 
znajdował się w więzieniu śledczem w 
Reducie Grolmana pod zarzutem kradzie
ży. Pewnego dnia wyłamał się z dwoma 
towarzyszami, przyczem posterunek sto
jący na straży zastrzelił uciekającego z 
nim Bartkowiaka. W rezultacie obecnej 
rozprawy Kozaka zasądzono na 6 lat cięż
kiego więzienia oraz wypływające stąd 
skutki, jak wydalenie z wojska itp (k)

— * Skazanie uciekiniera z wojska 
Strzelec 29 pułku w Kaliszu Władysław 
Bednarek zbiegł w kwietniu w 1928 r i po 
przejściu granicy niemieckiej ukrywał się 
tam blisko rok. Po powrocie z Niemiec 
przytrzymano go w Zagłębiu Sosnowie- 
ckiem mimo że zmienił wygląd. Bednarka 
zasądzono na półtora roku więzienia, (k)

— * Za niesubordynację zasądzono na 
2 lata więzienia Marjana Przyrygę, sze-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Niebezpieczny flirt“.
Aurora: „Rinaldo Rinaldini“.
Bajka:,, Ostatni monarcha“.
Casino: „Złota pantera“.
Colosseum: „Ostani dzień kawalera“. 
Corso: „Bitwa morska przy wyspach

Falklandzkich“.
Edison: Zdrada.
Kapitol: „Złota pantera“.
Metropolis: „Usta zbyt czerwone 
Odeon: „Tancerka bogów“. 
Renaissance: „Miasto cudów“.
Sionce: „Łatwa zdobycz".
Stylowe: „Twe usta tak kusiły mnie“. 
Wilsona (Łazarz): „W ogniu i poto

kach krwi“,

/
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regowca I. baonu ciężkich kulomiotów. — 
P. i. nie wykonał on rozkazu wydanego 
przez sierżanta w obecności plutonu w 
sprawie zmiany munduru pierwszej kate- 
gorji a w wielu wypadkach wobec zgro
madzonego plutonu odgrażał się swoim 
przełożonym, przyjmując wyzywającą 
postawę. W motywach wyroku trybunał 
przyjął jako okoliczność łagodzącą do
tychczasową niekaralność sądową nato
miast uznał momentem obciążającym 
8-krotne ukaranie dyscyplinarne, (k)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Włamano się w Szubinie wsi do

mieszkania Marjana Broszana i skradzio
no srebrną tabakierkę wartości około 300 
zł., aresztowano Władysławę Grabińską, 
u której w czasie rewizji domowej znale
ziono też ukradziony przedmiot, (k)

— * Pożar wybuchł w Drogosławiu w 
powiecie szubińskim w zabudowaniach 
rolnika Aleksandra Buczka. Spalił się 
dom mieszkalny, 2 stodoły i 2 chlewy, 
łącznej wartości około 6 tysięcy zł. (k)

— * Ujęto kłusownika w czasie pości
gu w pow. wągrowieckim na polach ma
jętności Graboszewo. W czasie gonitwy 
kłusownik ostrzeliwał się gęsto z rewol
weru. Ostatecznie przytrzymano go; na
zywa się Michał Mazur z Wapna w powie
cie wągrowieckim. Przy ' aresztowanym 
znaleziono nabitą fuzję rewolwer i upolo
wanego rogacza, (k)

— • Strzelił w Bydgoszczy do swej 
przyjaciółki Wacławy Libeltówny zam. 
przy ul. Kościelnej 1 jej towarzysz 25-letni 
Konrad Kwela raniąc w dolną szczękę. 
Powodów czynu należy dopatrywać się w 
nieporozumieniach na tle miłosnem.

— * Cztery konie ukradziono w Bło- 
ciszewie w pow. śremskim, majątku p. 
konsula Danjela Kęszyckiego, w nocy na 
30 lipca. Są to: 5-letnia kara wzrostu 1,53 
cm., lewa tylna noga biała powyżej pęci- 
ny; 5-letnia klacz (ciemny szronek) wzro
stu 1,50 m. obie tylne nogi powyżej pę- 
cin białe; 4-letnią kasztankę, wzrostu 1,50 
m z gwiazdką na czole, obie tylne nogi 
białe do kolan (t. zw. pończoszki) i 4-letni 
wałach gniady bez oznak, (k)

—* Spaliła się stodoła polna w Chu- 
dzicach w pow. średzkim własność p. Ja
dwigi Chłapowskiej. Przypuszcza się, że 
ogień został podłożony. Stratę ocenia się 
na około 100 tys. zł, z czego zaledwie 54 ty
siące pokrywa ubezpieczenie, (k)

Z WIELKOPOLSKI
— * Środa. (Osobiste). Starosta powia

towy p. Rożankowski rozpoczął 3-tygodnio- 
wy urlop wypoczynkowy. W sprawach 
starostwa zastępuje go asesor p. Andrzej
czak, w sprawach wydziału pow. p. Wa- 
dyński z Ignacewa p. Kostrzynem. — 
Nagle i niespodziewanie został przesiedlo
ny na kresy wschodnie komendant tut. 
Pow. Policji Państw, p. Przymusiński (ks)

<— * Września. (Subhasta majątku 
ziemskiego). W dniu 29. b. m. odbyła się 
w sądzie grodzkim we Wrześni pod prze
wodnictwem naczelnika sądu p. Heinrich- 
ta subhasta majątku ziemskiego Szembo- 
rowo, wynoszącego 960 mórg. Po prze
prowadzeniu potrzebnych formalności, 
przystąpiono do licytacji publicznej. Ma
jątek nabył p. M. Wirth, właściciel młyna 
parowego we Wrześni i posiedziciel ma
jątku Skorzencin, pow. Gniezno za 430 000 
zł, do czego dochodzi jeszcze około 66 000 
zł. zwaloryzowanych hipotek dawniej
szych. Ziemia szemborowska należy do 
najlepszych ziem we Wielkopolsce. (y)

— * Koźmin. ( W sprawie „Gazety 
Koźmińskiej“). Przed kilku dniami za
mieściliśmy przesłaną nam notatkę o 
zawieszeniu wydawnictwa „Gazety Ko
źmińskiej. Jak nas w związku z tern in
formują obecnie, wiadomość powyższa by
ła rzekomo o tyle nieścisła, że zawieszenie 
wydawnictwa ma być tylko przejściowe, 
spowodowane wyjazdem redaktora pisma 
na kurację.

— * Leszno (W sprawie pracy wybor
czej) W wczorajszej notatce w sprawie 
zebrania przedwyborczego zakradł się błąd 
drukarski. Powiedziano mianowicie, że 
„B. B. na żadne korupcje nie idzie", tym
czasem powinno być „na żadne koncesje 
nie idzie“.

—* Odolanów. (Ze Zw. Inwalidów cy
wilnych). Zebranie odbędzie się dnia 4 
sierpnia o godz. 12,30 w lokalu p. Jasiko- 
wej w Odolanowie.

— • Koronowo. (Jubileusz straży pożar
nej). Tutejsza Ochotnicza Straż Pożarna 
obchodziła ostatnio 30-lecie swego istnie
nia. Po nabożeństwie i powitaniu delega- 
cyj i gości na dworcu, udano się przed ra
tusz, gdzie p. St. Witecki, naczelnik miej
scowej straży złożył raport wiceprezesowi 
Wlkp. Zw. Och. Straży Poż. p. Schollowi. 
Uroczyste zebranie w sali p. Nowaka za
gaił prezes straży p. Wodniczak, witając 
przedstawicieli władz, delegatów, organi- 
zacyj społecznych i gości. Po wygłoszo- 
nern sprawozdaniu z 30-letniej działalno
ści straży, przystąpiono do wydania dy
plomów i odznaczeń. Otrzymali je pp.: B. 
Kaczorek, J. Barcikowski, T. Rybka, Fr. 
Skórzewski , St. Piotrowski, A. Lamprecht, 
K. Mąkowski, J. Rotecki i F. Zakrzew
ski. Z kolei złożyli przedstawiciele władz 
i delegaci różnych organizacyj życzenia 
dla miejscowej straży. Po południu odby
ły się ćwiczenia pokazowe i zawody o

premje. Zakończeniem uroczystości była 
zabawa w parku miejskim i w sali „Gra
bina".

W sprawie wystawy 
zabytków i pamiątek

rzemiosła
Izba Rzemieślnicza w Poznaniu 

nadsyła nam z prośbą o zamieszcze
nie następujący komunikat:

Nikt zaprzeczyć nie może, że rze
miosło z swą kilkumiljonową rzeszą | 
pracowników jest jednym z najważ 
niejszych i najpotężniejszych czynni
ków w życiu gospodarczem narodu. 
Rola jego jest pod względem rozwoju 
gospodarki krajowej tem znamien- 
niejszą, że warstwy rzemieślnicze są 
w swej olbrzymiej większości war
stwami mieszczańskiemu

Z drugiej strony nikt zaprzeczyć 
nie może, że położenie rzemiosła w 
dobie obecnej jest nader trudne i że 
doznaje ono zbyt słabego lub wogóle 
żadnego poparcia ze strony miarodaj
nych czynników, od których zależy 
ukształtowanie się stosunków gospo
darczych pomimo, że właśnie stan 
rzemieślniczo - mieszczański, jest 
jednym z tych filarów, na których o- 
piera się cała nasza gospodarka i bez 
którego nie mogłaby wogóle istnieć. 
Winę w tych stosunkach ponosi jed
nakowoż w pewnej mierze także rze
miosło same, które grzesząc ospało
ścią nie daje miarodajnym czynni
kom bodźca w kierunku naprawy sto
sunków.

Izba Rzemieślnicza przyszła do 
przekonania, że należy wykazać tę ży
wotność rzemiosła, a najlepszem świa
dectwem tego byłaby wystawa za
bytków historycznych, które 
cechy posiadają, a do których szer
szy ogół dostępu nie ma.

Otóż te historyczne pamiątki mo
głyby uprzytomnić nietylko społe
czeństwu a także sferom miarodaj
nym i gospodarczym, czem rzemiosło 
było i jaką rolę ongiś odgrywało i u- 
przytomnić im dalej, że stosunki w 
tym względzie zasadniczej zmianie 
pod kątem widzenia ważności rzemio
sła nie uległy, zaś dla rzemiosła same
go, wystawa taka byłaby niezmiernie 
pouczająca, a zarazem bodźcem do 
wytrwania na placówce i na drodze 
dalszego rozwoju.

W tym celu porozumiała się Izba 
Rzemieślnicza z Magistratem stół. m. 
Poznania i zaprojektowano urządze
nie takiej wystawy w miesiącu 
wrześniu b. r. — Obecny czas trwania 
Powsz. Wystawy Krajowej jest najod
powiedniejszą, jeżeli nie jedyną oka
zją do urządzenia takiego pokazu, 
gdyż sprowadza do Poznania liczne 
rzesze z wszystkich stron kraju, a 
także licznych cudzoziemców, wśród 
nich bardzo wybitne jednostki z sfer 
rządowych, gospodarczych i nauko
wych.

Prócz tego właśnie w miesiącu 
wrześniu odbędą się liczne i bardzo 
ważne Zjazdy, że wspomnimy tylko o 
Zjeździe Rzemieślniczym, zjeździe 
Związku wszystkich miast Polski, 
zjeździe prezydentów i burmistrzów 
miast słowiańskich itd.

Okazja więc ku urządzeniu wysta
wy takiej jest nadzwyczajna.

Wystawa mieścić się będzie w sa
lach nowo wybudowanego „Domu 
Rzemieślniczego“ w Poznaniu 
przy ulicy Fr. Ratajczaka.

Zwracamy się więc z serdecznym 
apelem do wszystkich Cechów, posia
dających historyczne zabytki w po
staci dokumentów, chorągwi i sztan
darów, emblemów i tarczy herbo
wych, lad, buław, mieczy, puharów, 
kubków itp. do wzięcia udziału w tej 
wystawie i obesłania jej swemi ekspo
natami pod gwarancją zabezpiecze
nia.

Celem technicznego i artystyczne
go przeprowadzenia tej wystawy za
wiązał się komitet wystawowy przy 
współudziale przedstawicieli Izby 
Rzemieślniczej.

Prosimy najdalej do dnia 17 
sierpnia b. r. o powiadomienie Izby 
Rzemieślniczej, jakie eksponaty Szan. 
Cech posiada i wystawić pragnie. — 
Ze względu na krótki czas pozostają
cy do zorganizowania wystawy, pro
simy bezwzględnie terminu tego prze
strzegać.

Zaznaczamy, że żadnych opłat za 
metraż itd. się nie policzą, a nawet nie 
powstałyby dla Szan. Cechu koszty 
przesyłki eksponatów, gdyż w porozu
mieniu z Izbą Rzemieślniczą przesłał
by Magistrat stół. m. Poznania na ży
czenie swój automobil z odpowiedzial
nym urzędnikiem Izby oraz urzędni
kiem komitetu wystawowego, którzy- 
by eksponaty na miejscu za pokwito
waniem odebrali « Odbiór ekspona

tów nastąpiłby między 22 — 28 sierp
nia br.

Raz jeszcze gorąco prosimy wszyst
kie Cechy, aby przez najliczniejszy u- 
dział w wystawie dały wyraz swej du
mie z wiekowej kultury rzemiosła, a 
pokoleniu obecnemu zaświadczyły, że 
krocząc dalej śladem poprzedników, 
nie przestaną pracować nad rozwojem 
stanu rzemieślniczego i całego naro
du. Cześć Rzemiosłu!
J. Staszek K. W. Juszczak
Prezydent Sekretarz

Wyjaśnienie
Pan Józef Watra-Przewłocki, b. na

czelny redaktor „Prawdy“, organu N. 
P. R. prosi nas o wyjaśnienie, że w Po
znaniu jest w piśmie „Włościanin1 
członkiem redakcji Józef Przewłocki, 
noszący to samo imię i nazwisko, bez 
przydomku „Watra“, który wystąpił 
ostatnio na Zjeździe Hallerczyków w 
sposób taki, że odbiło się to echem w 
prasie warszawskiej.

Wyjaśnienie to zamieszczamy ce
lem stwierdzenia, że p. Józef Watra- 
Przewłocki nie jest tą samą osobisto
ścią, co redaktor „Włościanina“.

RADJO
Programy radjofonlezne
Czwartek, dnia 1 sierpnia 1929 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 
poranna (prof. Waxman); godz. 12.20 ra- 
djografja (syst. Fultona): godz. 12.50 ko
munikaty P. W. K.; godz. 13.00 sygnał cza
su — hejnał z wieży ratuszowej; godzina 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 no
towania giełdy pień.; godz. 14.15 komuni 
kąty gosp., roln., PAT, sprawozdanie o ru 
chu statków itd.; godz. 17.10 lekcja alfabe
tu Morse'a (wykł. p. kpt. Mickiewicz); go
dzina 17.25 kurs elem. języka francuskie 
go (wykł. p. Orner Neveux); godz. 17.50 ko 
munikaty P. W. K.; godz. 18.00 koncert so
listów. (Transmisja z Warszawy); godz. 
19.00 nadprogram; godz. 19.20 odczyt roi 
niczy p. t. „Nawożenie pod oziminy" (wygł. 
p. Wł. Góralewski); godz. 19.40 rolnicza 
skrzynka radjowa (wygł. p. Józef Rzad- 
kowski); godz. 20.05 odczyt p. t. „Przed mi
strzostwem Polski i Europy w wioślar
stwie" (wygł. p. Garstecki); godz. godzina
20.30 recital fortepianowy prof. Franciszka 
Łukasiewicza. Program: 1. Corelli-Godow- 
ski: Pastorale (Angelus), Loeilly Godow- 
ski: Gigue, Scarlatti: Sonata, 2. Schubert- 
Liszt: Serenada, Liszt: Au lac du Wal
lenstein, Paganini-Liszt: La campanella 
3. Chopin: 12 Etudes (op. 10 i 25); godzina
21.30 audycja wokalna w wykonaniu dr. 
Wandy Roesslerówny, art opery (mezzo
sopran). Program: 1. Saint-^aens: 3 arje z 
op. „Samson i Dalila", 2. Bizet: Habanera 
i arje z kartami z op. „Carmen", Bizet: 
Arja z op. „Djamileh"; godz. 22.00 sygnał 
czasu — komunikaty PAT; godz. 22.15 ra- 
djografja (syst. Fultona).

Stacja krótkofalowa. Poznań. Pas fal 
33,7 — 27,3 m. 0,250 kw; godz. 23.00—24.00 
nadawanie próbne (koncert, w przerwach 
— komunikaty P. W. K. w Poznaniu).

SPORT
Kolarstwo

Bieg od morza polskiego na P. W. K.
o puhar ziem zachodnich odbędzie się w 
dniach 3 i 4 sierpnia. Zawodnicy zgroma
dzą się w dniu 2. 8. w Gdyni od godz. 14 
do 16 na dworcu kolejowym w Związu Tu
rystycznym, gdzie otrzymają karty kwa
terunkowe. O godz. 17 odbędzie się prze
gląd lekarski, poczem komisja zakwalifi
kuje maszyny do biegu. Każdy zawodnik 
musi mieć dowód osobisty, w którym ma 
być potwierdzona przynależność państwo
wa. Start odbędzie się 3. 8. o godz. 7 obok 
molo pasażerskiego w Gdyni.

Lekka atletyka
Akademickie mistrzostwa świata odbę

dą się w Budapeszcie w dniach od 10 do 
14 sierpnia. Centrala Polskich Akad. Zw. 
Sportowych doniosła „AZS" w Poznaniu, 
że m. in. zostali wyznaczeni do reprezen
tacji polskiej Krajewska, Lanżanka, Pie
chocki i Pernak członkowie AZS Poznań.

Rekord czeski w kuli poprawił Douda 
osiągając 14.735; w dysku miał wynik 42.93 
i był drugi za Vanouckiem 43.10.

Piękne sukcesy odniósł por. Baran na 
zawodach w Malmó, zajmując pierwsze 
miejsca: w kuli (13.75) i w dysku (43.04).

Pływanie
Wydział sekcji pływackiej „AZS“ Po

znań przypomina wszystkim członkom, że 
treningi odbywają się stale na pływalni 
związkowej przy Drodze Dębińskiej w go
dzinach od 17 do 19.

Tennis
Maks Stolarow I Dubleńska biorą udział 

w rozpoczynających się w niedzielę w 
Hamburgu mistrzostwach Niemiec. Z wy
bitniejszych poza miejscowymi, zawodni
kami startują p. in. Boussus, Brugnon, de 
Buzelet, Du Plaix i Landry — z Francji; 
Malecek i Menzel (zdobył ostatnio mistrzo
stwo Tyrolu, bijąc Matejkę 3:6, 6:1. 1:6. 6:2, 
6:4) — z Czech; Ohta — s Japonji i Tim- 
mer Holandji,

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś Księż

niczka dolarów'. W czwartek wspaniale 
wystawiony balet-opera „Tatry" w wyko
naniu całego zespołu baletowego z p. Je- 
dyńską na czele, oraz pp. Majchrzakówną, 
Klichowskim, Sendeckim i Syroczewskim, 
kapelmistrz p. Wojciechowski. W piątek 
„Aida" z p. Bojar-Przemieniecką w tytuło
wej partji. p. Szafrańską Amneris oraz z 
pp. Perkowiczem, Romanowiczem, Urba
nowiczem i Zaleskim, kapelmistrz p. Woj
ciechowski. W sobotę „Polska krew" z 
pp. Fontanówuą, Karską, Nochowicz, Fo- 
lańskim, Sendeckim i Wiśniewskim, ka
pelmistrz p. Leszczyński. W niedzielę

,Halka" z p. Bojar-Przemieniecką.
_ • Teatr Polski. Dziś i jutro ostatnia

nowość z repertuaru scen stołecznych ar- 
cykomiczna krotochwila Wincentego Ra
packiego „W czepku urodzony" przyjmo
wana na wczorajszej premjerze frenetycz- 
nemi oklaskami. W piątek wraca na afisz 
rekordowa komedja Adama Grzymały- 
Siedleckiego „Maman do wzięcia" i grane 
będą obie sztuki co drugi dzień na 
zmianę.Na przyszły sezon dyrekcja pozyskała 
p. Leopolda Komornickiego, dotychcza
sowego artystę teatrów miejskich w Kra
kowie.

— * Z Teatru Nowego. Dziś pyszna ko
medja p. t. „Pieniądz leży na ulicy“, która 
cieszy się dużem powodzeniem. Przeko- 
miczne sytuacje, śmiech i humor, skła
dają się na całość rozśmieszającą do łez 
publiczność. Obsadę stanowią pp. Żerom
ska, Cedzyńska, Balcerzak, Brodzikowski, 
Bystrzyński, Ilcewicz, Chmurkowski Szar- 
ski i Tylczyński. Reżyser ja p. Bystrzyń- 
skiego.

Od piątku gościć będzie jeden z naj
znakomitszych artystów polskich p. Juno- 
sza-Stępowski, który ukaże się w dosko
nałej komedji Stefana Kiedrzyńskiego p. t. 
„Miłość bez grosza". Obok naszego gościa 
ujrzymy po dłuższej przerwie ulubienicę 
publiczności, p. H. Cieszkowską, która wy
stąpi w roli Wiktorji.

Teatr „Rewia“ na P. W. Ł
Nikt nie może mówić, że widział Po

wszechną Wystawę Krajową, jeśli nie był 
na największej polskiej rewji w teatrze 
„Rewja" na P. W. K.

„Kulig" — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią 1 tańcem przenosi widza co 
chwilę w inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę" — to świat naj
wydatniejszego wyczynu rewjowego, w 
którym widownię ze sceną łączy auten
tyczne „Wesołe Miasteczko". Urocza Elna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza.- 
wiński, rozweselający do łez Gierasieński, 
podziwu godny pianista-wirtuoz Sienkie
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea
tru „Rewja". Bogatą część taneczną sty
lową i nowoczesną wykonują balety Ta- 
cjanny Wysockiej i Eugenjusza Koszut
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig" o godz. 19,15, drugiego „Jazda na 
Wystawę" o godz. 22,15.

Bilety od 1,— do 14,— zł poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygarłow- 
skiego, narożnik ul. Gwarnej i ul. 27. Gru
dnia i w kasie teatralnej uL Śniadec
kich 12. dw 1282/3

Teatr Wielki
DZIŚ — „Księżniczka dolarów“, ope
retka Falla.

Czwartek, 1. 8. „Tatry", balet-opera Nowo
wiejskiego.

Piątek, 2. 8. „Aida", opera Verdi'ego. 
Sobota, 3. 8. „Polska krew", operetka

Nedbala.
Niedziela, 4. 8. „Halka", opera Moniuszki 
Poniedziałek, 5. 8. „Pomsta Jontkowa",

opera Wallek-Walewskiego.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, uL 27 Grudnia.
Teatr Polski

DZIŚ — „W czepku urodzony“.
Czwartek 1. 8. „W czepku urodzony". 
Piątek, 2. 8. „Maman do wzięcia".
Sobota 3. 8. „W czepku urodzony". 
Niedziela, 4. 8. „Maman do wzięcia" 
Poniedziałek, 5. 8. „W czepku urodzony".

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pieniądz leży na ulicy“.
Czwartek, 1. 8. „Pieniądz leży na ulicy". 
Piątek, 2. 8. „Miłość bez grosza" występ

Junoszy-Stępowskiego.
Sobota, 3. 8. „Miłość bez grosza“, występ 
J unoszy-Stępo wskiego.

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
aL Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja“ na P. W. K,
Dziś i codziennie: o godz. 19.15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig". — 
o godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda na

wystawę".
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej ul. Śniadeckich 12. Na P. W. K. 

i Dwór Huggera, Centr, Restauracja PWŁ
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Przed wielką,

nową imprezą rolniczą
Wywiad z doc. chem. T. Konopińskim, 

dyrektorem działu roln. P. W. K.
Znakomity sukces Tygodnia Ho

dowlanego, po uprzedniem uzgodnie
niu swych zamiarów z odnośnemi 
związkami, dał impuls dyrekcji dzia
łu rolniczego P. W. K. do zorganizo
wania nowej imprezy, tym razem o 
charakterze nie reprezentacyjnym, a 
par excellence gospodarczym — wiel
kich targów hodowlanych. W związ
ku z powyższem zwróciliśmy się do i- 
nicjatora tej imprezy doc. dr. T- Ko
nopińskiego, który udzielił nam na
stępującego wywiadu.

— W jakim okresie projektuje Pan 
zorganizować Targi Hodowlane?

— Za najodpowiedniejszy uważam 
okres między żniwami a wykopkami, 
gdy rolnik jest mniej absorbowany 
w domu, no i... ma pieniądze, co dzi
siaj w obecnem ciężkiem położeniu 
rolnictwa jest rzeczą zasadniczą. Wo
bec tego urządzamy targi w czasie od 
18 — 20 września br.

— Czy targi hodowlane będą połą
czone z innemi imprezami?

— Tak, jest to mojem życzeniem, 
bowiem uważam, że koni ecy/y stawy 
powinien być jaknajefektowniej wy
zyskany, aby możliwie głęboko wryć 
w pamięć społeczeństwu wspomnienie 
wielkiego narodowego dzieła- Dlatego 
jednocześnie z targami hodowlanemu 
odbędzie się ogólnopolski zjazd rybac
ki z wystawą ryb. Poza tem projek
tuję urządzenie konkursów hippicz
nych, o ile niezwykle życzliwe dla rol
nictwa stanowisko p. gen. Dzierża
nowskiego oraz płk. Zahorskiego u- 
możliwi nam i nadal tak konieczną 
przy wszystkich imprezach hippicz
nych współpracę z armją.

— Czy nie zajdą pewne trudności 
w związku z odbywającemi się w tym 
okresie targami wschodniemi?

— Bynajmniej. Nie mamy zamia
ru w niczem konkurować lub prze
szkadzać imprezom braci rolników z 
Małopolski, z którymi łączy wystawę 
jaknajsćrdeczniejsza współpraca i 
zrozumienie, czego dowodem najlep
szym jest podziękowanie otrzymane 
przez dyrekcję działu rolniczego od 
Małopolskiego Twa Rolniczego we 
Lwowie. Znakomita w swych wyni
kach praca hodowców bydła symen- 
talskiego w Małopolsce będzie miała 
możność uzyskania szerokich podstaw 
nawet na terenie Wielkopolski, gdzie 
reprezentacja małopolskich symenta- 
lerów spotkała się podczas tygodnia 
hodowlanego z ogólnym poklaskiem i 
uznaniem.

— Czy należy się liczyć z udziałem 
wszystkich ziem Polski w tych tar
gach?

— Specjalnie nie. Trudności i ko
szta związane z transportem zwierząt 
pozwalają przypuszczać, że targi ho
dowlane będą specjalną atrakcją ra
czej dla zachodnich ziem Polski, a 
więc dla woj. pomorskiego, warszaw
skiego i poznańskiego. Udział jed
nak Śląska i Małopolski nie jest wy
kluczony, co należy podkreślić z uzna
niem.

— Jaka będzie przypuszczalna i- 
lość poszczególnych zwierząt nadesła
nych na targi?

— Cyfry, które tu podam są jedy
nie orjentacyjnemi, odchylenia tak 
wzwyż jak i zniż są możliwe. Przy
puszczalna ilość materjału rozpłodo
wego będzie następująca: 160 koni, 
175 sztuk bydła, 100 świń i kilka sta
wek tryków.

— Czy spodziewany jest przyjazd 
w związku z targami gości zagranicz
nych?

— Owszem. Uważam to za możli
we, tembardziej, że dział rolniczy P. 
W. K. znalazł specjalne uznanie wśród 
fachowych kół zagranicy, czego do
wodem są gratulacje otrzymane przez 
dyrekcję działu rolniczego od wszyst
kich prawie ministerstw rolnictwa 
krajów europejskich. Poza tem rozpo
częliśmy akcję u odnośnych czynni
ków Grecji, Rumunji, Czechosłowacji, 
Jugosławji oraz Łotwy, a więc prze- 
dewszystkiem w państwach mogących 
mieć zainteresowanie w naszych mo
żliwościach hodowlanych. Pod tym 
względem mamy poważne preceden
sy. Tak więc Grecja chętnie kupuje 
nasze konie, Rumunja materjał zaro
dowy czerwonego polskiego bydła i 
symentąli, Łotwa zainteresowała się 
poważnie podczas bytności na P. W. 
K. p. ministra Eglitza naszemi końmi

remontowemi oraz reproduktorami 
pełnej krwi angielskiej, a jeżeli weź- 
miemy pod uwagę żywe zainteresowa
nie Czechosłowacji oraz Austrji dla 
naszej trzody chlewnej, to widzimy, 
że Polska stoi w przededniu poważne
go rozwoju eksportu w tej dziedzinie 
hodowlanej, dotychczas słabo doce
nianej w kraju.

— Czy obecna sytuacja w rolnictwie 
nie wpłynie ujemnie na projektowa
ne targi-

— Niewątpliwie pomóc nie może, 
jednak rolnictwo polskie dało wyraz 
na P. W. K. tak niesłychanej żywot
ności, że potrafi tym razem przezwy
ciężyć trudności finansowe, tembar
dziej, że targi hodowlane mają cha
rakter wyraźnie gospodarczy. Zapo
trzebowanie na selekcyjny materjał 
rozpłodowy daje się odczuć w dość sil
nym slopniu, o ile dotychczas to nie 
uzewnętrzniło się, przyczyny należy 
szukać właśnie w ciasnocie na rynku 
pieniężnym.

— Czy poza rolnikami - praktyka
mi z zagranicy może również przybyć 
świat naukowo - rolniczy, co przypu
szczamy wpłynęłoby dodatnio na wy
mianę myśli fachowej oraz podniesie
nie naszego prestige‘u?

— W danym wypadku wyprzedził 
Pan moją myśl. Konferowałem z re
daktorem Gazety Rolniczej p. drem 
J. Lutosławskim jako jednym z najle
piej orjentujących się w europejskich 
stosunkach rolniczych i doszliśmy 
do przekonania, że międzynarodowy 
zjazd rolniczy, urządzony właśnie w o- 
kresie Targów, byłby bardzo wskaza
ny, jednak w danym wypadku wolę 
nie zajmować stanowiska optymi
stycznego, gdyż staną przed nami w 
związku z powyższem poważne trud
ności finansowe. O ile więc nie uda 
się przekonać ministerstwa rolnictwa 
i ministerstwa spraw zagranicznych 
o konieczności przyjścia z pomocą dla 
tego rodzaju imprezy, to nie wierzę w 
skuteczność naszej inicjatywy co do 
międzynarodowego zjazdu rolników w 
Poznaniu.

Na tem zakończyliśmy wywiad z 
p. dr. Konopińskim, wychodząc pod 
wrażeniem, że praca w dziale rolni
czym P. W. K. jest w stałem i nie- 
zmiennem natężeniu i że przede- 
wszystkiem rządzi nią myśl o koniecz
ności wyzyskania do ostatka wszyst
kich możliwości gospodarczych, jakie 
stwarza P. W. K. (tr.)

Nawozy sztuczne
Pawilon przemysłu nawozów 

sztucznych znajduje się na terenach 
zachodnich. Pawilon ten orginalnie 
pomyślany z wieżą, na której są odpo
wiednie napisy, mające na celu pro
pagandę w zakresie stosowania nawo
zów sztucznych przez rolników. Rów
nież i ustawione eksponaty wewnątrz 
tegoż pawilonu mają ten cel głównie 
na widoku.

W Pawilonie tym mamy przedsta
wione w obrazach reljefowych trzy 
mniejsze gospodarstwa rolne, zatytu
łowane jak było, jak jest i jak będzie. 
Z obrazów tych dochodzi się do prze
konania, że mniejsza własność rolna 
jeszcze nie przeszła połowy drogi w 
swoim technicznym rozwoju.

Poza tem mamy tam stoiska 
związku fabryk superfosfatu, fabryk 
sztucznych nawozów azotowych Cho

rzowa i Kopalń Skarbofermu w Knu
rowie, w końcu Spółki akcyjnej soli 
potasowych w Kałuszu.

W dużem stoisku związku fabryk 
superfosfatu na wywieszonych ma
pach widzimy przedstawione zużycie 
superfosfatu przez rolników w Polsce. 
Najwięcej tego sztucznego nawozu 
stosują nasze dzielnice zachodnie, 
zwłaszcza Wielkopolska a najmniej 
Kresy Wschodnie. Ogólna produkcja 
superfosfatu w r. ub. wynosiła 27.119 
wagonów, w tem fabryki Maja w Lu
boniu i Włocławku 9.600 wagonów, 
to jest blisko 36 proc, i katowicka fa
bryka 5.794 wagonów, to jest 21 proc, 
w Kloszach lub w doniczkach ma
my przedstawione rośliny uprawne 
wyhodowane z dawką superfosfatu 
lub bez niej. Różnice w rozwoju roślin 
są znaczne i przekorny wuj ą o potrze
bie stosowania tego nawozu przez rol
ników.

Kopalnie państwowe węgla „Skar- 
boferm“ przedstawiły model fabryki 
syntetycznego amon jaku i siarczanu 
amonu w kopalni Knurów, jak rów
nież są tam liczne fotograf je, doty
czące wytwórni tych związków che
micznych.

W r. 1928 w Polsce otrzymano 
36.773 tonn siarczanu amonu, zużyto u 
nas w kraju 19.650 ton, wywieziono 
18.27 la przywieziono 1.200 tonn.

Duże stoisko państwowej wytwórni 
chemicznej w Chorzowie, dotyczy 
przeważnie stosowania nawozu sztucz
nego azotniaku dla celów rolnictwa. 
Po objęciu przez rząd polski tych za
kładów przemysłowych po Niemcach 
nastąpił szybki rozwój tej placówki; 
kiedy w roku 1922 otrzymano azot
niaku 20.000 tonn wartości 8 milj. zł to 
w r. 1923 40.000 wartości 14 milj. zł. 
w r. 1927 140.000 wartości 55 milj. zł. 
w r. 1928 160.000 wartości 60 milj. zł.

Z przedstawionych porównawczych 
cyfr wynika, że obecnie ceny azotnia
ku w stosunku do cen płodów rolni
czych są tańsze jak przed wojną w 
granicach około 100 proc.

Na wywieszonych dwóch mapach, 
gdzie pokazane są ilości zużycia na
wozów sztucznych i plonów żyta wy
pada mniej więcej ścisła zależność 
tych ostatnich od ilości użytych da
wek nawozowych przez rolników.

W Małopolsce mamy złoża dosyć 
bogate soli potasowych, których eks
ploatacja na szerszą skalę zaczęła się 
dopiero w Polsce niepodległej. Sole te 
eksploatuje Sp. Akc., której kapitał 
jednak przeważnie jest własnością 
państwa. W stoisku tego akcyjnego 
towarzystwa wisi mapa geologiczna, 
wykazująca złoża różnych minerałów 
potasowych i założone przez to towa
rzystwo szyby kopalniane w celu wy
dobywania tych minerałów. Od r. 1922 
wzrosła wytwórczość kajnitu z 1.000 
tonn do 15.000 tonn w r. 1928, a soli po
tasowych z 4.000 tonn w r. 1922 do 14 
tys. tonn w r. 1928. Te ostatnie jednak 
od lat trzech są puszczane w handel 
w stanie skoncentrowanym przez po
budowanie fabryki koncentracji soli 
potasowych. Biorąc pod uwagę ten 
fakt, to właściwa produkcja tych soli 
wzrosła silniej aniżeli pokazują te 
cyfry.

Wykresy o porównawczych cenach 
soli potasowych i zboża dzisiaj i przed 
wojną wykazują, że w stosunku do 
cen zboża nawozy potasowe są rów
nież tańsze jak przed wojną.

W stoiskach tych są też przedsta
wione porównawcze wzory roślin, wy
hodowanych z dawką nawozów sztucz
nych lub” bez niej, wskazujących na
ocznie o korzyściach, wynikających 
ze stosowania tych soli do celów 
uprawy roślin.

Nowy Świat
zaczyna się interesować
Nowojorski dziennik „Tribüne“ w nu

merze z dnia 7 lipca zamieścił obszerną 
korespondencję o P. W. K., wyrażając 
się z entuzjazmem nietylko o samej wy
stawie, ale również o postępach Polski w 
każdej dziedzinie życia.

Między innemi korespondent pisze: 
„W dawnych wiekach Polska znana by
ła, jako kraj rycerski, ale zarazem nieu
dolnie rządzony, jako paradoksalna, po
tężna republika magnacka, gdzie król 
był tylko figurą, wreszcie, jako kraj ro
mantycznych rycerzy, którzy uratowali 
Europę i chrześcijaństwo od zagłady 
przez hordy azjatyckie. Później, gdy 
Polska utraciła wolność, gdy jej najlep
si synowie rozproszyli się po szerokim 
świecie, Polska stała się nietylko mę
czennikiem, walczącym z tyranją trzech 
zaborców, ale także bojownikiem o wol
ność wszystkich narodów. W smutnych 
dniach porozbiorowych, gdy zdawało 
się, że nadzieja odbudowy wolnej Polski 
znikła zupełnie, Polska przypomniała 
światu swoją żywotność, swego ducha 
narodowego, prawo do życia .. niepodle
głego, nietylko heroicznemi powstania
mi przeciwko przemocy, ale również 
przez swoją wspaniałą, bogatą literatu
rę, sztukę" i muzykę. Mimo. to,. przed 
wybuchem wojny światowej nie było, 
zdaje się, ani jednego polityka, czy mę
ża stanu, zarówno w Europie, jak i w 
Ameryce, któryby szczerze wierzył w 
możliwość odrodzenia Polski, jako pań
stwa wolnego i niezależnego., Utrzymy
wała się ogólna opinja zagranicą, że Po
lacy, jako naród, nie są zdolni do poko
jowej pracy twórczej i do rządzenia wła- 
snem państwem. Historycy twierdzili, 
że upadek Polski spowodowany był wła
śnie brakiem energji, inicjatywy, wy
trwałości, organizacji i tych wszystkich 
cnót obywatelskich, które są niezbędne 
do utrzymania nowoczesnego, wolnego 
państwa. Przysłowie niemieckie: „Pol
nische Wirtschaft“ stało się synonimem 
chaosu, nieudolności i bezrządu, a Niem
cy, opierając się na tem przysłowiu, u- 
sprawiedliwiali wynaradawianie Pola
ków w Poznańskiem.

Otwarcie wielkiej wystawy krajowej 
w Poznaniu przekonało wszystkich, że 
marzenia patrjotów polskich spełniły 
się, że Polska żyjd, rozwija się i potęż
nieje. Inicjatorzy Wystawy Poznań
skiej oddali Polsce bardzo ważne usłu
gi. Naród polski, a niemniej i zagrani
ca, ze zdumieniem patrzą na wspaniały 
dorobek Polski, osiągnięty w ostatniem 
dziesięcioleciu i to w okresie nadzwy
czajnych trudności ekonomicznych i fi
nansowych. Wszystkie dziedziny życia 
gospodarczego, społecznego i umysłowe
go reprezentowane są na Wystawie. Dla 
ludzi interesujących się stosunkami w 
Polsce P. W. K. jest nieocenionym źró
dłem informacyjnym“.

Następnie korespondent opisuje szcze
gółowo organizację, wystawy, pawilony 
i t. d., poczem stwierdza: „Moralne zna
czenie wystawy, zwłaszcza dla narodu 
polskiego, jest nadzwyczajne. Wzmacnia 
wiarę narodu we własne siły i dodaje 
ufności,w przyszłość kraju, a równocze
śnie niweluje różnice dzielnicowe mię
dzy ludnością dawnych trzech zaborów, 
jakie wytworzyła niewola. Wystawa o- 
tworzyła Polakom oczy na to, co mogą 
zdziałać własną, pracą i wysiłkiem“. W 
końcu korespondent zachęca Ameryka
nów do zwiedzenia Polski, która „zarów
no pod względem politycznym, jak i e- 
konomicznym, jest jednym z najbar
dziej interesujących krajów w Europie .

Korespondencję podajemy obszernie, 
ponieważ jest to pierwszy większy opis 
P. W. K., jaki ukazał się w prasie ame
rykańskiej.

Poszukuje się świadków
W dniu 4 czerwca wieczorem o godz. 8 

na terenie „C“ P. W. K. koło restauracji 
Huggera p. Kazimiera Słupska, zamieszka
ła w Poznaniu przy ul. Marszałka Focha 
47, ulegM wypadkowi wpadając w przy
kryty dół głębokości trzech metrów. Panią 
Słupską wydobyło wówczas z dołu czterech 
panów, których prosi się o podanie na
zwisk i adresów poszkodowanej. Panią 
Słupską, po wypadku, pogotowie przewioy 
zło do mieszkania, gdzie przez pięć tygodni 
musiała się leczyć.



Numer 350 = Kurjer Poznański, środa, 91 Tlpca 1929 = Strona ff

Lody od 3000 lat znane
Przyszły do nas z Chin.

R. Hammond, sekretarz chicagowskie
go instytutu dla badania lodów w wyniku 
padań wykazał, że lody do jedzenia wpro
wadził do Europy po raz pierwszy Marco 
polo z Chin.

Król angielski, Karol I, był wielkim 
amatorem lodów i wprost przepadał za 
niemi. Jego kucharz nadworny, Francuz 
pe Mirco, który posiadał receptę przyrzą
dzania szczególnie smakowitych lodów, 
byl zobowiązany przez króla do trzymania 
tego w najściślejszej tajemnicy, wzamian 
za co pobierał od niego dożywotnią rentę. 
Korzystając w ten sposób z monopolu „lo
dowego", król pysznił się, że w całej An
glji tylko w jego pałacu na przyjęciach 
mogli się goście delektować wyszukanym 
smakołykiem. Dopiero po śmierci Karo
la I zyskały lody w Anglji prawo po
wszechnego obywatelstwa.

We Włoszech sporządził po raz pierw
szy lody z owoców mistrz kucharski Cul- 
teii w r. 1660. Lody te były jeszcze napół 
płynne. Przez Katarzynę Medici, księż
niczkę znanego rodu florentyńskiego, póź
niejszą królowę francuską, dostały się lo
dy do Francji, gdzie się bardzo rozpo
wszechniły. Spotykamy się tu znowu z 
¿uttellim, który założył w Paryżu własną 
kawiarnię, nazwaną jego imieniem, gdzie 
sprzedawał lody własnego wyrobu. W ro
ku 1676 było już w Paryżu 250 kiosków i 
kawiarenek, sprzedających kultelskie lo
dy Wynalazca lodów objechał z nową po
trawą wszystkie większe miasta Europy, 
uroczyście wszędzie witany i entuzjastycz
nie przyjmowany.

Z biegiem czasu obok lodów z owoców 
zaczęto wyrabiać też lody mleczne, przy- 
czem starano się bardzo o nadanie immoż- 
liwie pięknej formy.

W Wiedniu na wielkim, galowym obie- 
dzie pożegnalnym wydanym dla Marji 
Antoniny, widniał na karcie potraw dłu
gi szereg różnych gatunków lodów, a więc 
zaprawionych cynamonem, sokiem z gru
szek -- pergamotów, z daktylami na modłę 
perską i wiele innych rodzajów lodów

Jak widzimy, lody uchodziły dawniej 
za przysmak, dostępny tylko klasom u- 
przywilejowanym. Dzisiaj lody stają się 
coraz bardziej prawie, że artykułem 
pierwszej potrzeby. Zwłaszcza w upalne 
dni letnie u\ ażane są przez wiele osób za 
niezastąpiony wprost środek odświeżają
cy, na który k-r tdy nawet biedny może so
bie pozwolić. i'v'

Pułaski pobił Llndberghfi
Zarząd m. Cudahy w Stanach Zjedno

czonych naskutek starań komitetu ucz
czenia 150-lecie śmierci Kazimierza Pu

łaskiego, zmienił nazwę Istniejącego w 
tem mieście Parku Lindbergha na „Park 
Kazimierza Pułaskiego“.

,,Panl nie może wchodzić do kościoła“.
Taki napis polecił biskup Brescji wy

drukować na kartkach, które następnie są 
wręczane paniom i dziewczynkom, hołdu
jącym w ubiorze niestosownym modom.

Doręczanie tych kartek biskup zlecił 
ludziom zaufanym, którzy umieją zacho
wać się taktownie, a stanowczo.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Polskiej Młodzieży Katolickie] 

Jeżyce odbędzie się dnia Sl bm. o godz. 20 
w salce parafjalnej. Na porządku obrad 
bardzo ważne sprawy, które wymagają 
obecności wszystkich członków.

— Stów. Sportowe Wędkarzy w Po
znaniu. Zebranie odbędzie się dnia 2-go 
sierpnia o godz. 19 w lokalu restauracji p. 
Dudzińskiego przy ul. Wronieckiej 4..

— Tow. byt Wychodźców pod Białym 
Orłem. Miesięcznee zebranie odbędzie się 
dnia 2 sierpnia o godz. 19 w lokalu p. 
Figla, Wierzbięcice 27.

— Stów. Porządku Publ. Dzielnicy Je- 
życko-Łazarskiej. Zebranie plenarne od
będzie się dnia 2 sierpnia rb. o godz. 20 w 
lokalu p. Kasperkowej przy ul. Kraszew
skiego 26. Między inneiru sprawa zwiedze
nia P. W. K.

— Tow. Loteryjne Pozna-Wilda urzą
dza wycieczkę familijną do Promna. Wy
jazd z głównego dworca o godz. 10.00 rano.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Sosnow

ski 10.— zł, Czajkowska 5.— zł, Ignacy 
Szymański z Kcyni 5.— zł, Joanna Koste
cka z podziękowaniem za wysłuchaną 
prośbę z prośbą o dalszą opiekę 200.— zł, 
razem z poprzednio pokwitowanemi 533.30

Na budowę kościoła-pomnika (manze- 
leum) w Kowlu na Wołyniu: Antonina 
Szczerbińska na ręce adwokata Stani
sława Glińskiego 10.— zł.

Na zawodach sportowych 
jest najlepszym środkiem orzeźwiającym 
debra czekoladka. Karmelki i czekolada, 
największej fabryki czekolady w Polsce 
A P i a s e c k i S. A. w Krakowie, urządzo
nej wg. najnowszej zdobyczy techniki, wy
rabiane są z najszlachetniejszych i naj
czystszych surowców i dzięki temu są nie
doścignione. Pw 3926-70,413

Z znpełnem zaufa
niem można się 
doskonale golić 
codziennie nożykiem 
Gillette —

Przy większości chorób kobiecych uwła
szcza w wieku przejściowym przy zwięk- 
szonem ciśnieniu krwi, Saxlehnera natu
ralna woda gorzka „Hunyadl Jśnos“ odda
ją niezrównane usługi. Kliniczne badania 
potwierdzają, że dzięki szybkiemu działa
niu wody „Hunyadl Jńnos“ ustępują za
wroty głowy, napływ krwi do głowy, pod
niecenia nerwowe. Normalna porcja: poł 
szklanki naczczo zażyte. Wszędzie do na
bycia. Tw 151/2

ostrze jego wykonane z naj
lepszej stali czułe jest nawet 
na najdrobniejszy ruch ręku

KOMUNIKAT.

Miej zawsze zapas nożyków 
Gillette.

Çjrillettë

Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie scho
dzą sie żebra) Pobolewama w wątrobie. 
Skłonność do obstrukcyj Jeżyk obłożony. Go
rycz i niesmak w osiach Odbijanie. Wzdę
cia i burczenie » kiszkach. Bóle t zawroty gło
wy Podenerwowanie Uryna ciemna i mętna. 
Sa to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstepne objawy kamieni żółciowych. Pod
czas ataków W dołku i wątrobie silny ból. 
który sie rozchodzi ku stronie tylnej w oasie. 
krzyżu i sięga aż pod łopatki. Wzdecie brzu
cha rozsadzanie żeber parcie na kiszkę stol
cową Niekiedy wymioty żółcią. Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Lholeki- 
naza uwaini: od tej ciężkiej dokuczliwej cho
roby Zioła Cholekinaza są do nabycia we 
wszystkich aptekach w okładach aptecznych. 
Przy kupnie żądać przepisu użycia (wedt Dr. 
1 Niemojewskięgo) Wyrób Laboratorium 
fili chemiczne „Cholekinaza“ Sp. z o. o. War- 
szawa Nowy Świat 5. Generalna reprezentacja 
na Stany Zjedn Ameryki Północ i Kanadę 
„IMICO“ Box 63. Stevens Point Wis. ü. S. A.

Pw 3971-62,311

50000
nakładu posiada tygodnik 

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.

OGŁOSZENIA
przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla 
najszerszych mas, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost i przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu 
św. Marcin 70.

Za spokój duszy, §. p.
z Kryzanów

Stanisławy Sroczyńskiej
której pogrzeb odbędzie się w czwartek, 1 sierpnia 
o godzinie 16 z domu żałoby, ul. Podgórna 2 a, 
odbędą się Pw 8»«-bs,»68

msze św.
w piątek o godz. 8,30 i 9 w kościele św. Marcina.

Mąż, rodzeństwo i rodzina.

Dnia 30 lipca 1929 r. rozstał się z tym światem, zacny nasz kolega, S. p.

Józef Horodeczny
W Zmarłym straciliśmy dobrego Kolegę i obowiązkowego Członka. To też 

długo o Nim zachowamy pamięć.
zw u a« Związek Zaw. Automobili stów RZP.

Oddział poznański.
Pogrzeb odbędzie się dnia 2 sierpnia r. b. o godz. 5 po południu, z kost

nicy cmentarza parafji jeżyckiej przy ul. Dąbrowskiego. Kolegów prosimy 
o oddanie ostatniej przysługi przez wzięcie udziału w pogrzebie.

miesięcznie
18 zł.

Pierwsza wpłata 36,00 zł

Poznań
Aleje Marcinkowskiego 5,

Kromczyński

LI^TARTAK«E?

g Zażądajcie prospekty największej fabryki pianin w Polsce
| E. SOMMEBFELD
= BYDGOSZCZ, nl. Śniadeckich 56, iel. 8831458

== Produkcja roczna 1500 pianin. — Tylko pierwszorzędne refereńcje
H Dogodne warunki spłaty — Długoletnia gwarancja — Rzetelna falowa obsługa.

PRAKTYCZNE w UŻYCI U
Ú/f-O—« ■
PHE6. BROCER7E, APTEKI, PÊSFUMEW1

ST.MÜUER LABOPAT. POZNAŃlj

GARAŻE
nowoczesne do wydzierżawienia, dziefi 
i noc czynne. Stacja benzynowa na 
miejscu przy ulicy Dąbrowskiego 33. 

Telefon 69-66

y, Wulkanizator“
BORYSIAK i S-k a Telefon 40-96.

Pw 3932-31,47

OBU
mil jonów zł sotówku

Ćw?.8*!3- g.racze w 4 i 5 klasie Loterii Państwowej, 
artki losu do 4 kl. po 40 zi są jeszcze wolne.

. ‘ Porto 35 gr. sw nss«
ANTONI KĘDZIORA, kolektor,
1 °znań, Sieroca 5/6. Konto P. K. O. 203.290

OD 1 SIERPNIA
Niebywała sprzedaż posezonowa. 

Wielka zniżka cen.
Wszelkie towary w najprzedniejszym gatonkn i modnych fasonach.

Największy

magazyn tum I ¡SM metll
istniejący od przeszło 28 lat w 
Gnieźnie z powodu choroby wła
ściciela zaraz na sprzedaż Zgło
szenia Agencja Kurjera Poznań
skiego w Gnieźnie 325 nw 2788

Pw 334445-31,102/3

Największy skład obuwia.Ludwik KRUK Stary Rynek 9. Tel. 3351.
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najlepszych fabrykatów jak Goodyaer, Goo
drich, Michelin we wszelkich rozmiarach, 
masywy, przybory i części zamienne po

lecamy po cenach konkurencyjnych.

BRZESKIAUTO Sp. AKC. MZHAfi.
ul. Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23, 63-65.

Hw 3712-29,141

68 calową, marki Jaene mało 
używaną, prawie nową, za 
przystępną cenę. Zgłoszenia 

Kurjer xw 17906

Oddai

CZOPKI HEMOROIDALNE ÓĄSECK1EG0

JARKO
(z kogutkiem)

USUWAJĄ BÓL.KRWAWIENIE.
SWĘDZENIE. PIECZENIE. 
zmniejszają guzy (żylaki).

Żądajcie oryginalnych czopków »VAR

HEMOROIDY!

ZPLOMBĄ:

polowanie
około 1600 mórg blisko 
Poznania, dogodny dojazd 
kolej, łub autobusem, ewtł. 
jako cichego wspólnika 
przyj mą. Zgł. uprasza się 

do Kurjera zw 17907

Sprzedam x powodu rozpar
celowania majątku

Poszukuję od 1 listopada r. b. do specjał, składu 
bielizny, firan i płócien

starszego ekspedienta

Chodniki
K. Kużaj
27 Grudnia 9

K.K.

oraz

młodszego ekspedienta
Panowie dokładnie obeznani z branżą, możliwie z dekoracją 
okien wystawowych, są proszeni o złożenie ofert piśmien
nych z podaniem referencyj, pensji i fotogr. Pw 3931-31,45 
Wład. Juljusz Schreiber, Poznań, Stary Rynek 49.

iri
w Chodzieży przyjmuje zapisy 
uczenie na nowy rok szkolny 
od września r. b. Opłata mie
sięczna 15,- zł. Kierowniczka.

10 Tanich Dni
od 31 VIL do 10 VIII. 1929 r.

Swetry, kamizelki wełniane, dżempry, 
tenisówki» bluzki jedwabne zniżone do 3O°/o 

Na pozostałą bieliznę z powodu likwidacji tego 
oddziału udzielać będziemy 30% rabatu. 
Na wszystkie pończochy pomimo zniżonych 

cen 107» rabatu.

Wizo i Górecki
Poznań, pl. Wolności 10.

Tel. 41-50. (Naprzeciw Esplanade) TeL 41_50ł
zw 17899

Trzech rutynowanych

bankowców
do konto-korrentu przyjmie zaraz poważna 
Instytucja bankowa. Spieszne zgłoszenia 
możliwie z fotografją należy skierować 
do „Par“, Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
nr. 31,59 pw 3937-81,59

zastąpi Konfr. na parafji wiej
skiej, na 2 tygodnie w sierpniu 
Zgłoszenia Agenci a Knrjc 

Gnieźnie 327Pozn. w leżnie A Oprawy kaląłok
wszelkiego rodzaju 

Introligatornla 
Drukarni ToruńBklel 

T. A. w Toruniu 
ul. ćw. Katarzyny 4.

Ogłoszenie.
Konny wał szosowy, pękły, wagi 6000* kg 

na szmelc ma na sprzedaż dw 1415
Wydział Powiatowy w Tczewie.

teSiOjg kilku stolarzy meblowych
wprawionych do prac fornierowanych,

2 okllWHCZy do okuwania okien i drzwi.

JL. Dembiński, Fabryka modeli i mebli,
KATOWICE, ni. św. Jacka nr. 4 zw 17872

Wykwalifikowana

kuchmistrzyni
potrzebna zaraz

do Kasyna wydającego wię
kszą ilość obiadów. Zgło
szenia tylko dobrze poleco
nych osób, wraz z odpisami 
świadectw do „Par“, Aleje 

Marcinkowskiego 11 pod 31,46 
Pw 3930-31,46

Najbardziej współczesny samochód 
ciężarowy, nadający się do komunikacji 
miejskiej lub międzymiastowej

Dla fabryki Maszyn Rolniczych „Spółki Akcyjnej“
w większem mieście Zachodniej Polski, poszukuje się

zarządzającego

dyrektora,
Fabryka zatrudnia około 100 ludzi, przytem jest 
ożywiony handel maszynami rolniczemi oparty 
na reprezentacjach pierwszorzędnych firm. 

Żądane: gruntowna znajomość branży maszyn rolni
czych, zdolności administracyjne, energja i inicjatywa. 
Reflektuje się na siłę pierwszorzędną. Prezes Rady 
Nadzorczej uprasza o szczegółowe oferty odpowied
nich kandydatów pod nw 2728 do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego.

Ciężarówka G. M.C. przez
wycięża z łatwością skompliko
wany ruch uliczny oraz wszel
kie trudności drogowe

Połączenie specjalnie wzmocnionego pod
wozia, sięgającego w rozstawie osi do j. 1 
metra ze znakomitemi sześdocyiindrowemi 
silnikami Pontiaca dla lżejszych modeli i 
słynnego Buicka dla cięższych, umożliwiło 
stworzenie idealnego typu samochodu 
ciężarowego.

Przy oględzinach tych modeli u upoważ
nionego zastępcy General Motors uderza
ją przedewszystkiem ostatnio wprowadzone 
kapitalne ulepszenia, a mianowicie: wzmoc
niona rama podwozia i przednia oś, udos
konalone sprzęgło, cztery przekładnie 
wprzód, hamulce na cztery koła, oraz szereg 
innych udoskonaleń, które podnoszą wartość 
całego wozu. Wyrób General Motort.

Upoważnione Zastępstwa na calem 
terytorjum Polski i w Wolnem Mieście 
Gdańsku.

CIĘŻARÓWKA G.M.C.«GENERAL MOTORS w POLSCE, WARSZAWA
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Sprzedaż Posezonowa
od 1 do 14 sierpnia. 1929 roku

Suknie * Płaszcze * Kostjumy * Garsonki wlóczkor/c 
Bielizna Szlafroki * Pończochy 

poleca po niebywale niskich cenach

Bon Marc ¿W t. z o. p. Poznań, pl. Wolności 1.

parija płóciennego C 
obuwia................3,"

EKLAMOWA SPRZEDAŻ
OBUWIA po niebywale 

niskich
cenach

Rezerwom
ca. 18000 Itr.

używany kocioł z gorzelni
sprzeda

Majętność Manieczki, 
pow. Śrem

Pw 3935 31.53

partja damskich 40 
pantofli .... lU.

męskie gwaranto 
wane obuwie . 29.- obuwie męskie Of] _ 

Goodv ear welt . 33,'

JNiezwykla okazja korzystnepo zakupu obuwia.

Tylko

Pocztowo

PciMir 01
>tUł>1

WtASC. FL KASPRZAK POZNAŃ POCITOWA2

Okazja. 
PUT R O
wiełkopańskie, całe prawdzi
we skunksy, bardzo obszerne, 

sprzedam.
Plac Nowomiejski la, parter.

zw 17 891

tlERPIEH i fflRZESIEfl z Poznania flo Gnlszntr

najodpowiedniejsze miesiące do zaopatrzeria się w Futro, 
kilkaset błamów i szlachetnych skór, jak oposy — wydry 
— karakuły zakupione gotówkowo z pierwszych źródeł urno 
żliwiają najniższą kalkulację i cała korzyść przypada li tyl
ko w udziale Szanownym odbiorcom. Pw 3267-30,60
Tutio wykonane na miarę, spód oposin, kołnierz opos tas

mański najlepsze poszycie trwałe i piękne, cena zł 8C0.
Futro gotowe ze składu prima czarne poszycie, spód orygi

nalne skunksy, kołnierz naturalna wydra tylko zł 800.
To są futra, które każdy nosić może lat kilkanaście, spo
dy na dziesiątki lat. Naturalnie mamy na składzie także 
futra w niższych gatunkach, sportowe oraz spacerowe czar
ne poszycie, czarny spód, kołnierz elektra seal, cena tylko 
175,- zł. - Fachowe poszycia — przeróbki i modernizacja

futer, wykonanie sumienne, ceny najniższe.

EHE! UKUTE! - POZilDfi
ni. Fr. Ratajczaka 2, teł. 26-07, 54-25,21-71,54-15
oh Wrocławska 14 i 15. — Przy ul. Wrocławskiej zważać 

dokładnie na imienną firmę.

ul. Dominikańska, narożnik Żydowskiej 
915, 1400, 1455, 1630, 200«
W niedziele i święta ?3<5. nw 2608

PUDER DJACHYLOWY
„MOTOR"

PRZECIW ODPARZENIOM
I OFIARUJ 

PIERŚCIEŃ Z FIRMY

WIWER

WłAŚĆ. L -NALASKOWSKI
POZNAŃ UL.N0WA11

Pw 8927-29,137

Kuple nparnt 
Hs wulMnizacll

opon, nowy lub używany 
w dobrym stanie.

ST. MATUSZEWSKI, ŚREM
Telefon 40.

Wypożyczalnia samochodów.
zw 17 895

Do wydzierżawieni; masywny 
budynek na warsztaty fabry
kę lub składnicę ca 343 m’ 
oprócz sklepów i strychu, 
z odpowiednią salą na maszy
ny i z przynależnemi 6 ubika
cjami na biura, maj azyny 
z możnością użytkowania 
bocznicy kolejowej w Pozna
niu na Jeżycach, zaraz. Ofer
ty do eksped. Kurjera Pozn. 

pod zw 17 889

Samochody
Fiat 4/20, 6/21, 6/30, 9/31,14/70 K. M. z ka- 

roserjami 4-6 osob. otwartemi i krytemi.
Minerva 13/55 z karoserją 6 osob. Cabriolet 
Opel 10/40 z karoserją 6 osob. krytą 
Opel 12/60 z karoserją 6 osob. krytą 
Austro-Daimler 17/60 z karoserją 6 osob.

otwartą
Chenard Walcker 5/25 z karoserją 4 osob. 

krytą
Chenard Walcker 6/30 z karoserją 5 osob.

krytą
Chrysler 11/38 z karoserją 4 osob. otwartą 
Steyr 6 30 z karoserją 4 osob. otwartą 
Peugeot 6/28 (fabr. nowy) z karoserją

4 osob. krytą
w stanie używanym lecz beznagannym oraz 
kilka samochodów potrzebujących napra
wy, polecamy jako kupna niezwykle oka
zyjne na warunkach bardzo przystępnych

Brzeskiauto Sp. Akc. Poznań
ui Dąbrowskiego 29. Tel. 63-23,63-65.

P» 8705-29,143

Poszukuję

podmistrza-stolarskiego
dzielnego, energicznego, z wielkiem doświadczeniem, na pra 
ktAS ° ar8ko ‘ budowlane. Pierwszeństwo mają reflektanci 

torzy podobne stanowisko zajmowali. Oferty pod zw 17 874
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego,

np 2548

Płachty 2niune 
PlaiMi niepnnakalDi! 
fcäi Ha WSZEllL KlfiW
poleca po niskich cenach

bnrgundzkie i Bordeaux czer
wone i białe przedniej jakości, 
w oryginalnych beczkach 
(Wwózdozwolony) polecatenio

Seignouret Frćrea & Co. 
Gdańsk - Wrzeszcz, 
Friedrich- AUee 8.

nw 2807

Gtoine dis budowniczych
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllIIIIIIIIHIIII

PIASEK BUDOWLANY
blisko Poznania sprzedają każdą ilość. Za-£ 
pytania telef. 41-74 w czasie od godz. 9—10. £

UCZNIA
z ukończoną szkołą handlową przyjmie od 1. 8. 29. 
Piśmienne zgłoszenia: Karol Adamski, skład że- 

Poznań, ni. tVielka 25. sw T79o2

Fabryka namiotów. Płacht i Worków 
POZNAN, ul. Woźna 12

Telefon nr. 5802.

Wypożyczamy 
płachty nieprzemakalne
do krycia stogów i wagonów 
na korzystnych warunkach. 

Kw «¡49

Potrzebni

bibliotekarze!
jeden do Poznania, drugi do 
Województwa sąsiedniego. Re
flektuje się na siły obeznane 
z techniką bibliotekarską. Zgło
szenia z życiorysem i odpi
sami świadectw do ekspedycji 
Kurjera Pozn. pod zw 17388

Absolwentko
Średniej Szjsoły Handlowej 
poszukuje, odpowiedniego 
zajęcia. Zgłoszenia do eksp 
Kurjera Pozo, pod zw 17 893

Na czas kąpielowy
polecam w wielkim wyborze

Kostjumy kąpielowe
do najtańszych do najlepszych.
Nowość Pelton & Pa i ton 

Kostjumy wełniane 
przy zakupie dołączam spe
cjalny woreczek gumowy gratis.

Koła ratankowe
łllllllllllllllllllllllllllUlIllllllllItllłlllllllltlllMU

PASY korkowe, gumowe 
i brezentowe do nauki pły

wania.

Wielki wybór różnych zwierząt 
gumowych, największa uciecha 
i naimilsza rozrywka dla dzieci 

i dorosłych.
Na rakiety tennisowe udzielam 
10% rabatu i doączam 1 piłkę 

gratis. Pw 3803-80,97

Dom Sportowy
Poznań, św. Marcin 14.

Toruń, Mostowa 38. Telefon 345. 
Katalogi i cenniki wysyłam gratis. 
........................I. K. w dziale ‘Wysła wisa aa f. W. Wjth. Rł
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Od 1 -go do 15-go sierpnia r. b.
Wielka

niesłychanie tanio!
PłaSZCZC . . . już od 20,—zł 
Kostjumy . . już od 25,— zł 
Suknie .... już od 10,-Zł 
Bluski.......... już od 3,— zł

Swetry 
Spódnice 
Poranniki 
Jumpry . .

. już od 12, zł

. już od 6, zł

. już od 13, zł

. już od 15, zł

Pw 3918/14-81.22/23
• ••

Lekko uszkodzone towary za bezcen.

Jedyna w tym roku wyprzedaż posezonowa daje 
okazję nadzwyczaj taniego zakupu.

M. MALINOWSKI
Fabryka Konfekcji Damskiej

POZNAŃ, Stary Rynek nr. 57.

Szkła do zaprawiania 
Karnisze do okien 
Młynki do kawy 
Noże i widelce 
Siatki zielone dookien 
Konwie do mleka 
Wagi decymalne

połeoa korzystnie

JAN DEIERLING
skład żelaza

POZNAŃ, SZKOLNA 3. 
TeL 35-18. Tel. 35-43.

Od 38 lat istniejący i dobrze pro* 
sperujący

skład porcelany
szkła i alfenidy z pięknem urządzeniem 
i towarem, korzystnie do nabycia. Oferty 
pod literą F. P. Inowrocław Skrytka 

pocztowa 56. zw 17903

zdolną, młodszą siłę przyj- 
mie zaraz pierwszorzędny 
skład wyrobów tytoniowych 
w Poznani n. Zgłoszenia z 
odpis, świadectw i podaniem 
referencji do „PAR“, Aleje 

Marcinkowskiego 11 
pod 31,58
Pw 8838-8!,58

Na Starym Rynku lub w pobliżu 
poszukują jednej Kw 704

ubikacji
na pracownią, cena obojętna. Oferty 

do Kurjera pod „Pracownia“

c5 a przed przyjęciem weksli, które prawdopodobnie zostały skradaio», 
ValI*Cgu, SltJ na poczcie jako wysiane listem poleconym z Poznania do Lń 
dzi 15 czerwca 1929 r., a które wszystkie posiadają żyro firmy H. Knothe, Poznań, oj|i 
Wielka 13, oraz stempel ustąpienia na rzecz firmy Tow. Akc. Pabianickich Fabryk

robów Bawełnianych Krusche i Ender w Łodzi. — Weksle te są następujące: r

F Nr. Rodzaj
weksli Suma Data

płatności Akceptant Wystawca Żyranci

F i- Sola 300.- 18. 10. 1929 I. Skowron 
Zbąszyń

Br. M. i M. Kon i ¿T* 
Poznań **

k 2. Sola 300- 25. 10. 1929 I. Skowron
Zbąszyń

3r. M. i M. Kon~T~SA~ 
Poznań

. 3> Sola 464.80 27. 10. 1929 St. Pusiak
Grodzisk

Br. M. i M. Kon~j~52f7 
Poznań

. 4. Sola 447.87 14. 10. 1929
„Bazar“

J. Powałowski 
Lidzbark

własny

5. Sola 500.- 31. 10. 1929 M. Diamant 
Leszno

L. Herszberg" " 
Poznań

’ 6.

F 7.

Sola 193,80 23. 9. 1929 J. Jakubiak 
Mosina

własny, płatny w~B^T
Zw. Sp. Zarobkowych 
Poznań, Al. Marcint

Sola 359.02 15. 10. 1929 J. Ostrowski 
Poznań własny

i K Sola 407.1: 18. 10. 1929 Abraham Lewin 
Golub własny

F 9. Sola 100.- 20. 10. 1929 St. Flik
Ghełmoniec Abraham Lewin, Golub

10. Sola 100.- 20. 10. 1929 Br. Potorski 
Kawki Abraham Lewin, Golub

k u. Sola 285.- 24. 9. 1929 „Bazar“
Jarocin J. Konarski, Poznań

k12 Sola 100.- 14. 9. 1929 M. Wencek 
Poznań H. Abkiewicz, Poznań

* 13. Sola 208.85 23. 9. 1929 J. Bąbelek 
Lwówek H. Abkiewicz, Poznań

1 14. Sola 278.— 28. 9. 1929 Z. Lamperska 
Miejska Górka H. Abkiewicz, Poznań

k 15. Prima 415.98 24. 8. 1929
J. Kunca 
Sępólno

H. Knothe 
Poznań własny

i 16. Prima 229.79 8. 9. 1929 N. Górna 
Kruszwica

T. Górny 
Kruszwica Wł. Schubert, Poznań

’ 17. Sola 200.- 9. 9. 1929 St. Ciachowski 
Borek Wł. Schubert, Poznań

F 18.

k 19.

l 20.

. 21.

. 22.

Prima 200.- 22. 9. 1929 St. Kozłowski 
Poznań

J. Pągowski 
Poznań Wł. Schubert, Poznań

Prima 300.- 15. 10. 1929
J. Porelski 
Prużana

J. Sroczyński 
Poznań Wł. Schubert, Poznań

Prima 158.25 27. 10. 1929
Fr. Ciesielczak 

Trzemeszno
B. Kozłowicz 

Poznań Wł. Schubert, Poznań

Prima 250.— 6. 11. 1929 St. Markiewicz 
Poznań

A. Baranowski 
Poznań

Cz. Gruszczyński
Swarzędz

Wł. Schubert, Poznań

Sola 209.- 10. 10. 1929 A. Herdach 
Krotoszyn

1. Poznańska Fabryka
Kołder, Poznań

2. Gendolla i Weyd- 
mann, Poznań

I 23’ Sola 300.- - 12. 10. 1929 M. Szydlarski 
Szamotuły

1. Manufaktura Lniana 
Poznań

2. Boi. Górski
3. Gendolla i Weyd- 

mann, Poznań

124- Sola 300.— 15. 10. 1929 I. Rogowska 
Krobia

Gendolla i Weydmann 
Poznań

1 25. Sola 300.— 19. 10. 1929 •
M. Szydlarski 

Szamotuły

1. Manufaktura Lniana
Poznań

2. Boi. Górski
3. Gendolla i Weyd

mann

I 26' Sola 300.— 25. 10. 1929 St. Dankowski 
Obrzycko

Gendolla i Weydmann 
Poznań

1 27. Sola 300.— 25. 10. 1929 L Rogowlcz 
Krobia

Gendolla i Weydmann 
Poznań

28. Prima 200.- 19. 9. 1929 W. Kłonicki
Wronki

Paweł Bohm
Poznań Paweł Bohm, Poznań

1 29. Prima 200.- 22. 9. 1929 W. Kłonicki 
Wronki

Paweł Bohm 
Poznań Paweł Bohm, Poznań

’ 30. Prima 78.90 26. 9. 1929 W. Kłonicki 
Wronki

Paweł Bohm 
Poznań Paweł Bohm, Poznań

5 31. Sola 100.- 28. 9, 1929 St Tuliszka 
Buk Paweł Bohm, Poznań

s 32. Sola 455.18 16. 10. 1929 W. Lewandowski 
i S-ka, Poznań własny

I 33. Sola 595.45 15. 10. 1929. R. i C. Kaczmarek 
Poznań własny

W razie zgłoszenia gdziekolwiek jednego z powyższych weksli uprasza się o zatrzy
manie go i oddanie sprawy w ręce policji.
Kw 705 H. KNOTHE, Reprezentacje, Poznań, Wielka 13>

Letnisko Bąblin
pod Obornikami - Wielkopolska — stacja kolejowa.

Położenie letniska jest istotnie urocze, leży bowiem 
w falistej okolicy, w ślicznym parku, spadającym do ma
lowniczych brzegów Warty i przylegających lasów szpil
kowych. Pw 3925-31,43

Letnisko, zawdzięczając gruntom suchym i piasczy- 
stym, wolne jest od malarji, wobec czego zasłużyło sobie 
na miano pierwszorzędnego uzdrowiska.

Urządzenie nowoczesne. Letnisko posiada światło elek
tryczne, radjo, czytelnię, pianino, bilard, kąpielnię, tennis, 
łazienki, łódki, plaże nad Wartą i różne inne rozrywki.

Cena za utrzymanie 8,80 zŁ Pokoje wraz z pościelą, 
bielizną i obsługą od 1,80 zl, bez kurtaksy.

Na sierpień — tylko jeszcze kilka pokojów. Zgłoszenia 
przyjmuje Zarząd Letniska: Poznań, Dyrekcja Kolejowa — 
pokój 214 — Telefon 20-83.

4 okna frontowe, 11 pokoi, 2 kuchnie z Spiżarniami, kawałek 
ziemi ogrodowej, w dobrem położeniu na granicy położonego 
miasta, dobra komunikacja, woda, na korzystnych wanm- 
kach natychmiast sprzedam. Zgłoszenia do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod zw 17 883

Dobrze zaprowadzony u p. p. piekarzy kupiec 
poszukuje zastępstwaMŁYNA

na miasto Poznań. Reflektuje tylko na poważne, telefon 
i biuro własne. Oferty do eksp. Kurjera Pozn. pod zw 17 909

Wdowiec
lat 45, właściciel poważnego zakładu ogrodniczego na nie
mieckim Śląsku, z powodu przeniesienia się do Pojski, prag
nie poznać gospodarną pannę lub wdowę (Polkę), w celu 
matrymonialnym. Zgłoszenia z fotografją proszę skierować 

do ekspedycji Kuriera Poznańskiego pod zw 17 884

RESTAURACJA
bez konkurencji, piekarnia nowobudowana i skład kolo
nialny, wszystko w pełnym biegu, budynki masywne, salka, 
7 pokoi i kuchnia, w tem 4 morgi ziemi w dużej wsi ko
ścielnej, zaraz do sprzedania, albo też wymienię na gospo
darstwo. Wpłaty 25 000,— zł, reszta na hipotekę. Zgłoszenia: 
Każmlerczak Fr„ stacja kolejowa Kotlin, powiat Jarocin, 

zw 17 905
— /

Drogerzysta
dyplomowany, ¡z koncesją, na trucizny, do samo
dzielnego prowadzenia drogerii, potrzebny od 
1 października. Warunki: kaucja 3-5 tys. zł 
gotówką, znajomość o dziale fotograf., język 

niemiecki i polski. Także potrzebny

młodszy pomocnik oraz uczeń
z wykształceniem szkoły wydziałowej. — Oferty 

do Kurjera Poznańskiego pod zw 17890

UCHWAŁA. Na wniosek firmy Łódzkie Towarzystw« 
Manufaktury „Tkanpol“ T. z o. p., Poznań, Zamkowa
udziela się tejże firmie odroczenia wypłat na przeciąg 3 nu " 
sięcy do 25. 10. 1929 włącznie. Nadzorcą sądowym inianuj 
się Feliksa Biedzińskiego. Poznań, dnia 25 lipca 1929 r.n w 2864 Sąd Grodzki 2a.
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Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsae 
słowo 15 groszy, 6 liczb «« jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i Ł d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10*

*29 POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJ., 

Kapelusze
filcowe najgustowniejsze od 10 zł 
poleca „Regina“ św Marcia 78.

zdw 33 336

Materace
sprężynowe, nakładki, leżanki, 
kanapy najtańsze tylko w pra
cowni materaców. Wielkie Car
bary 9. zdw 33 438/9

Przekonaj się
iż stemple najtaniej kupisz 
Chrzanowski, św. Marcin 4.

Pw 3837-55,340

Sprzedam
10 puszek Biomalz za 20 zł. Ofer
ty Kurjer zdw 33 544

Odnajmę
krótszy i dłuższy czas 1, 2, 3 

osobowe pokoje, osobnem wej- 
iciem, łazienka, elektryka, od 4— 
; zl przy Wystawie. Siemiradz
kiego 11, HI., lewo. zdw 33 625

E SPRZEDAŻE

Młyn
trzy piętrowy parowy, siła 32 
KM, przemiał 120 centnarów na 
dobę, mieszkaniem 3 pokojowem 
i kuchnia bogatej okolicy. Po
znańskim, prywatne bez ciężarów 
Cena 35.000, wpłaty 15.000 reszta 
za kilka lat spiesznie sprzedam. 
Nowak. Poznań, Górna Wilda 
50, I. piętro. zdw 33 315/6

Meble
wszelkiego rodzaju na raty na 
najdógniejszych warunkach spła
ty poleca Stefan Pahl. -1. Mar
szalka Focha 29, magazyn mebli. 
Telefon 64-25. Pw 3263-29.120

Radjo
3 lamp., wyłącza Poznań korzyst
nie. Mostowa 33, I., prawo.

zdw 33 552

Piekarnia
w centrum Poznania z 3 pokoj. 
mieszkaniem, również piekarnia 
w Krotoszynie z mieszk. do od
stąpienia. Zgłoszenia Kurjer

zdw 33 505

Ford
,ctów do jazdy, sprzedam, zamie
cie na samochód europejski. O- 
Lnraeć można „Brge-Motor“. ul. 
gklna 38-___________ zdw 33 568

Wózki
dziecięce i budki obciągam cerata 
i reparuję. Gumy i kółka na ski: 
dzie. Siodlarnia. Szewska 11.

bpw 417/8

Gospodarstwo
50 pszennej, masywne, komplet
ne lub zamiana na dom rzeźnicki 
Cena 35.000, wpłaty 25 000. Zna
czek. Laszkiewicz, Wągrowiec, 

Strzelecka 50. zdw 33 266

Powózkę
używana tanio sprzedam. Kana 
łcwa 14. zdw 33 597

Kiosk
do sprzedania. Wierzbięcice 38, u 
p. Czajki. zdw 33 596

Klubowy
garnitur jak nowy 280 złotych 
sprzedam. Grobla 19. front, II. 
piętro, lewo. zdw 35 168

Kupię
psa jamnika czystorasowego, 
czarny-podpalany. młodego, do 
l'A roku, warunek: bardzo pięk
ny. Łaskawe zgłoszenia: Wielko
polski Związek Myśliwych. Po
znań, ul. 27 Grudnia 19

zdw 32 959

Rower
unio sprzedam. — Przybylski, nl. 
Piekary 22/23, w podwórzu, II. 
Jiętro, prawo. zdw 33 573

Słoiki do konserw 
Lodownie

maszynki do lodów, szafki druto
we do mięsa maszynki do mięsa, 
•paraty Wecka do konserw wy- 
preedaje po najtańszej cenie 
serwis“. W. Ziętek. Poznań, ul. 

S Grudnia 2. Pw 3941-31,70

Piekarnia
Śródmieściu z składem, urzą

dzeniem oraz mieszkaniem do 
sprzedania. Gdzie? wskaże Ku
rjer zdw 33 189

Sprzedaż
Bardzo tanio do nabycia używa
ny płaszcz zimowy flauszowy mę
ski, płaszcz gumowy, surdut z ka
mizelka. Św. Marcin 70, II. ptr. 
lewo, od 7—8 wiecz. zdw 33 188

Willa
z ogrodem, 12 pokoi, tuż przy 
przystanku tramwajowym, z pla 
cem pod budowę zaraz na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer

zdw 33 609
Strzelnica

do sprzedania zaraz w Parku 
Rozrywkowym. Adres Kurjer

zdw 33 606
Bilard

z Przyborami sprzedam korzyst
nie. Adres wskaże Kurjer

zdw 33 616

Orkiestrjon elektr.
dobrym stanie, z nowym repertu 
arem wrzucanie 20 gr, jest na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 33 111

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na miesięczne spłaty poleca Sta- 
nikowski. Woźna 12 (Butelska).

bpw 421

Kupię
domek ze składem przy wpłacie 
7 do 8 tys. zł. Łaskawe zglosae- 
nia do Kurjera zdw 33 154 

Pług
motorowy - traktor, młocanuę 
kupię zaraz. Warszawa, Sana
torska 6, Matuszewski. nw 2790

Fortepian - pianino
lub fisharm nadajace się do lo
kalu celem kupna poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 404

Serwisy obiadowe
kupuje się najkorzystniej na wy
przedaży sezonowej w firmie 
*Serwis“. W. Ziętek, Poznań, ul. 
27 Grudnia 2 przy gotówce 15% 
opustu. Dla pp. urzędników na 
bony „Kredytu“ lub „Szatniówki“ 
bez wpłaty gotówkowej.

Pw 3940-31,61

Rzadka okazja
Skład kolonialny, dobrze zapro
wadzony z towarem i przyległem 
mieszkaniem w mniejszem mieś
cie blisko Poznania z powodu 
wojskowości spiesznie do sprze
dania. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 33 243

Poszukuje
odbiorcy na masło. Zgłoszenia J. 
Kalupa, Sumin, poczta Starogard
(Pomorze). zdw 33 234

Zegarki
obrączki, brylanty kupuje się 
zawsze najkorzystnie' w znanej 
fachowej od 20 lat istniejącej fir
mie Stefan Hubert. Poznań, św. 
Marcin 45. po stronie Zamku.

Pw 3442-27 105

Samochód
Opel. 6 osobowy, gruntowny re
mont, mało używany, sprzedam

000 zł. Grzelak, Matejki 67. 
zdw 33 613

Folwark
385 mórg, ziemia, budynki 1 fal; 
wentarz I. klasy od miasta kolei 
5 km, cena 27 tys. dolarów. Wska
że Kujawskie biuro. Strzelno, ul. 
Andrzeja 167 (Wlkp) Również 
poleca w wielkim wyborze ma
jątki ziemskie, młyny hotele i 
kamienice Przyjmuje zlecenia do 
sprzedaży wszelkich majątków.

nw 2681

2 dymaczki
(miechy kowalskie) używane ku
pię zaraz. Oferty Kurjer

zdw 33 408
Kupię

dom z interesem, najchętniej re- 
stauracją lub hotel w większem 
mieście, wpłaty 38.000 wprost od 
właściciela Oferty do Kurjera 

zdw 33 180

Gospodarstwo
50 żytniej masywne kompletne 

wymiarem. Znaczek. Cena 2! 
tys. Daszkiewicz. Wągrowiec, ul.
Strzelecka 50. zdw 33 265

2 lampy
świecznik 8 świecowy i lampę 
3 ramienna za 100 zł sprzedam. 
Solacz, Aleja Małopolska 8. skład 
kolonjalny. zdw 33 629

Wóziki dziecięce
łóżka metalowe od zwyczajnych 
¿o najwykwintniejszych Kupuje 
jję bardzo korzystnie w firmie 
.Serwis" W. Ziętek, Poznań, ul. 
27. Grudnia 2, przy gotówce 15% 
opustu.___________ Pw 3942-31,81

Skład
kolonialny sprzedam. Małecki, 
Poznań, Rybaki 20 a. zdw S3 529

Koń
siwy, walach zaraz do sprzedania 
Zgłoszenia: Polna 38.

zdw 33 324

Skład
kolonialny w Poznaniu, przyległe 
4 pokoje sprzedam. Adres Ku
rjer zdw 33 510

Dobra 1 pewna 
egzystencja

Dobrze prosperująca oberżą z sa 
lą, składem koloidalnym jedyna 
w wiosce tuż przy szosie głównej 
około 10 kim od miasta Wejhero
wa zaraz do sprzedania. Budyn
ki masywne z zabudowaniami. 
Wiadomości udziela Roloff, Wej
herowo ul. 3 Maja 34.

zdw 33 155

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem w dobrem poło
żeniu Poznania przy wpłacie 12 
tysięcy zł kupie. Oferty do Ku
rjera zdw 33 220

Zaprowadzoną
drogerię w województwie kupie. 
Pośrednicy nie pożądani. Oferty 
Kurjer zdw 33 217 

Podarki
najpiękniejsze największy wybór 
w Poznaniu kryształy, marmury, 
bronzy, alabastry, porcelana, kra
jowa i zagraniczna, lampy, ży
randole kupuje się nader korzyst
nie w firmie „Serwis“, W. Zię
tek, Poznań, ul. 27 Grudnia 2.

Pw 3943-31.91
Poznański

skład dywanów, właściciel Piotr 
Jakubiak, ul. Wrocławska 20, 
przy Placu św. Krzyskim poleca 
dywany, chodniki linoleum po 
znanych niskich, cenach.

zdw 33 454
Dom

piętrowy, nowobudowany, z wol
nem mieszkaniem i składem przy 
ożywionej ulicy zaraz sprzedam. 
Cena 26.000. Zgłoszenia: Michał 
Diożdżyński, Krotoszyn, Koźmiń- 
ika 27. nw 2803

Na
artykuły

posezonowe udzie
lam 10 do 

rabatu. Polecam 
przepiękna bieliznę 
damska. koronki, 
hafty, najmodniej
sza biżuterję. arty
kuły kąpielowe, 
dzieciece, sukienki, 
ubranka, fartuszki, 
czapeczki, wypra
wki dla niemowląt, 
zabawki. Wybór
olbrzymi. Ceny 

najniższe. 
Jankowska
Podgórna 10. 

Pw 3264-29,192

Do
sprzedania 1 zychmaszyna, czy
szczarka, eksanstor, aspiracja. 4 
mtr. transmisji, łożyska. Wiado
mość: Młyn, Rogoźno.

zdw 33 317
Skład

kolonialny sprzedam 5.000 zł to
warem, głównej ulicy, z powodu 
objęcia innego przedsiębiorstwa 
Adres Kurjer zdw 83 318

Pewna
egzystencja zakład emaliowania 
rowerów etc. w pełnem biegu za 
raz do objęcia. Oferty Kurjer

zdw 33 309

Mleczarnia
jest zaraz na sprzedaż w mieście 
4.500 mieszkańców, do objęcia po
trzebne 8,000 zł, kupno korzystne 
dla fachowców. Zgłoszenia Agen
cja Kurjera Poznańskiego, Gnie
zno, 328. nw 2799

Młode psy Dobermanny
3 miesięczne, czystej rasy ko
rzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
A. Kamyszek, Bukowska 46. (go-1

Majętność
1800 mórg, pszenno-buraczana 
ziemia, żywy i martwy inwentarz 
kompletny, piękny pałac w parku, 
cena 1,200.000 zł, wpłaty 600,000 
złotych. Biuro Handlowe „Boi 
tar“, Poznań, Skarbowa 17.
____ Pw 3928-29,54

spodarstwo) zdw 33 221

Wdowa
odstępl piekarnię, 2 pokoje, kuch
nię wszelkie narzędzia piekar
skie, koń, wóz, miasteczku han- 
dlowem, podług ugody. Zgłosze
nia Agencja Kurjera Poznańskie
go Buk. nw 2804

Samochód
Super-Fiat mało używany za ni
ska cene na sprzedaż względnie 
zamiana na mniejszy. Piotra 
Wawrzyniaka 13, restauracja.

zdw 33 290

Skład
kolonialny z dwoma pokojami 
kuchnia, w dobrem położeniu, 
dzienny obrót 500—-600 zł, na 
sprzedaż. Adres Kurjer

zdw 33 351

Okazyjne brylanty
najtańsze źródło zakupu. Zyg
munt Kutzner, św. Marcin 50.

zdw 33 550

Dryling
prawie nowy 16X8 (Grand 

Prix) Paryż i wyżła szł. rasy 
specj. na kaczki i na wszystko 
inne sprzedam Plac Nowomiejski 
1 a, parter. zdw 33 288

Resztówka
pirwatna, 130 mórg pszennej zie 
mi, zabudowania najlepszym sta 
nie, dwór 8 pokoi, 10 mórg ogro
du, staw rybny. Kupno okazyjne. 
Cena 45,000, wpłaty 20,000. Cyra 
uiak, Poznań, św. Marcin 63.

zdw 33 380

Skład krawiecki
w Poznaniu mniejszy, dobra egzy
stencja z kompletnem urządze
niem i warsztatem z powodu wy
jazdu tanio do odstąpienia. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 33 537

Elegancka
suknia jedwabna fular., nowa 
beż, nienoszona na sprzedaż. —, 
Adres wskaże Kurjer

zdw 33 281

Dom
przy wpłacie 20.000. — 

talecki, Poznań, Rybak! 20 a.
zdw 33 528

Ubranie
używane (jaskółka) kamizelka 
biała do fraka, czarna jedw. suk
nia (nowa), suk. kolor, do prania, 
pościel, biurko z obudow. od godz. 
6 Maćkowiak, ul. Fredry 7.

zdw 33 273

Folwark
z ręk niemieckich, prywatny. 260 
mórg pszennej ziemi w jednym 
planie, zabudowania masywne, 
dobrym stanie, dom 8 pokoi, dom 
dla deputatów, kolej na miejscu, 
Cena 110.000, wpłaty 70,000. Kup
no bardzo korzystne. Osobiście 
zbadane. Spieszne zgłoszenia: Cy 
raniak .Poznań, św. Marcin 63. 

zdw 33 379

Gospodarstwo
Prywatne, 100 mórg, pod Kostrzy- 
ńcm, ziemia pszenna, drenowana, 
wbudowania masywne pod da
chówkę, z inwentarzami, pelnem 
S^eui, sprzedam 65,000, wpłaty 
3.i,0ft0. Strabel, Poznań, Wierz- 
męeice 43. zdw 33 603/4

Zaleszczyckie
pomidory 14 zł, miód pszozelny, 
kuracyjny 22 zł, jabłka, gruszki 
12 zł w pięciokilowem opakowa
niu franko za zaliczka wysyła 
S. Selzer, Zaleszczyki.

zdw 33 204

Odzież
zawodowa dla le
karzy, malarzy 
monterów, pie
karzy i t p. Wy
konanie własne. Za
łatwiam przesyłki

zamiejscowe. Wielki wybór bie
lizny na składzie. Pietraszak, 
Poznań, Wielka 14.

Pw 3266-30.24

Gospodarstwo
„ mórg pod Gnieznem, budynki 
nowe na żelazie, ziemia drenowa
na. żniwem, inwentarzami, ślicz- 
sr niin tozel}ie. ogród, staw, cena 
.I'0?0'jyPjaty 30,000. Strabel, Po- 
Wan, Wierzbięcice 43.

zdw 33 601/2

Samochód
karetka „Citroen“ zaraz na sprze
daż. Fr. Maciejewski, Dąbrow
skiego 28 zdw 33 203

Dom
sprzedam blisko St. Rynku za zł 
45.000 gotówka. Dochód miesięcz
ny 650 zł. Óferty spiesznie do 
Kurjera St. Rynek rw 6070

Złotnicza
walca do złota i stół mało używa
ny na sprzedaż. Walkowiak. 
Marszałka Focha 77, I.

zdw 33175

Jamnika
(psa) sprzedam. Zgłoszenia Ku- 
jjcr zdw 33 41.3

Skład żelaza
i artykułów budowlanych, dobrze 
zaprowadzony w matem mieście 
w bliskości Poznania z powodu 
wyprowadzenia pod dogodnemi 
warunkami do sprzedania. Od
biór towaru w życzonej wysoko
ści. Zgłoszenia Kurjer zdw 33 152

Hotel
dobrze prosperujący w mieście 
powiatowem w pobliżu dworca z 
powodu okoliczności bardzo ko
rzystnie do nabycia. Wplata 
50.000 zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 33 540
Wózek

niklowany prawie nowy tanio 
sprzedam. Skrzypczyńska, Stru
mykowa 15. zdw 33 502

Fortepian
sprzedam 700 zł. Szamarzew
skiego 1, II.. lewo. zdw 33 519

Mundur
oficerski letni mało używany na 
średnia figurę 45 złotych i ma- 
pnik 12 złotych sprzedam. Ry
baki 18, III. j>rawo. zdw 33 545

Używane
ubranie, płaszcz męski letni i zi
mowy, trzewiki nr. 42, suknia, 
kostjum, płaszcz, trzewiki płytkie 
i wysokie nr. 38 sprzedam tanio. 
Niegolewskich 7, parter, lewo.

zdw 33 449
Oliwę

maszynową i cylindrową kilka 
beczek korzystnie sprzedam. — 
Oferty do Kurjera zdw 33 516

Akumulatory
samochodowe

najlepszej jakości dostarcza jak 
i naprawia udzielając 1 rok gwa
rancji za naprawę po najniższych 
cenach. „Fraripol“. Grobla 27.

zdw "33 532

Antyki
używane. Wielki wybór, Poczto 
wa 22. Pw 30 64-55,141

Łóżka metalowe
dla dorosłych i dzieci, łóżka Doło
we różnych typów, leżaki ogrod.)- 
we, materace wyściełane poleca 
specjalny magazyn K. Wałków- 
ski, ul. Strzelecka 32, tel. 26-51.

bpw 428

Sygnety
z herbem w kamie
niu. Gąsiorowski i 
Frankowski — św. 
Marcin 34. Telefon 
55-28. bpw 350

Pianino
kupię. Oferty Knrjer zdw 33 287

Ogrodnictwo-
kwiaciarstwo

kupię lub wydzierżawię w Po
znaniu lub niedaleko 2—5 km od 
Poznania. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 33 279 

Westfalski
piecyk kupię. Wójtowa, Poznań
ska 6. zdw 33 326

Browning
kupię. Oferty z podaniem ceny 
i fabrykatu proszę do Kurjera 

zdw 33 305

Hotel
owa porcelanę czysto biała, re
stauracyjne szkło, szklanki do 
piwa, do kawy jak kryształ oraz 
noże, widelce, łyżki, łyżeczki ku
puje się zawsze dobrze i tanio 
tylko w Hurtowni Porcelany. 
Wroniecka 24 w podwórzu.

zdw 33 005
Gdynia

Zakład fryzjerski zaraz sprzedam 
w dobrym punkcie. Portowa 4, 
Rakowska. nw 2725

Kilka płaszczy
damskich latowych i zimowych 
oraz sukien nowych tanio oddam 
Zgłoszenia przed południem Wały 
Jana III. 9, II. ptr. .róg ul. Fre
dry. zdw 32 776

Fiat
501 O torpedo dobrze utrzymany 
tanio sprzedam za gotówkę. War
sztat Skarbowa 5, telefon 2515 

zdw 32 878
Frensch

oficerski nowy średnia figurę 
sprzedam. Jęsiek, Małeckiego 19 

zdw 32 789

Motor
1 konny, 220 v., na prąd stały po- 
szukuję. A. Borzyćh, Podgórna •» 

zdw 33 484
Mały domek

cały wolny, z 1—3 mórg ogrodu, 
w Bydgoszczy i bliskiej okolicy 
łub Pakości, Barcinie albo Nakle, 
kupię natychmiast za gotówkę, 
warunek: posesja winna grani
czyć z Brdyujściem, kanałem 
Bydgoskim albo Notecią. Zgłosze
nia Kurjer zdw 33 464

Mniejszy młyn
z coś ziemia, graniczący z dużem 
jeziorem lub rzeką, blisko stacji 
albo większego miasta, kupię. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 33 459

Samochód
kupię, podanie warunków marki. 
Oferty Kurjer dzw 33 553

Kupię
dom miastach, prowincji, wplata 
10,000 zł. Oferty Kurjer

zdw 33 592

Motory elektryczne
3 Km i 4 Km A. B. G. 220 volt 
1% Km Siemens sprzeda ,Fran- 
pol“, Grobla 27. zdw 33 531

Młyn motorowy
przemiał 100 centn., w mieście 
powiatowem, natychmiast za 
bardzo korzystną cenę do sprze
dania wzgl. wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia do „Par“, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod 31,35.

Pw 3915-31,34

Złoto
srebro, brylanty kupuje Zygmunt 
Kutzner, św. Marcin 50.

zdw 33 549
Kapusty

zakupię wagonowo na Śląsk. — 
Oferty ceny loco stacja przyj
muje Szczepan Cichorzewski, Ry
bnik. zdw 33 534

Tanio
się ubierzesz. umeblujesz w Do
mu Komisowvm św Marion 78a 

Pw 8928
Antyki

wielki wybór Bracia Pióro, Ale- 
je Marcinkowskiego 28. Kp 661

2 samochody
Fiat. 501, prawie nowy, Mathis w 
dobrym stanie, rekord w naj
mniej używania benzyny, bardzo 
korzystnie na sprzedaż. Oba 4 o- 
sobowe. Giełda handlowa, Woj
ciechowski, Stawna 13.

zdw 33 102

Obrazy
najtaniej we firmie>lę 1 .

Leworski, Wrocławska
kupuje si-
Witold ; ___ ____ _________
36. Specjalność oprawa obrazów. 

Kw 595-6

Maszynę
do pisania Remington lub podob
na dobra kupi niedrogo Probo
stwo Grodziszczko (Środa).

dw 1413

Futra
damskie różne poleca tanio B. 
Fałkowska, Masztalarska 7, I.

bpw 409

Wózek
sportkę dobra kupię. Oferty z ce
na do Kurjera zdw 33 578

Dom piętrowy
kolonialnym mniejszem 

rynku, 6 pokoi wolne, po-
„e, ™or.ga ogrodu, sprzedam 

ani m na gospodarstwo
tv m6r/' Cena 35,000 wpła- sti%uS°dy. Zgłoszenia: Sowiń- 

i??an’ św- Marcin 22, tele--°°_18-97 . zdw 33 507,8

Skład cukierków
Dwa duże okna wystawow. z mie
szkaniem przy ruchliwej ulicy w 
Katowicach. Do sprzedania za
raz. Z powodu wyjazdu zagrani
cę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 604

Dom
murowany, kryty dachówka, 
skład kolonialny, węgla, przy 
kupnie skład, 2 pokoje, kuchnia 
wolne, 4 lokatorów, morga ogro
du, cena 14,000 złotych, spiesznie 
sprzeda „Polkomis“, Plac Sapie- 
żyński 2 a. zdw 33 481

Parcele
budowlano-ogrodnicze cztery na 
sprzedaż, razem lub z osobny. 
Zgłoszenia przyjmuje Przybora, 
ul. Matejki 51. parter, prawo, 9 
do 10 rano, 8—9 wiecz. zdpw 32372

Taksówka
najnowszy typ, dobrze utrzymana 
ze stałą koncesja, zegarem oka
zyjnie bardzo tanio na sprzedaż. 
Wiadomość we Firmie Hempo- 
wicz. Automobile. Poznań, Patro
na Jackowskiego 49, tel. 65-15.

bpw 420
Meble

tanio na raty poleca Kałk.r, 
Wrocławska 19. przy placu św 
Krzyskim zdpw 32 077

Meble
ratami stolarnia. Wiel- Ï2Lyarbary 41. zdw 33 547/8
Singera

WarXot zib rower sprzedam. 
rzewS1 “Çohaniczny, Szama- Sï^iego 31. zdw 33 571/2

Folwark Warszawa
pod Wronkami ISO mórg, ziemia 
2 i 3 klasy, dobre budynki, elek
tryczna siła i światło, na sprze
daż. Oferty adwokat Koszewski, 
Poznań, Plac Wolności 17.

zdw 31 088

Kasę
ogniotrwała, jak nowa, sprzedam 
tanio. Skarbowa 20, skład.

zdw 33 473
Aparat

fotograficzny 5 minutowy sprze
dam. Płoch, św. Wawrzyńca 34 a 

jw 2288

, 2 konie
KüîÂ £racy sprzedam. A. 
Wtwmk’ 46 (gospo-

atwo)' adw 33 222

Parcelę
przy Górnej Wildzie 30 mtr. fron 
tu, 40 mtr. głęboka wydzierżawię 
na garaże lub inne przedsiębior
stwo ewentl, przyjmę wspólnika 
do pobudowania garaży. Oferty 
Kurjer Poznański odw 33 271

Willa
9 pokojowa z kuchnia, łazienka 
% morgi ogrodu, cala wolna, mia 
sto powiatowe. 30 kilom, od Po
znania, przy lasach i wodzie, oka
zyjnie za 30.000, wpłaty 20.000 
sprzeda. Biuro Handlowe. Iloma- 
na Szymańskiego L zdw 33 562

Samochód
Renault 10/30 otwarty w najlep
szym stanie natychmiast korzyst
nie na sprzedaż. Zgłoszenia telef. 
37-67 lub ekspedycja Kurjer Pozn. 

zdw 32 260
Telegram

dla Amerykanina! Młyn przy 
mieście, wodno-turbinowy. III 
piętrowy, automatyczny, 4 ganki, 
budynki masywne przy tem 54 
morgi pszennej ziemi i łąki, in
wentarz kompletny. Cena 15 tys. 
dolarów, wpłaty 8 tys. doi. za go
tówkę znacznie taniej Kujawskie 
biuro. Strzelno (Wlkp.). ul. An
drzeja 167. nw 2682

Motocykle Rex Akme
raz Motosacoche na dogodnych 
warunkach. Koszczyński, Pasaż
Kino Apollo. >dw 32 301

Kamienicy
nowoczesnej dobrze utrzymanej 
ewentualnie z wolnem mieszka
niem 4—5 pok. poszukuję przy 
wpłacie 130—140 000 złotych, naj
chętniej wprost od właściciela. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 579

Kamienicę
kupię w Poznaniu lub w więk- 
szem mieście powiatowem war
tości 50—55.000. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 33 181. Pośrednicy 
wykluczeni.

Poszukuję
spiesznie kupna składu kolonial
nego z mieszkaniem w mieście 
przy ruchliwej ulicy lub kościel
nej wsi z wyszynkiem, gdzieby 
przytem można i siodlarstwo za
łożyć. A. Stróżyk, Nadaw, pow. 
Kościan.__________ zd w 32 (30

Magiel
używaną kupię. Urbański, Urba 
nowo. Sokola 11 zdw 32 913

Futro
męskie i damskie okazyjnie, lecz 
zupełnie dobrze utrzymane (tylko

Kamienica
w Jarocinie, w rynku narożniko
wa. 3 składy, wolny skiad z mie
szkaniem dochód 709 z! miesięcz
nie, cena 75.000 zi, wpłaty 35.000. 
Zgłoszenia Otręba Jarocin. Ki
lińskiego 4. zdw 31715

Kamienicę
3 ptr. w pobliżu ul. św. Marcina 
v/ Poznaniu z dochodem 15.000 zł 
rocznie sprzeda się za cenę ugo
dzona. Szczegóły Aleje Marcin
kowskiego 22, pokój 61, od godz. 
8 do 10 i od 15 do 16. zdw 33 170

Kamienicę
--------- przy Górnej Wildzie i plac budo-lekkie) kupię. Oferty z podaniem wlany za 60.000, wpłaty 30.000 

ceny do Kurjera Poznańskiego I sprzeda Tomczak, Poznań Wierz- sd w 33 280 Ibięcice 31, »dw 33 40«
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Kamienica
przedmieście Poznania, narożni

Mieszkania
wspaniale 4 i 5 pokojowe, ogro-

Solidnemu
x uznania, uaiw,ui rropauiaic a l u puROJUWc, _

kowa, placem budowlanym, skła- dem wydzierżawię. Byczyk, Stę 
dem, wolnem mieszkaniem za 65 szew, ślusarska Ł zdw 33 589 
ty«., wpłaty 30.000 zt sprzeda Or
ganizaeja, Górna Wilda 10. 

zdw 33 554
Kamienica

w Pleszewie II. piętrowa, 21 nbi- 
kacyj, morga ogrodu, wolny skład 
rzeźnicki z mieszkaniem. Cena 
45.000 zł. Zgłoszenia Otręba, Ja
rocin, Kilińskiego 4.

zdw 31716

PIENIĄDZ

25—30.000 zł
poszukuje na 1. hipotekę nowo- 
wybudowanego domu w Kaliszu, 
wartości 130.000. Zgłoszeni* Ko
der zdw 32 829

Poszukuję
1.000 zł pożyczki za dobry procent 
dla rozwinięcia rolnictwa, gwa
rancja własnem domem. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 33 069

Poszukuję
portjcrstwa, stawię 1,000 «1 kau
cji lub wypożyczę. Oferty pod 
„Kaucja“ do „Par", Bydgoszcz, 
Dworcowa 72. Pw 3921-63,775

15.000 złotych
pożyczki poszukuje za pierwszo- 
rzędnem hipotecznem ewentual. 
wekslowem zabezpieczeniem i do
brem wynagrodzeniem Zgłosze
nia Kurjer dw 1380

Poszukuję
W—15 tysięcy pod 1-szą hipotekę 
domu łub ziemię. Dam duży pro
cent za rok zgóry. Zgłoszenia n- 
praszam składać do .Par“ 27. 
Grudnia 18 pod 58,426.

Pw 3852-58 426
2—5.000 dolarów

alokuję na pewnej hipotece — 
Oferty Kurjer zdw 3n 500

Pożyczkę
dolarową wysoko procentowa na 
L hipotekę bardzo wartościowej 
realności poszukuje. Oferty Ko
der zdp 30 501

Wspólnika
dzielnego handlowca z kapitałem 
do 20 tysięcy złotych poszukuję. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego adw 33 195

Do 3.000
szukam pożyczki, procent według 
umowy pod zastaw przedsiębior
stwa. Spieszne oferty do Kurjera 

zdw 33 250
3.000 zł

poszukuje do dobrego interesu. 
Na początek dam 1% proc, mie
sięcznie. Kurjer zdw 33 291
Z kapitałem do 6.000 zł
wstąpię jako cichy wspólnik do 
pewnego (tylko) interesu w Po
znaniu. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 33 278
10.000

pożyczę na I. hipotekę za odstą
pienie lub wynajęcie 3 do 4 po
kojowego mieszkania. Łaskawe 
«głoszenia do Kurjera zdw 33 430

10.000
wypożyczę hipotecznie na prowin
cji przy oddaniu 1—2 pokojowego 
mieszkania. Oferty Kurjer

zdw 33 593
Udziałowców

«synnych celem utworzenia T. « 
o. p. do hurt, kolonj. poszukuje. 
Zgłoszenia z podaniem gotówki 
Kurjer Pozn. zdw 33 574

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią od gospoda
rza, cztery lata zgóry dzierżawa. 
Miesięcznie 150 zł. Tadrowski, 
budowniczy. Nowy Rynek 13.

zdw 32 958
Pięciopokojowe

mieszkanie okolica Gimnazjum 
Marji Magdaleny, czynsz mie
sięczny 250, za kilkuletnim czyn
szem wprost od właściciela. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 32 673

Mieszkanie
S pokojowe, pierwszorzędnie ume
blowane zaraz poważnemu re- 
fłektantowi do oddania. Oferty 
Kurjer zdw 33 412

Komfortowe
1 pokojowe mieszkanie, komplet
nie dobrze umeblowane, przy 
Śniadeckich zaraz oddam (10.000). 
Zgłoszenia: Aleje Marcinkowskie
go 19, III. zdw 33 461

Mieszkania
I pokój, kuchnia: 2 pokoje, kuch
nia. nowo wybudowane, wydzier
żawię. Murkowski, Długa 3, tele
fon 2316. zdw 33 590

Pokój
od gospodarza, przy Poznaniu, 
objecie 300 złotych. Zgłoszenia: 
„Nowość", św. Wojciech 2.

zdw 33 497/8
Dwa pokoje

z kuchnia oddam bezpłatnie za 
wypożyczenie do 10.000 zl na I. 
hipotekę. Place przytem wysoki 
procent. Oferty Kurjer zdw 33 611

4-pokojowe
mieszkanie zaraz wolne, centrum, 
zwrot odszkodowania 6.000 zł. — 
Adres Kurjer zdw 32 700

Mieszkanie
pięć pokoi zpn„ częściowo ume
blowane, za zgoda gospodarza na
tychmiast do objęcia. Wiadomość 
Kurjer zdw 33 630

Mieszkanie
4 pokojowe z meblami, kuchnią i 
łazienka za zgodą gospodarza do 
oddania. Oferty Kurier 

zdw 33 451

Pokój
kuchnia oddam (dzierżawa «góry). 
Oferty Kurier zdw 33 401

Poszukuję
mieszkanie 5—6 pokoi w Pozna
niu. Dzielnica obojętna. Zgłosze
nia listowne Leszno, ul. Lipowa 
14, pułkownik Podhorski.

zdw 31763
Szukam

2—3 pokoi z kuchnią wprost od 
gospodarza, dam komorne rok 
zgóry. Zgłoszenia zdw 32 363

Pokoju
lub małego mieszkania dla mał
żeństwa poszukuje. Oferty Ku
rier zdw 33 194

Poszukuję
2 pokojowego mieszkania, place 
dzierżawę zgóry. Łaskawe oferty 
Kurier zdw 33 294

Mieszkania
poszukuje wprost od gospodarza 
pokoju z kuchnią, bezdzietne mał
żeństwo, czynsz za rok zgóry. — 
Oferty Kurier zdw 38 296

Poszukuję
1 pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza. Czynsz zgóry. — 
Oferty Kurier zdw 33 399

Zamienię
4 pokojowe mieszkanie, Między
chód n/Warta. na podobne w Po
znaniu. Zgłoszenia Kurier

zdw 31720
Zamienię

5 pokojowe mieszkanie w Śród
mieściu (okolica placu Nowomiej- 
skiego) na 3 pokojowe mieszkanie 
niezbyt oddalone od handlowej 
części miasta. Warunek: przeje
cie umeblowania na 2 pokoje. — 
Łaskawe oferty do Kuriera Po
znańskiego zdw 32 888

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia w Ostrowie 
na takie same w Poznaniu za
mienię. Pólwiejska 36, Czypicka. 

zdw 33 214

11 POKOJE UMEBL

Miesięczne
pokoje wynajmuje Hotel Francu
ski. zdw 31 C7-

Pokoje
umeblowane także dla małżeń
stwa stale wynajmuje „Pawilon" 
Marszalka Focha 15. zdw 32 765

Pokój dwuosobowy 
umeblowany

duży frontowy na stale do wy
najęcia (małżeństwu niewyklu
czone) Matejki 4, II. ptr., lewo.

zdw 32 866
Pokój

frontowy z osobnem wejściem, 
dwom solidnym panom od 1. 8. 
wynajme, pościel pożądana. Ry- 
baki 30. parter. zdw 32 820

Pokój
solidnemu panu wynajme. Mic
kiewicza 7, III., lewo, zdw 32 917

Wspólne
mieszkanie, utrzymanie młodzie
ży. Wrocławska 19, II., prawo.

zdw 33 093
Pokój

frontowy ładnie umeblowany dla 
lepszego pana, niekrepującem 
wejściem wynajmę od 1. 8. Skry
ta 13/14 III., lewo. zdw 33 ¿io

Frontowy
duży słoneczny pokój z elektryka 
solidnemu panu wynajme. Rataj
czaka 28, I. lewo. zdw 33 196

Pokój
umeblowany na 2 osoby od 1. 8. 
29. Szulc, Pocztowa 12, II. ptr. 

zdw 33 193
Pokój

duży ul. Matejki, wysoki parter 
wynajme od 1. 1Ó. dwom paniom 
z całodziennym bardzo dobrem 
utrzymaniem Zgłoszenia Kurjer 

zdw 33 191
Pokój

frontowy, elektryka, wchód ze 
schodów wynajme lepszemu panu 
Polzin, Woźna 11, II. zdw 33190

Dwie solidne
panienki na pokój przyjme zaraz 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 33 252
Pokój

przyjezdnych 27 Grudnia 9, Ul. 
zdw 33 239
Pokój

dla 1—2 panów od 1. 8. Chwali- 
szewo 10, II. Łazinska. rw 6071

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2 panów. 
Piotra Wawrzyniaka 32. II. pra
wo. zdw 33 440

Pokój
elegancki dla 2 panów, drugi 
wspólny dla panów, do wynaję
cia. Niegolewskich 10, I. piętro, 
lewo. zdw 33 445

Pokój
umeblowany 2 osobom wynajme. 
Łąkowa 19, I. prawo, zdw 33 444

Pokój
wspólny wynajme panu. Poznań
ska 27 a, IV., front. Janowski.

zdw 33 469
Pokój e

z balkonem, dobrze umeblowany, ] 
zaraz do wynajęcia. Wielkie Gar- : 
bary 33, lewo, II. zdw 33 472

Nie krępujący c
elektryczność, utrzymaniem zaraz. . 
Kręta 6. III., prawo, zdw 33 471

Pokój
słoneczny dla 1 lub 2 osób, balko
nowy, elektryczność, łazienka, od
restaurowany, od 1. 8. wynajmę. 
Adres Kurjer zdw 33 475

Frontowy
umeblowany pokój wynajme «a- 
raŁ Wielka 6, IŁ, prawo, 

zdw 33 458
Pokój

frontowy solidnemu panu wjmaj- 
me. Półwiejska 3, III. piętro, pra
wy wchód. zdw 33 457

śródmieście
pokój dla dwóch osób zaraz lub 
od 15. Ratajczak, Skarbowa 11, I. 

zdw 33 460
Pokój

na 2 osoby. Staszica 25, n., lewo 
zdw 33 391
Pokój

umeblowany tanio do wynajęcia 
Kraszewskiego 19, IV. prawo, 

zdw 33 238
Dwuosobowy

dla 1—2 panów pościel poźadana 
Plac Nowomiejski 5, dom ogrodo- 
wy, drugi wchód, II. prawo, 

zdw 33 285
Parterowy

pokój frontowy wolny zaraz. Ry- 
baki 22, prawo. zdw 32 809

Matejki 58
III. piętro pokój słoneczny z bal- 
konem zaraz do wynajęcia, 

zdw 33 259
Pokój

wspólny panom. Łąkowa 15, II. 
zdw 33 257
Pokój

czysty oddzielny. Kopernika 8, 
IV. prawe schody zdw 33 293

Pokój
wspólny panu. Dąbrowskiego 27 a 
Dorna. zdw 33 285

Pokój
wspólny wynajmie Mleku«, ul. 
Śniadeckich 6, parter, Łazarz, 

zdw 33 283
Pokój

dla dwóch inteligentnych panów 
do wynajęcia. Długa 4, parter, 
front, lewo. zdw 33 423

Pokój
elegancki, utrzymanie. Łąkowa 
16, I. prawo. zdw 33 432

Pokój
wynajme ewtl. na biuro. Zielona 
3, I. lewo. zdw 33 429

Pokój
umeblowany solidnemu panu. — 
Łąkowa 4 a. II. prawo.

zdw 33 403
Pokój

wspólny. Wielkie Garbary 18, 
III. zdw 33 402

Pokój
do wynajęcia. 27 Grudnia 4, III. 
piętro, lewo. zdw 38 417

Pokój
front, wynajmę. Szyperska 1, 
III. lewo. zdw 33 416

Elegancki
pokój wynajme na stale zaraz 
inteligentowi. Patrona Jackow
skiego 9, III. prawo. zdw 33 398

Pokój
umeblowany dla 2 panienek — 
panów do wynajęcia z utrzyma
niem lub bez — zaraz. Kasperska, 
św. Wojciech 7. I. lewo.

7/ł w 33 282
Pokój

umeblowany wolny zaraz. Roma
nowska. Mostowa 4. zdw 33 277

Pokój
solidnemu panu wynajmę. Ogro
dowa 19, parter, drugie drzwi, 
lewo. »dw 33 275

Pokój
dla panów wynajmę. Stroma 26, 
IV. prawo. zdw 33 325

Pokój
z kuchnią w Junikowie zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 33 323
Pana

na wspólny pokój. Walczak, Wol- 
nica 7. zdw 33 312

Centrum
elegancki gabinet, sypialnię wy
najmę. Adres wskaże Kurjer 

zdw 33 308
Pokój

solidnemu panu zaraz wynajmę. 
Plac Działowy 5, I. prawo, 

zdw 38 306
Pokój

balkonowy dla 2 panów zaraz. — 
Kraszewskiego 11, III. ptr. lewo 

zdw 38 301
W śródmieścia

pokój lepszy do wynajęcia od 1. 
8. uL Nowa 1. III. lewo.

zdw 33 298
Pokój

umeblowany dla dwóch lepszych 
panów lub panienek z pelnem u-
trzymaniem ' :b bez.

1IL,

Pana
ns wsuóbir pokój od 1. 8. Kwia-

Iii, lewo, zdw 33 43616,

Pokój i
ficntowy, elegancki dla 1—2 pa- n/.w liiK rr> a łtżnń Ktwo n fłRfihv Hfł-panu pokój, elektryczność. Kwia

towa 9, HI. ' ...............lewo. zdw 33 353
rPokój

elegancki zaraz. Zgłoszenia po 
południu. Kowalska, Ratajczaka
11 a, 7. wejście, I. zdw 33 346 :

1
Pokój

dla inteligentnego pana do wyna
jęcia. Rohloff, Ogrodowa 5. 

zdw 33 342
Pokój

umeblowany dla dwóch panów do 
wynajęcia. Wielkie Garbary 50, 
parter, lewo. zdw 33 344

Pokój
balkonowy paniom. Woźna 13 b. 
II., prawo. z$w 33 345

Pana
na wspólny pokój z calem utrzy
maniem przyjme. — Plucińska. 
Szewska 12. zdw 33 356

Pokój
panu wynajme. Piekary 25, par
ter, lewo. zdw 33 363

Duży
ładny pokój dla inteligentnego 
pana lub pani zaraz. — Romana 
Szymańskiego 3, I., lewo, 

zdw 33 362
2 chłopców

gimnazjalnych z calem utrzyma
niem przyjme na stancje. M. Sob- 
kowiak, Wielkie Garbary 49. 

rw 6068
Pokój

dwuosobowy Poplińskich la. III, 
lewo. zdw 33 347

Pana
na czysty wspólny pokój. Chwa- 
liezewo, Sienna 4, II. lewo.

«dw 33 354
Pokój

2 osobom wynajme. Poznańska 21 
parter, lewo. zdw 33 352

Pokój
do wjmajęda. Zamkowa 5, III., 
Jaworska. zdw 33 350

Pokój
lepszemu panu z osobnem wej
ściem wynajmę. Różana 23, I. pt. 

zdw 33 349
Pokój

umeblowany wynajmę. Rom. Szy
mańskiego 3, II., piętro, prawo, 

zdw 33 367
Pokój

z osobnem wejściem wynajmę.. — 
Plac Sapieżyński 3. III., lewo, 

zdw 33 370
Słoneczny

pokój frontowy wynajme samot
nym panom lub paniom. Półwiej
ska 13, II., prawo. zdw 33 371

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8, ni„ 
prawo. zdw 33 448

Małżeństwu
wynajme pokój, używanie kuch
ni. „Fragut“, Kozia 21.

zdw 33 482
Pokój

dla przyjezdnych i umeblowany. 
Pólwiejska 38 a Sollich.

zdw 33 295
Dwie

panienki na wspólny pokój, uży
waniem kuchni ewentl. własną 
pościelą tanio przyjme. Wolnica 
4/5, I. lewo. zdw 33 340

Ładny
duży pokój lepszemu panu wynaj
me. Ogrodowa 4. parter, lewo, 

zdw 33 339
Pokój

bez pościeli dla panienki. Wodna 
13. I. podwórze zdw 33 332

Pokój
umeblowany na stale wynajme. 
Liebek, ul. Bukowska 43, dom 
ogrodowy, parter, prawo, 

zdw 33 330
Pokój

lepszy 2 panom. Łąkowa 13, front 
II. ptr., prawo. zdw 33 331

Pokój
wynajmą. Żupańskiego 19. parter 
lewo. zdw 33 329

Skład
kolonialny towarem, magla, mie
szkaniem sprzedam. Gogulski. Żu
pańskiego 2. zdw 33 327

Pokój
umeblowany, światło elektr. dla 
pana miesięcznie lub tygodniowo. 
Fredry 4, II. ptr. zdw 33 396

Pokój
umeblowany 1. 8. wynajmą. — 
Śniadeckich 22, II. ptr. prawo, 

zdw 33 398
Dwóch

panów na ppkój. Kościelna 17, 
Świercz. jw 228S

Wycieczki
zbiorowe i pojedyncze przyjmuje 
tanio. Kwatera Dąbrowskiego 52. 
I. prawo. jw 2291

Pokój
dla bezdzietnego małżeństwa albo 
dla dwóch panów do wynajęcia. 
Dąbrowskiego 98, II. piętro, lewo, 

jw 2292
Pokój

dobrze umeblowany. Wielkie Gar
bary 1, II. lewo. zdw 33 365

Pokój
dwom panom zaraz. Klasztorna 9 
I. lewo, śródmieście. zdw 33 371

Duży
'-’-óf umeblowany. Pocztowa 21, 
.'¿Łuo, ii. piętro, zdw 33 368

Pokój
Piekary 10, 

zdw 33 385
Pokój

Elegancki
zdw 33 384

zdw 33 557
Pokój

zdw ;

27 Gru-

prawo.
1488

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od Sn 
złotych miesięcznie. Dla przyjętą 
nych złotych 3—5 dziennie. Rat.i 
czaka 15 (Pasaż Apollo).

zdw 33 594
Pokój

dwóm osobom. Kochanowski... 
23. II., lewo._________zdw 33jn

Panienkę
na wspólny pokój. Szumilowsk- 
Pocztowa 20.________ zdw 33 620

Pannę
przyjme na pokój. Hadyniąk 
Woźna 11, II. zdw 33 48(

Pokój
1 i telefon przy ul 
zaraz do wynajęcia,
ul. Wrocławska 38, 

Pw 3936-31,57

Pokój
1—2 zaraz, elektryczność. Róż, 
na 4 d. Ul., prawo. zdw 33 gjj

Pokój
umeblowany, elektryka, telef«. 
wynajme. Prusa 20, IV., praw„ 

zdw 33 520
Frontowy

elegancki Focha 38. II.. prawo 
zdw 33 518
Pokój

na dwie osoby bez pościeli, j, 
sna 5, III., wprost. zdw 33 545

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Małeckiego 
33, I., prawo, zdw 33 5*5

Pokój
dla 1—2 panów zaraz do wyna
jęcia, światło elektryczne. Ma- 
i eckiego 35, I. prawo, zdw 33 522

Solidnemu
panu pokój zaraz do wynajęcia. 
Św. Józefa 6, parter, lewo, 

dzw 33 523
Elegancki

pokój, wielki na dwie osoby do 
wynajęcia. W. Garbary 16, front, 

zdw 38 539
Pokój

duży na dwie osoby z utrzyma 
niem do wynajęcia. Zgłoszenia 
Wodna 14, fryzjer. zdw 33 538

Pokój
frontowy, dw.uosobowy. Strzelec
ka 6, III. lewo. zdw 33 551

Pokój
umeblowany od 15. 8. dla 2 pa
nów. Wały Jagiełły 18, III., pra- 

zdw 33 633

Pokój
wspólny wynajme Gwarna 8, III 
prawo.______________ zdw 33 501

Pokój
dla panów Strzałowa 6. n. n 
W. R. wchód kolo ślusami.

zdw 33 503
Pokój

ładny niekrepujacy zaraz, 
perska 3 (II wchód)

zdw 33 489
Szy.

Pokój
odnajme Prusa 17, I., prawo, 

zdw 33 492
Pokój

umeblowany 2 osobom wynajm. 
Wszystkich Świętych 6, II. p. 
lewo. zdw 33 495

Dobrze
umeblowany pokój wynajmę. Ja. 
ryszowa. Młyńska 2, parter, lewa, 
2 drzwi. zdw 33 493

Pokój
2 osobowy na stale lub doby wy
najme. Skryta 11, parter, lewo

zdw 33 632
Pokój

dla pani do wynajęcia. Przemy 
słowa 41, w podwórzu, I. wchód 
parter, prawo. zdw 33 588

Pokój
wynajmę. Wierzbięcice 38, I., le 

zdw 33 582
Pokój

na kilka dni lub sierpień. Spo
kojna 29, parter, (główna brama) 

zdw 33 387
Wspólny

pokój panu. Morawska, Grocho
we Łąki 7. zdw 33 360

Pokój
dwuosobowy. Romana Szymań 
skiego 7, I. zdw 33 359

Pokój
na 2 panów lub małżeństwa, 
Kwiatowa 13. II., lewo.

zdw 33 358
Pokój

frontowy, umebl. do wynajęcia 
Gomaś, Szewska 9. II.

zdw 33 375
Ogrodowa

19, OT. lewo dla 1—2 osób, 
zdw 33 462

Elegancki
pokój. Młyńska 12, I., prawo, 

zdw 33 382
Pokój

duży frontowy 1—2 osoby ele
gancko urządzony z pościelą tuż 
przy wystawie na tygodnie lub 
stale od 1. 8. wolny. Niegolew
skich 7, parter, lewo od 8—5.

zdw 33 517
Pokój

umeblowany dla lepszego pana 
zaraz do wynajęcia. Ul. Przemy
słowa 30, Ii. ptr. lewo.

dzw 33 525
Elegancki

pokój balkonowy inteligentnemu 
panu wynajmę. Wielka 16, III,

zdw 33 524

12 SZUKA POKOJU

Słoneczny
pckój. dobrze umeblowany, pożą
dany przez samotnego urzędnika 
bankowego. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 928
Pokoju

z pełnem utrzymaniem i prawem 
używania pianina poszukuje na 
stale pani Zgłoszenia z poda
niem ceny upraszam do Kurjerą

zdw 31675
Pokoju

przyzwoitego, możliwie w pobliżu 
Kaponiery z niekrepującem wej
ściem poszukuje od 1. 8. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 32 740 

Frontowy
pokój, oświetlenie elektryczne wy
najmę panom. Guzdziolowa, Pól 
wiejska 25. zdw 33 450

Wynajmę
pokój dla panów Wierzbięcice 
37a, dom ogrodowy I, p., prawo, 

zdw 83 453
Pokój

frontowy na biuro lub lepszemu 
panu wynajme. Strzelecka 3, 
parter, prawo. zdw 33 452

Pokój
solidny, frontowy osobne wyj 
ście dla 1—2 osób wolny zaraz 
lub 15, Wierzbięcice 10, I. ptr.

zdw 33 478
Pokój

umeblowany w centrum do wyna 
jęcia. Ul. Sieroca 5/6, II. p., le 
wo. zdw33 477

Pokój
wynajmę. Plac Sapieżyński 2a 
III., lewo. zdw 33 563

Pokój
dla jednego lub dwóch panów. 
Poplińskich 12 III., lewo.

zdw 33 565
Pokój

umeblowany. Górna Wilda 67, 
III., lewo. zdw 33 561

Podgórna
pokój sympatyczny panience lub 
młodszemu panu zaraz wynajmę 
Podgórna lOa III., prawo.

zdw 33 559
Pokój

wynajmę. Długa 4. w podw., pra 
wo, I. zdw 33 556

Pokój
dla pań. Żupańskiego 3, I. wprost 

zdw 33 595
Pokój

inteligentnemu panu wynajme za 
raz. Skarbowa 4, III., lewo.

•dw 33 603

Kawaler
średni urzędnik szuka od 1 wrze
śnia umeblowanego pokoju Ofer
ty do Kurjera zdw 33 218 

Potrzebny
zaraz elegancki pokój wygodny, 
okolica od Jasnej do Placu Wol
ności. Oferty Teatr Nowy, Tu
rowska. zdw 33 247

Starsza
samotna osoba poszukuję wspól
nego mieszkania starszej osoby. 
Adres Kurjer zdw 33 289 

Umeblowanego
pokoju, elektryczność, poszukuje 
pani. Kurjer zdw 33 314 

Pokoju
w centrum poszukuję od 15. 8. 
krawcowa mistrzyni. Oferty Ku
rjer zdw 33 310

Taniego
pokoiku bez pościeli poszukuje 
pani. Oferty z ceną do Kurjera 

zdw 33 303
Młode

małżeństwo poszukuje pokoju 1 
chni wprost od gospodarza. Dzi 
żawa zgóry. Oferty Kurjer

zdw 33 333

W pobliża
Starego Rynku poszukuje poko
ju, cena obojętna. Oferty Ku
rjer nr. Kw 702

Pokoju
na biuro szuka stowarzyszenie 
za 50—80 złotych. Za telefon oso
bna dopłata. Zgłoszenia p. Wit' 
tig, Focha 47, podwórze I.

rw 6074 ,

Poszukuję
1—2 pokoi z kuchnia 
gospodarza, komorne zgóry. Uier- 
ty Kurjer zdw 33 400 _____ _

Pokoju
szuka Dani Oferty Kurjer 

adw 33 560

/ 
/ I



Numer 350 Kurier Poznański, Środa, 31 fipca 1929 Strona 15

Małżeństwo
„oszukuje próżnego pokoju uży
waniem kuchni, najchętniej od go- 
snodarza. Oferty Kurjer 
BP zdw 33 612

.'S OSOBISTE

Szuka
nnkoiu młode małżeństwo, kole- 
tąrz. Oferty Kurjer zdw 33 491

Bacznośćl
uprasza sie byłych podoficerów 
56 pułku piechoty (drugi pułk 
strzelc. Wlkp., o podanie swych 
adresów do oficera ewidencyjnego 
56 p. p. nw 2782

Obiady znakomite
od złotych 1.50 do 3.50 z 4 dań 
z leguminami wykwintnemi. lo
dami wydaja Stołownie Szkoły 
Gospodarczej 1) ów Marcin 69 
2) Aleje Marcinkowskiego 1 
kuchnia zdrowia nw 2564/"

24 NAUKA

Kto
nauczy handlowca doskc 
dać jeżykiem polskim?

Próżnego
lub bardzo skromnie umeblowa
nego pokoju dla 3 osób z używa
niem kuchni poszukuje sie zaraz. 
Łaskawe oferty podaniem warun
ków Kurjer zdw 33 -124
KS LOKALE

Renety szampańskie
niedoścignione w smaku wina 
wzmacniające i na bezkrwistość, 
gwarantowanej czystości. Najta
niej u Sarnowskiego. Ratusz 
(pod filarami). Zaprzysiężony do
stawca win mszalnych. tw 5961

Obiady 
smaczne, obfite po 80 groszy. 
Półwiejska 9 b, I. piętro.

zdw 33 466
Obiady

prywatne, smaczne i tanio 1,00 1 
1,50. Polaczek. Podgórna 14

zdw 33 463

Angielskie]

szenia Kurjer zdw 32 791

5 sierpnia, 
dowa 16.

Kursy

Ubikacji
na cele przemysłowe poszukuje, 
^głoszenia Kurjer zdw 32 832

Na biura
w centrum 1 lub _więcej* jasnych

Unieważniam
prima weksel, mój akcept, na su
mę 100 zł, płatny 17. 8. 29 r„ wy
stawca Ryszard Pitt. Antoni Na- 
pieralski, mistrz kowalski. Swa
rzędz. nw 2808

Przeprowadzki
kawalerskie zwózki, szybko, ta
nio „Bagaż“, 27 Grudnia 16, tele
fon 25-20. zdw 33 397

pokoi wynajmy, 
rjer zdw 32 890

Zgłoszenia Ku-
21 ZGUBY

Krawcowa
wykonuje szycie szybko tanio. 
Wieczorkówna. Kramarska 27, 
podwórze III. zdw 38 521

Kursy
stenografii, pisania na r 
nach. księgowość Tyran 2 _.
skiej, ul. StrzelecKu 33. narożni! 
Placu świętokrzyskiego i J 
Poznańska 28/30 bps

Kursy

Skład
trykotaży i bielizny w centrum, 
bardzo ruchliwy punkt dobrze za- 
pSiwadzony, towarem sprzedam 
do objęcia 40 tys. Oferty Kurjer 

zdw 83 067

Poszukuję
1 ubikacji sklepowej od frontu na 
pracownie obuwia. Czynsz zapła
cę za 1 rok zgóry. Adres wskaże 
Kurjer zdw 32 498

Perełki białe
zgubiłam w sobotę 27 7. w drodze 
z ul. św. Marcina przez Aleje 
Marcinkowskiego do kościoła gar
nizonowego Łaskawego znalazcę 
uprasza sie o oddanie przy kasie 
w ekspedycji Kuriera Poznań 
skiego zdw 32 876/7 /

Futra
wszelkiego rodzaju damskie me 
skie wykonuje, modernizuje, re-
ęaruje tanio, dobrze. Nowacki, 
'iekary 10. zdw 33 569

pisania na maszynach, ks 
wość dla początkujących i

Biuro
handlowe z telefonem i t. d. Plac 
Wolności do wynajęcia. Oferty 
Kurjer zdw 33 240

Skradziono
weksel na 850 zł, płatny 1 wrze
śnia rb. w Kotowie, poczta Gra
nowo. wystawiony przez p. Kur
natowskiego dla firmy Łojewski 
bez zlecenia unieważniam. Ło
jewski, Poznań, Fredry 1.

zdw 31112

Mięso zdrożejel
Centralina Michałowskiego do
konuje cudu, świnie tucz# Bie 
bez trudu. Żądać wszędzie tylko 
w oryginalnem opakowaniu, ni
gdy luźno. rw 6078/9

tałne i półroczne 
przyjmuje Kancela 
Tyran-Zaworsltiej, 
cka 33. narożnik
nr. 28/30 III.

ul.
PI.

Młoda Angielka

OŻONKI gielską. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 33 535

Ubikacje
sklepowe, duże i suche, w cen
trum zaraz do wydzierżawienia. 
Aleje Marcinkowskiego 15, za
kład fryzjerski. zdw 33 357

g-s
14

Dzierżawy młyna
o przemiale 100—150 ctr na dobę 
w dobrej okolicy poszukuje. Zgło
szenia Kurjer zdw 32 769

Młody kotek
czarny, biała szyje białe łapki 
zaginął, niedziele wieczorem oko 
ło godz 10 na Wały Kr Jadwigi. 
Pan, który go podniósł pod bal
konem proszę o zwrot za wyna
grodzeniem. W. Kr, Jadwigi 5a. 
lewo lub prawo. zdw 33 542

Właściciel
realności, fabrykant ożeni sie 
panną lub wdową do lat 45 z po
sagiem do 10 000 dolarów celem 
powiększenia fabryki w zamian 
zapisze połowę swego majątku 
wartości 85.000 dolarów Listy 
Lwów, Poste restante „Legity
macja nr. 36-77“. nw 2723

Kto
udzieli mężczyźnie 
wieczornych lekcyj g 
linie. Oferty (honc 
rjer zdw 32 585

Cukiernię - piekarnię
wydzierżawię z powodu choroby 
zaraz. Bliższe warunki na miej
scu. St. Wytyk, Kościan.

zdw 33 227

Wszelkie
reparacje zegarków ora” napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności il 'poj 
filarami). Pw 1726-052.M6

Poślubię
zamożną chrześcijankę, kultural
ny. lat 32, przystojny zamożny, 
przeszłość obojętna Oferty

zdw 31942

Duet

teł Europejski. Ostrów, Wlkp. 
dw 1403

Stajnię
poszukuje w pobliżu św. Marci
na, 1—2 koni. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 33 369

Dziecko
dziewczę dwutygodniowe z inteli
gencji oddam na dobre wychowa
nie. Spieszne zgłoszenia do Ku
riera zdw 33 040

Wdowa
inteligentna, samotna z własnem 
mieszkaniem poszukuje znajomo
ści starszego pana, cel matrymo
nialny. Oferty Kurjer

zdw 33 216

Skrzypek
rutynowany, repertuar wolny j 
raz. Oferty Kurier zdw 33 328

Gospodarstwo
48 mórg bez żywego inwentarza, 
pełnem żniwem oddam na 12 lat 
w dzierżawą od właściciela, obje
cie 3,000 zł kaucji. Strabel, Po
znań, Wierzbiecice 43.

zdw 33 598/9

Wydaję
prywatne obiady treściwe, sute 
na maśle w dom poza dom z wla
ną przysyłką. Kurdelska, Plac 
Nowomiejski 1. zdw 33 302

Przyjaźni
kulturalnego-sympatycznego pana 
do lat 50, na lepszem stanowisku 
pragnie inteligentna, przystojna 
blondynka, posiadająca własne u- 
mebłowane mieszkanie oraz plac 
wartości 16.000 złotych. Cel ma
trymonialny. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 33 236

Gry
fortepianowej udzielam, 
pian do ćwiczeń Długa 4, 
cukierków zdw

27 SZUKA PRACY

kujących Dosady w i 
' liczamy oo jednej tr

drobnych

Dom
i ogrodem, wolne 4 pokojowe 
mieszkanie spiesznie wydzierża
wią. Adres wskaże Kurjer

zdw 33 615

Fryzjernia
dla pań i panów w hotelu „Polo
nia" otwarta od 7—22. Także w 
niedziele i święta. bpw 894

Dzierżawa
majątku ziemskiego, południe od 
Poznania, 900 mórg, bonitacja 
morgi 3,25 mk„ tenuta 100 fun
tów, cena najmniej 160.000 zł. — 
Jaz, Poznań, Ratajczaka 10.

zdw 33 618

Reparacje futer
solidnie i fachowo wykonuje tc 
raz nadzwyczaj korzystnie Po
spiech pożądany, gdyż w okresii 
sezonowym panuje nawał pracy. 
Obecnie korzysta każdy z niskich 
cen. W. Królikiewicz. Podgórna 
6. Pw 11 082-24

Przystojny
rzutki kupiec, lat 31, posiada 10 
tys. gotówki szuka znajomości 
pań celem ożenku. Zgłoszenia 
Kurier filja Stary Rynek

rw 3065

Szofer

kurjer

Poszukuję
dzierżawy 100—150 mórg blisko 
Poznania. Agenci wykluczeni. O- 
ferty Kurjer zdw 33 496

Dyetetyczno-klima- 
tyczne Sanatorjum

Dra St. Domańskiego w Olchow- 
cach p. Sanok otwarte cały rok. 
Hydroterapia — Ełektroterapia 
z uwzględnieniem ginekologii i 
położnictwa Choroby płucne wy
kluczone. Góry — las — rzeka, 

dw 6357

Kawaler
lat 37, przystojny, trzeźwy, po
siadający 10 tys. szuka znajomo
ści pań celem ożenku. Panny lat 
28—32 z beznaganną przeszłością 
wzrostu średniego, zasad niedzi
siejszych, gospodarne, posiadają
ce cośkolwiek majątku lub wy
prawę raczą złożyć oferty z fo
tografia (która zwracam) do Ku
riera pod jw 2290. Rzecz traktu
je poważnie.

Szofer
roczną praktyką po 

.«idy zaraz. Józef Mic. 
kowo, pow. obornicki

Panienka
szukuje posady na P. 

Oferty Kurjer zdw 32 952
Posady

biurowoj wzgl. kasjerki pos 
kuję. Łaskawe zgl. proszę si 
rować do Kurjera zdw 32 648

Jastarnia
willa Poznanianka Bór najlepsza 
okolica, pełne morze i las. 10 mi
nut od dworca poleca pokoje na 
sierpień, wrzesień. Zgłoszenia 
Poznań., Śniadeckich 1, Zygulski, 
lub na miejscu.______ zdw 32 624

Hel - Kuźnica
pensjonat skanalizowany, 2 plaże, 
las sosnowy. Cena 12 zł. Kuźni
ca, Więckowska zdw 33 178

Parkiety
dostarcza nowe a stare reparuje 
oraz czyści telefon 28-84.

zdw 30 712
Pensjonat 

dla przyjezdnych 
Poznań, Gwarna 17, II.
Pokoje umeblowane wieksze i 
mniejsze. Ceny przystępne. T. 
Rowecka. zdw 32 189

Binralistka
ęcioletnią praktyką, ol 

z wszelkiemi pracami biu: 
pisząca na maszynie, z i 
świadectwami poszukuje 
zaraz lub później Zwolniona 
powodu likwidacji zakłai 
Oferty Kurjer zdw 33 172

Starszy buchalter
„..ansie ta przyjmie zaraz zaj< 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 793

Zakopane - Bystre
Pokoje na sezon latowy poleca 
willa „Anka“. dw 1220a

Abażury
elegancko obciągane. Skośna 16, 
w podwórzu. zdw 33 212

Dobry ożenek
nie jest żadna sztuką magiczną! 
Trzeba starać Bie o wytworny 
wygląd a kawaler sie znajdzie, 
Tylu przyjechało ich na Wysta
wę! Potrzebujesz nowych panto
felków, “przyjdź na Gwarna 8 do 
Dutkiewicza! Kw 701

Książkowa

riera zdw 32 842
Panienka

z porządnej rodziny ch

Zakopane
„Radowid“ pensjonat z pięknym 
widokiem na góry ogród piękne 
tarasy, kuchnia wykwintna — 
ceny przystępne np 2621

Letnisko
willa Bosfor, Park, jezioro, ło- 
?zl.e’.,,Plaża rybołóstwo. tennis 
kościół, kuchnia pierwszorzędna 
o zł dziennie. Od l sierpnia beda 
wolne pokoje Adres poczta Tar- 
ao/wo—Podgórne maj. Batorowo 
teł. 9 Dojazd autobusem F, 
hrowskiego 58 zdw 31652

Uwaga! Tanio i dobrze!
Powiększam rysunki, artystycznie 
wykonuje monogramy, maluje na 
jedwabiu, aksamicie, crepdeszynie 
i płótnie (bacik), wykonuje dy; 
wany; mam oryginalne, rysunki 
do haftowania (własnej kompo
zycji, z natury, kopji) oraz wy
konuje czarne i kolorowe portre
ty z fotografii. Daje lekcje wy
palania- na tekturze i drzewie. 
Wzory proszę oglądać codzien
nie Woźna 18. w podwórzu, na 
lewo, III. ptr. zdw 33 211

Dzielny
inteligent o beznagannej przeszło
ści, na stałem stanowisku szuka 
w celu matrymonialnym panny 
lub wdówki Panie, mogące swym 
małym kapitałem pomódz do usa
modzielnienia mają pierwszeń
stwo. Wieś mile widziana. Ofer
ty Kurjer dw 1348 

do kuchni. Oferty Kurier 
zdw 32 825

Retnszerka
„.szukuje posady. Zgłoś 
Kuriera zdw 32 903

Puszczykowo
willa Ostoja poleca na sierpień 
Pokoje z calodziennem utrzyma 
niem po cenie przystępnej. Zgło 
szenia wprost do Puszczykowa 
lub Stów. św. Zyty, Poznań, Wo- 
°na 8- zdw 32 620

Masażystka
dobra przyjmie masaże poza do
mem. Zgłoszenia do Kuriera

zdw 33 215
Obiadów darmo!

nie wydaje, smaczne, obfite 1 zl, 
własne rzeźnictwo! Składowa 11. 
Restauracja. zdw 33 237

Dla
przystojnej, inteligentnej wdów 
ki, w średniem wieku poszukuje 
się znajomości panów w starszym 
wieku. Panowie starsi, samotni, 
którym zależy na dobrej gospo
darnej. oszczędnej żonie i odpo
wiedniej opiece zechcą sie z ca
lem zaufaniem zgłosić. Biuro 
„Wanda“, Fabryczna 35 a, IV.

zdw 33 538

Początkująca
książkowa poszukuje posa- 
1 sierpnia Oferty Kurjer

zdwp 33 262

wie zmień' zaraz i 
ty Z. Duszyński 
Dworcowa 13c.

Zagórze pod Gdynią
pensjonat drowej Zedlewskiej 
Podnóża malowniczych lasów 
»zwajcarji Kaszubskiej. % minu-

stacji Rum ja - Zagórze. Do 
^dym 18 pociągów dziennie. Po- 
«oj z utrzymaniem 8 zl dziennie, 
opriirdam parcele budowlane 
j zl mtr.» dw 1411

Dziecko
8 miesięczne na własne chłopiec 
oddam. Oferty Kurjer

zdw 33 286

Gdynia
Kamienna Góra, Polonja poleca 
Pckoje z utrzymaniem po cenach 
Przystępnych. nw 2806

Wdowa
z 4 letnim chłopcem pragnie wy
jechać na wieś do krawiecczyzny 
dcmowej, ceny bardzo przystępne. 
Zgłoszenia: Sperlichowa, Puszczy
kowo. willa Różanka, zdw 33 580

Dla
mc jej siostry, szatynki, panny, lat 
27 inteligentnej, przystojnej, do
brze wychowanej, znającej sie na 
gospodarstwie domowein i mają
cej obszerne wiadomości w pra
cach biurowych i kupieckich, 
dziedziczącej po rodzicach real
ność większej wartości względnie 
posag w gotówce, poszukuje na 
tej drodze męża inteligentnego 
o prawym charakterze. Dyskre 
cja zapewniona. Zgłoszenia proszę 
pod zdw 33 576

Szofer
poszukuję posady na taks 
lub autobus Oferty Kurjer

zdw 33 199
Gosposia

samodzielna poszukuje pos 
Oferty Kurjer zdw 33 185

Biuralistka
. stałej posadzie poszukuję 

miesiąc sierpień jakiegokolw 
zajęcia, wynagrodzenie małe, i 
skawe zgłoszenia do Kuriera

zdw 33 184

Letnisko
w ładnej okolicy, w pobliżu Rawi- 
r a. Utrzymanie wraz z pokojem 
D zł dziennie od osoby. O ile wie- 
fej osób 5 zł. Smudzieńska, Ra
wicz. Wlkp. — Podgórze, willa 9.

Biuro procesowe 
Podgórna 7, I. piętro

przyjmuje i załatwia wszelkie 
sprawy podatkowe, mieszkanio
we hipoteczne, kontrakty, dzier
żawy, sprawy sądowe itp. szybko 
i tanio. Przepisywanie na maszy
nach, powielanie, tłomaczenie ję

Bardzo
iirzystojny, inteligentny kawaler, 

a« 28, szatyn, właściciel realno
ści z dużym ogrodem i dobrze 
prosperującą fabryka w mieście 
powfatowem, szuka zamożnej pa
ni tych samych zalet, w wieku od 
lat 18—28. Cel matrymonialny. — 
Poważne nieanonimowe zgłoszenia 
z fotografią, za której zwrot rę
czę słowem honoru, przysłać do

______J 4Ź —~ -ni—. OO

Inteligentna

jednego dziecka najwyżej dwoj
ga. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 33 428

Inteligentna
panienka władająca językiem poi- na 
skini i niemieckim poszukuje po- szu 
sady jako ekspedientka z branży par 
piekarsko-cukierniczcj Miejsco- zna
wość obojętni Zgłoszenia do Kn- we 
rjera zdw 33 427 rje

Szofer
kawaler, początkujący, sumienny, ucz 
trzeźwy, pracowity poszukuje po- nie 
sady. Miejscowość obojętna. Zgło- kie 
szenia pod „5396“ do Reklamy zgt 
Polskiej, Poznań. Aleje Marcin
kowskiego 6. Kw 700

_ szt- Krawcowa wi
? dobra, szyje gustownie, tanio po K, 

domaęh. Ofęrty Kurjer 
zdw 33 420

; Szofer h?
* kowal, trzeźwy i sumienny poaro- Ei 
2 kuje posady prywatnej. Łaskawe Zp 
Z zgłoszenia Kurjer zdw 33 487

Posług aczka „
’ poszukuje posługi z praniem za- z 

J* raz. Oferty Kurjer zdw 33 506 Sa
a Panna
w krawcowa poszukuje posady, m 
i. Zgłoszenia Kurjer zdw 33 564 O
a Młoda
•9 inteligentna panienka, znającą je- ¡n 

zyk polski, niemiecki i rosyjski o- p< 
raz szycie i haftowanie poszuku-

u je posady do dziecka zaraz. Zgło- - 
0. szenia Kurjer zdw 33 591

Panienka "
znająca szycie, z zamiłowaniem „ 

— do ekspedycji, szuka odpowied- - 
■ niej posady. Łaskawe oferty Ku- 1 rjer zdw 33 626 ,

Inteligentna |
panienka z praktyką poszukuje < 
posady ekspedjentki lub kasjerki. - 
Oferty Kurjer zdw 33 494

- Posznknję ®
posługi po południu. Adres Ku- 
rjer zdw 33 622

Panienka ,
z praktyką, pisząca na maszynie, , 

— poszukuje posady. Oferty Kurjer |
zdw 33 584

a' Lwowianin
— zdolny, kwalifikowany kelner-bu- 

fetowiec poszukuje posady kie- , 
równika lub na rachunek restau- i

e; racji, hoteln, kasyna, piwiarni. r 
yi pensjonatu, sokoła, gwiazdy. Zgło- c 
”” szenia: Restauracja Dworcowa, , m Sianki. zdw 33 581

Praczka t
u uczciwa i czysta poszukuje pra- j 
ce nia oraz posługi. Oferty Kurier 
lip zdw 33 386
— Komunalny

urzędnik-biuralista z czasów nie
mieckich, biegły w polskim i nie- 

ia' mieckim, zaufany i rzetelny, żo- 
naty, wiek 43, szuka, obojętnie 

Io* gdzie, jakiejkolwiek odpowiedniej 
pracy choćby za samotnego. Po- 
wsżne referencje, dobre świade
ctwa, wymagania skromne. Zglo- 

po- szenia z podaniem wynagrodzenia 
ar- do Kurjera Pozn. zdw 33 575

Panienka
lat 21 z kursem szkoły gospodar- 

K. czej poszukuje posady na więk- 
szem majątku jako elewka po- 
czątkująca od 1 września. Oferty
Kurjer zdw 33 182

Cieśla
wykonuje wszelkie prace ciesiel- 
skie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 33 202
ni, Panna
mi uczciwa, czysta, poszukuje posa
dy dy do dzieci ze szyciem, zna tak- 

z że robótki. Zgłoszenia do Kurjera 
— Poznańskiego zdw 33 201

Szofer-kowal
zmieni posadę najchętniej z calem 

cie utrzymaniem. Miejscowość obo
jętna. Łaskawe oferty proszę do
Kuriera pod zdw 33 219

na. Posług aczka
óź- porządna poszukuje posługi po
tu- południu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 33 248
Cukiernik

ry- samodzielny poszukuje posady 
ag- ewentl. zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Iko zdw 33 245

Technik dentystyczny
specjalista w zlocie i kauczuku,

. szuka posady. Oferty Kurjer
zdw 33 229
Służąca

, z porządnej rodziny, czysta, pra- 
00 cowita z dobremi świadectwami 

poszukuje posady od 1. 8. Oferty
Knrjer zdw 33 225

7 Bufetowa
dzielna z kilkuletnia praktyką 

eT~ szuka posady zaraz. Łaskawe 
'■Foł zgłoszenia oferty Kurjer
381 zdw 33 223

Książkowy
Pać bilansista poszukuje posady, u- 

stawia bilanse reguluje książki. 
Oferty Kurjer zdw 33 260

Czeladnik
kołodziejski obeznany w swym 
zawodzie poszukuje pracy miej- 
scowość obojętna. Oferty Kurier 

zdw 33 261
iek Młodszy binralista
“,a" znający ksiażkowość, piszę na 

maszynie oraz włada językiem 
niemieckim poszukuję posady za 
skromnem wynagrodzeniem, —

. miejscowość obojętna. Oferty
i i Kurjer zdw 33 258

Inteligentna
wskroś uczciwa panienka po- 

e posady do dzieci z pomocą 
łomu lub starszej osoby, 
race gospodarstwa damo- 
baskawe zgłoszenia Ku-

Inteligentna
panienka z zamiłowa- 

> kupiectwa poszukuje ja
siek posady, Łaskawe

Ukończoną

Panienka
: posady jako eksped- 
mfetowa znająca dobrze

Czeladnik
z Torunia

Francuska

Bufetowa

Binralistka

Skrzypek
własnym repertuarem pooznfcn-

Poznańskiego,

Krawcowa

zdw 33 338
Panienka

Sierota

Początkująca

filja

Maszynistka
ńsząea biegle na maszynie z 
adnym charakterem pisma, po
szukuje posady. Oferty Kunce

ślusarz narzędziowy

dowlanego. poszukuje odpowiedz 
niego zajęcia. Zgłoszenia Ku. 
rjer zdw 32 573

Ślusarz mechanik
obeznany dokładnie z fabrykacją 
zatworów do butelek i kronkor- 
ków, poszukuje odpowiedniego za
jęcia do fabryki wyłącznie trud
niące się tem względnie, browaru. 
Zgłoszenia Kurier zdw 32 572

Książkowa
samodzielna znająca dokładnie 
źumai amerykański i wszelkie 
prace biurowe pisząca biegle na 
maszynie poszukuje posady zaraz. 
Oferty Karier zdw 32 938

Biurowa
pisząca na maszynie, prosi o zaję
cie. Zgłoszenia Kurjer zdw 33 144

Z kaucją
do 20.000 zł poszukuje stanowiska 
inkasenta, magazyniera łub t. p. 
w poważnem przedsiębiorstwie. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier

zdw 32 851
Osoba

inteligentna zaufana, samodziel
na z dobrem gotowaniem poszu
kuje posady od 1. 8. najchętniej 
do 2 osób. Oferty Kurjer

zdw 32 746
Posznknję

jakiejkolwiek posady 2 lub 3 o- 
sób. Oferty Kurier zdw 33 131

Kupiec
sumienny, rzutki posiada kilka, 
tys. zł i w najruchl. miejscu Gdy
ni wolna ubikacje, nadającą się 
do mniejszej detal sprzedaży l 
przedstawicielstwa lepszych firm 
poszukuje zajęcia. Zgłoszenia do 
Ekspozytury Kurjera Poznańskie
go w Gdyni. nw 2724

Podróżujący
na Poznań przyjmie herbaty. 
Oferty Kurier zdw 32 728

Wojażer
przyjmie mydła toaletowe na 
miasto. Zgłoszenia Kurjer

zdw 32 729

Administracje
domów poszukuje o-<emysljwlee. 
Oferty Kurjer zdw 32 731

Szukam
posady podróżującego, inkasenta 
w miejscu i wyjazdy z gwarancją 
realności do 25.000 zł. Łaskawe 
zgłoszenia upraszam do Kuriera

zdw 32 788

zyków obcych. Porad prawnych —------------—.---- .
udziela darmo. sdw 33 446/7 ekspedycji Kariera za«r 33611

Stenotypistka
liĆząca lat 20. przyjemnej po
wierzchowności. piszaea ortogra
ficznie podług dyktanda, poszu
kuje posady. Ofert'.- 'urier

gdw 336-" - -

Poszukuję
od 1. 10. 29. odpowiedniego sta 
nowiska z powodu likwidacji 
wielkiej firmy. W dotychczaso- 
wem miejscu zajmowałam sie za- 
kupem towarów, kalkulacją towa
rów, wyznaczaniem towarów i 
książkowością. Najlepszemi refe
rencjami służę. Oferty Karier

Cdw 33 39Q

Krawcowa
zdobna na wszelką garderobę 
damską i dziecięcą poszukuje 
pracy poza domem. Oferty Ku
rjer zdw 32 774

Gospodyni
kucharka w średnim wieku z do
brą kuchnią kilka lat praktyki 
przyjmie posadę w lepszem domu 
ewentualnie do wszystkiego do 
dwojga osób zaraz. Zgłoszenia 
Kwjer sdw 33 773



Strona 16 — Kurjer Poznański, środa, 31 lipca 1929 = Numer 350^

Panienka
inteligentna przyjmie jakąkol
wiek prace na 3 godz. w połud
nie. Oferty Kurier zdw 32 823

Ślusarz
narzędziowy pewny w swoim za
wodzie szuka pracy. Oferty Ku
rier zdw 32 852

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego uczci
wa, czysta dobrze polecona, z do
brem gotowaniem. Wiadomość ul. 
Barwińskiego 1, I. piętro, pra
wo, po południu. zdw 32 853

Szlifierz
do wyrobów złotych i srebrnych 
zaraz potrzebny K. Kaczmarek 
złotnik, jubiler, Poznań, Wały 
Zygmunta Augusta 3.

zdw 33 536

Inteligentna
panienka z prowincji, mająca 
nieco praktyki, szuka posady w 
piekarni, cukierni lub pokrew
nym zawodzie Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 32 421

Poszukuję
dziewczyny, gotowaniem od 1. 8. 
Zgłoszenia wieczorem 7—8 Siebert 
Pólwiejska 10. zdw 33 276

Uczeń
--- jże się zaraz zgłosić. Pieki 
Cukiernia, Chwaliszewo 17.

zdw 33 586/7

Inwalida
wojenny poszukuje jakiejkolwiek 
posady w przedsiębiorstwie za 
kaucja 1.000—1.500 zł. Zgłoszenia Kurjer zdw 32 442

Poszukuje
sic starszej kobiety do dziecka 
od 1 sierpnia. Zgłoszenia: Strze
lecka 11, II. piętro, lewo.

zdw 33 270

Fryzjerski
raz zgłosić, 
życka 2.

W Grabowski,

Mistrz
ceglarski z 25-letnia praktyka, 
znający wszechstronnie swój za 
wód poszukuje posady od zaraz. 
Kurjer zdw 32 414

Samodzielny
cukiernik i 2 uczni piekarskich 
potrzebni zaraz. L. Kaczmarek, 
piekarnia. Plac Świętokrzyski 4. 

zdw 33 269
Przyjmę

panienkę na pokój Stary Rynek 
10, wchód Kurzauoga IV.

zdw 33 319

Starszy
cej. aby i w : 
skład naczyń 1 
go 2, od 2—7.

Inteligentne
panie poszukują posady, które już 
pracowały w cukjerni i restaura
cji. Okolica obojętna 1. 8. O- 
ferty Kurjer zdw 32 509

Służąca

Uczeń
do ślusarsko-automobilowego . 
wodu może sie zgłosić. Pozni 

ośna 16. telefon 16-13, warszl
< ln; iczny automobilowy, 

zdw 33 330 31

uczciwa z gotowaniem potrzebna 
od 1. 8. św. Wojciech 5, parter, 
lewo. zdw 33 313

Poszukuję
' posady jako pielęgniarz dla cho- 
rycn cielesnych lub umysłowo 
prywatnie Zgłoszenia Kurjer

zdw 31 776

Młodszy
ekspedjent, najchętniej z branży 
spedytorskiej potrzebny. Zgłosze
nia piśmienne skierować do firmy 
W. Mewes. Nast., św. Wojciech 
1- zdw 33 312

Pomocnik
obuwniczy potrzebny zaraz 
wszelka prace. Szamarzewski! 
37 I ptr. lewn Zgłoszenia 
godz. 8 do 9 wieczorem.

zdw 33 205/6

Sierota
szuka posługi od 1. 8. na cały 
dzień. Oferty Kurjer zdw 33 083

Polecam
dziewczyny z gotowaniem. Kran- 
zowa, Ratajczaka 2. Telefon 28-17 

zdw 33 094

Agenta-wojażera
poszukuje znana i dobrze zapro
wadzona paczkarnia herbaty a 
Pomorze i Poznańskie Reflek
tuje sic tylko na siły pierwszo
rzędne. Oferty pod „Herbata“, 
do Biura Ogłoszeń Metzla, War
szawa, Jasna 17 nw 2694

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem, czy
sta, dobrze polecona potrzeb 
zaraz. Płoszajska, Pocztowa 
skład obuwia. zdw 33 £

Chłopiec
do posyłek, który pracował 
adwok a | może sie zaraz zgło! 
u adwokatów Dr. Afendy i I 
Deinbeckiego, Plac Sapieżyński

zdw 33 504

Poszukuję
posady jako kowąl-szofer kawa
ler, dobry fachowiec, trzeźwy, su
mienny. Zgłoszenia Kurjer

zdw 33 100

Shiżęca
młodsza, porządną cokolwiek go
towaniem potrzebna. Zacisze 2. 
parter, róg Jasnej. zdw 33 570

Służąca
front, IV. lewo.

Panienka
która pracowała u kuśnierza po
szukuje posady stałej od 1. 8. 
Oferty Kurjer zdw 32 747/8

Krawcowe i kuśnierki
zaraz potrzebne. B. Schultz, 
Gwarna 16, mistrz kuśnierski.

zdw 33 543

Szwaczka
, ieliźniarka) na prace poza d 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
firmy Karolewski & Plucińs 
Poznań, Stary Rynek 6. rw 6'

2.000 zł
wypożyczę za otrzymanie posady 
tukasenta lub biurowego. Kurjer 

zdw 32 946

2 uczni biurowych
o ile możności z ukończoną Szko
łą Handlowa może się zaraz zgło
sić. Zgłoszenia z odpisami świa
dectw do Kurjera zdw 33 514

Posługaczka
potrzebna od 1. 8. Kowalski, St. 
Rynek 71/72. rv

Dziewczyna
która samodzielnie gotuje szuka 
pracy do wszystkiego od 1. 8. 
Ogłoszenia do Kurjera zdw 32 608

Biegła stenotypistka
polsko-niemiecka potrzebna na
tychmiast na 6 tygodniowe za
stępstwo. Zgłoszenia Kurjer

zdw 33 512

Panienka
14—16 lat która ma zamiar wy 
uczyć sią haftów może sie zgło 
sić. Adres wskaże Kurjer

zdw 33 434

Syna
mego 15-letniego, zdrowego, silne
go, pragnę dać-, w naukę puszkar- 
giya. Łaskawe zgłoszenia: S. K. 
Ziółkowski. Księgarnia Janowiec, 
Rynek 6,______ nw 2781

Chłopiec
do posyłek potrzebny zaraz. Wa- 
biszewski, Słowackiego 25.

zdw 33 304

Kino .CORSO“, ni. Wielka 21

Absolwentka
Szkoły Handlowej, z ładnym cha
rakterem pisma, znająca steno
grafię i umiejąca pisać na ma- 
szynie, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański pod zdw 33 157

Posługaczka
potrzebna. Jeżycka 35. wysoki 
parter, prawo. zdw 33 299

(Tragcdja nocy 8 grudnia 1911)
iw 17900

Absolwent
knrsn handlowego, posiadający 
maturę gimnazjalna oraz 10 try
mestrów fiłoz., poszukuje od 15. 8. 
jakiejkolwiek stałej posady we 
wiekszem mieście Wielkopolski 
lub Pomorza. Zgłoszenia Kurjer Pozn. bpw 505

Kucharka
znajomością dobrej kuchni re

stauracyjnej, bufetu zimnego, na 
stałą posadę zaraz potrzebna. Re
stauracja — Cukiernia „Europa“, 
Marszałka Focha 4. zdw 33 348

Posługaczka
młodsza przed południem potrzeb- 
na. Słowackiego 25, I. zdw 33 341

Nauczycielka
wychowawczym do trojga t
5, 7, 9 lat, celem przygotow___
dziewczynki do I. klasy gimnazj, 
potrzebna od 1 września. Zgłosze
nia z wymaganiami przyjmuje. 
Majętność Gałązki Małe, powiat 
Pleszew. dw 1398

Dziewczyna
»uczciwa i pracowita poszukuje po
sady do wszystkiego z gotowa
niem od 1. 8. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 33 039

Pomocnika
obuwniczego na wszelką pracę 
przyjmę. Wolnica 6. zdw 33 343

Biuralistka
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 
11 pod 55,351 Pw 3919-55.351

Praczka
poleca się poza dom. Oferty Ku 
rjer zdw 32 750

Dzielne
szwaczki na bieliznę i fartuchy 
mogą się zaraz zgłosić. Wroniec- 
ka 3, I. p„ front. rw 6067

Kucharka

Panienki
młode, ładne potrzebne z kaucją 
do strzelnicy. Wróblewska. Ma
tejki 52. zdw 33 607

Stenotypistki
rutynowanej, pisząeej biegle na 
maszynie Remington poszukuje
my natychmiast Zgłoszenia z od
pisami świadectw i warunków 
płacy prosimy skierować do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 33 198

samodzielna szuka posady od 1. 8. 
Oferty Kurjer zdw 32 817

Kucharka
wiejska do samotnej osoby szuka 
posady. Oferty Kurjer

zdw 32 816

Pokojowa
młodsza, uczciwa może sie zgło
sić. Hotel Royal, św. Marcin 38 

zdw 33 621

Potrzebuję
służącej. Matejki 45. II. lewo, 

zdw 33 263

Maturzysta
poszukuje jakiejkolwiek posady 
na sierpień i wrzesień. Łaskawe 
ogłoszenia do Kurjera zdw 32 814

Młodszy
pomocnik fryzjerski potrzebny za
raz. Jankowski, Poznań, Wolni
ca 7. zdw 33 511

Dziewczyna
do posługi do lat 16 uczciwa i 
porządnego domu może się zgło
sić. Feiłmann, Szwajcarska 18, 
u pp. Janiszewskich.

zdw 33 186

Ekspodjentka
» branży kolonjalnej z. czterolet
nia praktyka poszukuje posady 
od pierwszego sierpnia. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw ,32 834

Początkująca
maszynistka poszukuje posady 
zaraz lub później. Zgłoszenia Kn- 
rjer zdw 32 870

J28 WOLNE MIEJSCA

Handlowca
energicznego poszukuję, znajo
mość książkowości, doświadczenie 
kupieckie, wykształcenie uniwer
syteckie. Zgłoszenia: Bolewska, 
Kautaka 6, I. piętro, 7—9 wieczo
rem. zdw 33 409

Poszukuje
się do _ natychmiastowego wstą
pienia silnego, trzeźwego i praco
witego robotnika z dobremi refe
rencjami. Osobiste zgłoszenia do 
firmy „Textil Krajowy“, wł. 
B-cia Rutenberg, Poznań, ul 
Wielka 21, I. piętro, front.

zdw 33 527

Starsza
służąca do samotnego nauczyciela 
na wieś potrzebna zaraz. Alojzy 
Kurczewski, nauczyciel, Izdebno, 
poczta Rogowo, pow. Żnin.

zdw 33 183
Ekspedientka

z konfekcji damskiej zaraz po
trzebna. Firma Kwaśny i S-ka, 
ul. Rynkowa. rw 6053

Poszukiwana zaraz na wieś

polsko-niemiecka. Ofertę 
z podaniem pensji do 

Kurjera zw 17901

Służąca
dobrze polecona z gotowaniem od 
1. 8. Nowakowa, Półwiejska 39. 
III., lewo. zdw S3 526

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić. S. 
Rochowiak, ul. Łazarska 40, obok 
drogerji. zdw 33 253

Ręczniarka
młodsza potrzebna. Jan Pluciń 
ski. Stary Rynek 51. rw 6069

Chłopiec
16 letni do posyłek potrzebny. 
Skład cukierków, Wrocławska 32

zdw 33 364

Porządną
dziewczynę z gotowaniem do 
wszystkiego przyjmę. Pensja we
dług ugody. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 33 251

Gospodynie
kucharki, pokojowe, dziewczyny 
z gotowaniem polecam. Pośred
niczka posad Wiktorja Puszowa, 
św. Marcin 16/17. zdw 33 366

Potrzebne
zdolne sukniarki i okryciarki. — 
Aleje Marcinkowskiego 3 a. II. 
piętro, lewo. zdw 33 483

Posługaczka
młodsza na pół dnia j 
Szewska 19, III. lewo. rw 6072

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz F. 
Zbierski, Śmigiel, Lipowa 4.

zdw 33 264
Poszukuję

tapicera, który jest na garnitury 
klubowe, kanapy salonowe, leżan
ki i wszelkie inne prace wyko
nuję, które zachodzą w branży 
tapicerskiej. Zgłoszenia Kurjer

zdw 33 249

Służąca
gotowaniem potrzebna od 
1929. Buśko. Piekary 22/23 

zdw 33 187
Fryzjerka

dobra siła może sie zaraz zgłosić 
W. Grabarski. Jeżycka 2.

l- zdw 33 246
Dziewczyna

do dzieci, zdrowa, czysta i reli; 
gijna umiejącą szyć, prasować i

- cerować najchętniej z prowincji
- potrzebna od 15 sierpnia r. b. 
0 Piśmienne zgłoszenia z życiory- 
■ sem, fotografia i podaniem wy

sokości wymaganej pensji przyj-
_ muje H. Sitarkówna. Poznań 

Płac Lipowy 3. zdw 33 24/
i Potrzebna
' panienka lat 16—18. Zgłoszenia 

pomiędzy 16—18, Park Rozryw-
. kowy, pierwszy pawilon, prawo, 

zdw 33 241
4 Pomocnik fryzjerski

samodzielny, trzeźwy, strzyżący 
dobrze fryzury damskie potrzeb
ny od 5 sierpnia. Płacę tygodnio- 

i wo 25 zł i wszystko wolne. Rein- 
j ke, Barcin zdw 33 233

Fotografistka
z calem utrzymaniem może sie 
zaraz zgłosić. Zgłoszeńia wraz z 
podaniem pensji proszę skierować 

- do Kurjera Poznańskiego 
zdw 33 232

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem może się 
zgłosić. B-cia Niteccy, ślusarska 
7 . zdw 33 431

Książkowy (a)
rutynowany (a) siła samodziel
na. znająca książkowość amery- 
kańska, bilansista, korespondent 
może sie zaraz zgłosić. Zgłosze
nia do eksp. Kurjera Poznań
skiego zdw 33 425

Służąca
do wszelkiej pracy domowej mo
że się zaraz zgłosić. A. Kromól- 
ska, Poznań, Wierzbiecice 34.

zdw 33 474
Kucharka

pierwszorzędna zaraz potrzebna. 
Kasyno Oficerskie, Ławica, 

zdw 33 479
Dziewczyna

lub samotna starsza osoba, na 
wskroś uczciwa, skromnych wy
magań, wszelkich prac domowych 
1 osoba zaraz. Zgłoszenia: Ryba- 
ki 28, skład. zdw 33 476
Pomocnika malarskiego
przyjmę zaraz. Czesław Kesicki, 
Pobiedziska. zdw 23 541

Elektromonter
na windy zaraz potrzebny. ,Fran- 
pol“, Grobla 27. zdw 33 530

Poszukuje
się sprzedawców na dołarówki. — 
Oferty Kurjer zdw 33 624

Łakiemik-malarz
samodzielny pomocnik, zaraz po
trzebny. J. Szczepaniak, mistrz 
malarski, Międzychód n/W„ tele
fon 5. nw 2805

Dzielny pomocnik
(fotograf) do pierwszorzędnego 
atelier, stała posada i wysoka 
pensja, potrzebny. Pożądany je
żyk polski i niemiecki. Zakład ar- 
tystyczno-fotograficzny F. Ba- 
sehe. Bydgoszcz IV., Grunwaldz
ka 25, telefon 64. dw 1414

Służąca
potrzebna zaraz do wszystkiego, 
czysta, uczciwa. Krasińskiego 13. 
parter, lewo. zdw 33 422

Książko wa-kasj erka
która samodzielnie prowadzi żur- 
nal amerykański, potrzebna zaraz 
lub późnie| na wieś. Zgłoszenia 
tylko na piśmie z życiorysem, od
pisami świadectw i żądaniem pen
sji przyjmuje Bank Zbożowy, 
Tow. Afcc., Poznań, Plac Wolno
ści 8, II. Zgłoszenia nieuwzgłęd- 
nione pozostaną bez odpowiedzi, 

zdw 33 583
Dziewczyna

czysta, uczciwa, pracowita po
trzebna zaraz Jańczalrowa, Po
cztowa 33. zdw 33 388

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Wi
niarnia, śniadalnia Fredry 6.

zdw 33 455
Służąca

czysta, umiejąca dobrze gotować 
potrzebna. Winiarnia, śniadalnia 
Fredry 6. zdw 33 456

Dziewczyna
dc wszystkiego potrzebna. Pieka
ry 10. Nowacka. zdw 33 567

Szofer
na dorożkę, doświadczony kierow
ca, może się zgłosić (tylko 7-—9 
wieczorem). Małeckiego 11, III., 
wprost zdw 33 392

Służąca
samodzielnem gotowaniem, czy
sta, z dobremi świadectwami, mo
że sie zaraz zgłosić. Mrugalski. ul. 
Grobla 29. zdw 33 410

Dziewczyna
do ekspedycji potrzebna 
wiedziałnością rodziców, 
dajnia, Górna Wilda 15.

zdw 33 585

z odpo- 
Jadlo-

Dziewczyna
z gotowaniem zaraz. Św. Marcin 
64, skład masła. zdw 33 421

Panny krawcowe
do szycia maszyna i ręką potrze- 
bne. Chwaliszewo 58/59. Józefow- 
ski. zdw 33 419

Służąca
do wszelkich prac domowych po- 
trzebna. Grunwaldzka 11, restau
racja. zdw 33 418

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia 6—7 Mickiewicza 13, 
parter, lewo. zdw 33 404

Ucznia lub uczenicę
do skiadu sprzętów kuchennych 
w Poznaniu poszukuję. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 33 405 .

Służąca
akuratna, czysta do pracy do
mowej potrzebna. Zgłoszenia 7 
do 8 wieczorem Kolejowa 57, I. 

zdw 33 389

Potrzebna
służąca uczciwa, pracowita zaraz 
z ,’otowaniem. Bohn, ul. Marsz. 
Focha 85. ' zdw 33 224

Młodsza
posługaczka do sprzątania pokoi 
od 8—11 zaraz. Fredry 4, II. ptr. 

zdw 83 395

Podmistrz
do robót murarskich i betono
wych, doświadczony, energiczny 
ze znajomością jeżyka niemieckie
go, poszukiwany przez poważna 
firmę budowlana dla budowy w 
Warszawie. Zgłoszenia z poda
niem dotychczasowej pracy, od; 
pisami świadectw i wysokości 
wynagrodzenia, sub.' P. S. B. 
Warszawa, Biuro Ogłoszeń Pie
traszka, Marszałkowska 115.

nw 2798

Krawca
samodzielnego jako wspólnika, 
najchętniej gotówka przyjmie po
ważna firma Oferty „Par", Al. 
Marcinkowskiego. 11 pod 55,359

Pw 3938-55,359

Ucznia
syna uczciwych rodziców z od- 
powiedniem wykształceniem — 
szkolnem do składu żelaza przyj
mie zaraz A. Kryzan. Zbąszyń. 

Pw 3 832-30,129

Poszukujemy
panów (nie) jak też domokrąż
nych do sprzedaży pokupnych ar
tykułów. Znaczek na odpowiedź 
załączyć. Em-Ka-Werk. Mysło
wice G/śl. Pw 6 367-71.438

Szoferów
na taksówki przyjmuje „Auto
ruch“. Osobiste zgłoszenia ze 
świadectwami i referencjami od 
godz. 10—13. Al. Marsz. Focha 
narożnik ul. Palacza.

Pw 3 826-30,126

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. An- 
drys, G. Wilda 95 zdw 32 953

Gospodyni
kucharki dobrze gotującej uczci
wej poszukuje kawaler do Pozna
nia. Zgłoszenia Kurjer zdw 33 059

Kucharka
samodzielna z bardzo dobrem go 
towaniem i z dobremi świadec
twami do bezdzietnego małżeń
stwa na stałą posadę na prowin
cję potrzebna od 1 9 29 r„ naj 
chętniej wiejska. Zgłoszenia dr 
Kuriera Poznańsk. dp 1371

Stałą
posadę dam temu, kto wypożyczy 
3—5.000 zł gwarancja zapewnio
na. Gdzie? wskaże Kurjer

zdw 33 284

Przedpłata 102?,r- za «ba wydania razem włącznie tygodniowego do-
- - _ “i“?,,1» V’ Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“: w Po
do domu w Poznumn J4 79 i VL?8ped ■2 4 00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszemera 
kwartalnie zł 14 58 i£l sz,5n1lem P!"ZSZ, PO<?Z‘Ę P°za Poznaniem miesięcznie zł 4 86.
W razie wypadków ce ZL 9 00 Pod opaską w innych krajach zł 11.00.ni? oilmTwiadn a wyisz«- Przęśzkód w zakładzie, strajków i t. p„--n ^staritz^h numerów?ub’&!S. * łbOne,ICi nle prawa “onjagania

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072,

Palacz-maszynista
z długoletnia praktyka ślusarz, 
obeznany z obsługą nowej loko- 
mobili Lanza 75/100 K S. z do
bremi poleceniami może sie za
raz zgłosić. Młyn Parowy. W. 
Drozdowski. Barcin, pow. Szubin 

dw 1410

WILLA
komfortowa, mas. wybud., nowo, 
czesna, 9 pokoi, kuchnia, łazien 
ka. wiele przynależytości, centr 
ogrzewanie, kanalizacja, wodocia' 
gi. ciepła woda, gaz, urządz 
światła elektr., masywny budynek 
gospodarczy z garażem, ogród o. 
zdobny i warzywny. Wygoda, 
piękna siedź, przy ładnej ulicy Ł 
wzorowym porządku, nie wymae 
żadnego remontu, cała zaraź 
wolna, na sprzedaż wprost od 
właściciela. Miasto powiatowe 
i przemysłowe, 5 kwadransy ko
leją z Poznania dogodna komu 
nikacja. Zgłoszenia do ekspedycji

Kuriera Pozn. pod zw 17 796
Pomocnika

malarskiego poszukuje K. Nio. 
Zieliński, Czarnków, ul. Wiejefi- 
ska.___________________nw 2791

Gospodyni-kucbarka
v/ średnim wieku, sumienna, 
sta i skromna, z znajomością do
brej kuchni, potrzebna na stał, 
posadę najpóźniej od 15. 8. r.b. do 
si-.motnego pana do większego 
miasta. Pokojowa do pomocy. __ 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
pc-daniem pretensji i dołączeniem’ 
fotografii (którą się zwraca) do 
„Par“, Aleje Marcinkowskie^ 
11 pod 31,40. Pw 3922-31,ąn

Uczeń
piekarski potrzebny od pierwszego 
lub piętnastego sierpnia. B. Grze- 
siecki, Nojewo, pow. Szamotuł» zdw 32 904 K

Dzielne
fryzjerki i pomocnika poszukuje 
na dobrych warunkach Jan No. 
wak, Inowrocław, ul. Dworcowa 
2T__________________ zdw 32 862

Ekspedientka
starsza. samodzielna, tylko > 
branży towarów krótkich zaraz 
potrzebna. Ul. Marszałka Focha 
63.______ __________ zdw 32 683

Dziewczyna
uczciwa, silna, pracowita potrze- 
bna na stało do Apteki Kr. R*. 
tajczaka 12. Zgłoszenia 4—6.

zdw 32 463

2 fryzjerki
dzielne w ondulacji potrzebne 
Głowacki, Kanałowa 16.

zdw 32 542

Stenoiypistka
jedynie bardzo bieg.a ze steno- 
grafją polską możliwie także i 
niemiecka, potrzebna zaraz na 
4 godziny dziennie Oferty z do
kładnym życiorysem, odpisami 
świadectw i żądanych wymagań 
uprasza sie do Kurjera Poznań
skiego pod nw 2783

Dziewczyna
do dzieci, z całkowitem utrzyma
niem, może się zgłosić. Pralnia, 
prasowalnia. ul. Kręta 22. r 6038

Posługaczka
uczciwa i czysta od godz. 7—12 
przed południem potrzebna. Śnia
deckich 30. parter, prawo

rw 6036/7

Uczeń
rzeźnicki z prowincji, z dobrej ro
dziny. może się zgłosić zaraz, — 
Ząloszenia: Wodna 2, Mączyńeki. 
nTlstrz rzeźnicki. rw 6051/2

Od piątka dnia 2 sierpnia, urocza rodaczka nasza 
Lia Mara w efektownym programie jako

Królowa Jazzbandu
w JSino-teatrze „CALSIJ^O“

Aleje Marcinkowskiego 28.
Pw 3917-31,105

Humor zagraniczny

— Wiele trzeba będzie czasu, zanim moja sprawa zosta
nie zlikwidowana, panie mecenasie?

— Mnie wystarczy kilka dni — obawiam się jednak, że 
Iwana dwa lata będzie za mało... (Le Rire) S. F.

tJorłn <5 7 PF11 £5 na »tronie 6-łamcwej 25 gr na stronie 4-łamowej 60 gr na stronie ívüA, viiiu czwartej 100 gr. na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami P°
1............... ’ . toczne«] 200 gr od 1-łamowego milimetra Ogłoszenia skomp* k<
waue oraz s zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania poranneł?1 
przyjmujemy do godz. 18 30^ w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wie 
exornego do godz. 10, w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogł’ezc 
ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde daisze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zesta^eu 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskdtek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524.' — P. K. O. Poznań nr. 200149.
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